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Candidaţii cel mai bine cotaţi în sondajele de opinie 
nu intră singuri în campania electorală. Aşa cum, la 
unele partide, preşedinţia se câştigă în urma votă‑

rii, de către membri, a unei moţiuni propuse de candidat, 
şi prezidenţiabilii naţionali vin „la pachet” cu propuneri, 
după cum la un produs de lux promoţionat se promite şi 
un cadou pe măsură… Astfel,  actualul preşedinte Traian 
Băsescu propune alegerea sa „la pachet” cu marea promi‑
siune a economisirii banilor pentru un viitor Parlament, 
prin reducerea numărului de camere şi (deci) de mem‑
bri. Mai ales că astfel alegătorul se poate răzbuna pe 
cei pe care îi critică şi îi blestemă după ce se uită zilnic 
la televizor sau citeşte ziarul: pe parlamentarii pe care 
îi vede bine îmbrăcaţi, în maşini de lux şi vorbind o altă 
limbă decât a lor, una plină de emfază, dintr‑o ţară bo‑
gată, căruia nu‑i pasă de simplii cetăţeni…  Şi, dacă tot 
vii la vot să te răfuieşti cu parlamentarii… (De remarcat 
că sistemul vrea să fie copiat de preşedintele Consiliului 
Judeţului Braşov, care are în cap un alt referendum, în ziua 
turului doi!)

Preşedintele PNL Crin Antonescu a deschis „acţiunea 
Antonescu” – pentru fonduri strânse prin sms‑uri de la 
simpatizanţi. Ceea ce pare o oglindă a campaniei candi‑
datului la preşedinţia SUA, Barack Obama. Care primise 
prin site‑ul său sume oricât de mici, de la câţiva dolari în 
sus, pentru susţinerea campaniei electorale. Mai mult, oda‑

tă ajuns preşedinte, Obama apelează şi acum on‑line la 
fonduri pentru punerea în practică a unor programe: prin 
„Organizing for America” strânge donaţii de la 25 de dolari 
în sus… 

„La pachet” cu votarea lui Geoană sau Antonescu (li‑
beralul precizând că el a fost cu ideea nominalizării) stă 
şi propunerea de premier  independent, tehnocrat şi mi‑
noritar etnic pe deasupra. S‑a făcut chiar comparaţia între 

primarul Sibiului, etnicul german Klaus Johannis, şi  primul 
preşedinte minoritar  al SUA… Adică, cam „la pachet”, 
cu imaginea de învingător american care ar putea‑o trage 
şi pe cea  a primarului româno‑german, care l‑ar putea în 
continuare trage la electorat, tot „la pachet”, şi pe cel care 
l‑a „inventat” ca premier propus: liderul PNL…

Mircea Geoană vine şi el „la pachet” cu Ion Iliescu, cu 
care s‑a pozat alături la depunerea candidaturii. Latura dis‑
ciplinată a electoratului, care nu lipseşte la vot, mai nutreş‑

te în parte simpatii pentru fostul preşedinte.  
Nu de alta, dar să nu‑l voteze pe alt candidat, cu o ima‑

gine mai „vârstnică”,  mai apropiată de a lui Iliescu.
Sorin Oprescu a ieşit destul de puţin la public până 

acum. Deocamdată, el se oferă cam „la pachet”, nu cu pro‑
iecte grandioase ale Primăriei, ci cu oprirea unor proiecte 
nepopulare ale altora, cum a fost cazul cu oprirea lucră‑
rilor la  Cathedral Plaza, care strangula Catedrala Sfântul 

Iosif…
Corneliu Vadim Tudor vine „la pachet”, ca şi până 

acum, cu naţionalismul. Pe lângă veşnica sa ţintă, 
UDMR, şi‑a găsit acum timp să conteste ideea unui pre‑
mier neamţ.

În sfârşit, mai toţi candidaţii vin „la pachet” cu o po‑
litică servilă faţă de presă. Dacă sunt puşi să cânte, să 
joace, să sărute fete, să facă baie (de mulţime), nu pot 
să se opună fără a fi antipatici, aşa cum, prins de cani‑

bali, exploratorul melancolic trebuie să‑şi găsească resur‑
sele pentru a‑i distra ca să nu‑l mănânce. Şi dacă li se cere 
să spună bancuri, cum li s‑a mai cerut, se dau peste cap şi 
spun unul, chiar şi unul sec, cu iepuraşu ,́ precum Băsescu. 
Doar Gigi Becali a refuzat să spună măcar un banc, însă l‑a 
descris: era atât de bun, încât râdea cu mortul în braţe… 
Cam cum râdem şi noi, în prag de alegeri. La care nu‑i im‑
posibil să primim „la pachet” şi niscai pachete cu mită elec‑
torală comestibilă, după cum reclamă deja şi unii şi alţii.

„Nefertiti. Cartea 
morţilor” 

de Nick Drake

Azi apare romanul istoric de 
factură poliţistă al britanicu‑
lui Nick Drake: un detectiv de 
acum 3.500  de ani e trimis să 
investigheze în doar zece zile 
dispariţia frumoasei împără‑
tese Nefertiti, soţia faraonului 
Akhenaton, într‑un moment 
politic extrem de tensionat. „O 
cursă cu sufletul la gură”, scrie 
„The Times” despre carte.
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Onomastică 

La mulţi ani
de Sf. Dumitru!

Nu mai puţin de 6.824 de 
gălăţeni se numesc Dumitru, 
Dumitra fiind 2011 gălăţence. 
Azi, de ziua Sfântului Dumi‑
tru, în afara titularilor de mai 
sus, la Galaţi îşi mai sărbăto‑
resc onomastica  973 de Mi‑
tici, 500 de‑alde Mitriţa, 218 
Dumitrel şi 55 de Dimitrie. În 
total, 10.646 de mese festive 
– dacă se iau toţi sărbătoriţii 
în serios…

Elena Parapiru  

Braniştea

Despicat
în două 
de marfar 

Nu se ştie ce căuta Gheor‑
ghe Iorgu sâmbătă noaptea 
la intrare în halta Braniştea, 
lângă calea ferată. Cert este 
că „…tânărul de 27 de ani, 
din Braniştea, a fost tăiat în 
două la ora 1,30 de un tren 
marfar care plecase din Bar‑
boşi Triaj către Independen‑
ţa. Trupul său se află acum 
la morgă, pentru efectuarea 
necropsiei”, declară comisa‑
rul‑şef Petrică Hahui, de la 
Poliţia Transporturi Galaţi. 

Dacă tânărul se afla ori 
nu sub influenţa alcoolului 
sau dacă o altă problemă l‑a 
împins sâmbătă noaptea sub 
roţile marfarului, vom afla 
abia după ce rezultatele ne‑
cropsiei vor fi făcute publice.
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Un divorţ şi prea multe întrebări

[ Căsătoria
în Italia, divorţul 
în România
[ Cum să ajungi 
de la căsătorie
la plângere penală 
[ Un deputat 
acuzat din cauza 
fratelui 
[ Domiciliul
din acte, o casă
de vânzare 
[ Ambii părinţi 
în Italia, copilul
nu se ştie unde
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Adio, bani 
pentru performanţe

Se fură
de la profesori

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, 

Viaţa Liberă, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 79 | 16 pagini

30 octombrie -

5 noiembrie 2009

Jessica Simpson, 

din nou 

amorezată

Dislexicii au un 

IQ extrem de 

ridicat

o femeie cu efect

Andree
a

Raicu,
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Legea este dură,
dar e lege 
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al Poliţiei

Campanie umanitară

Bani pentru o 
familie nevoiaşă  
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A debarcat, 
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Candidaturile pentru ocuparea func-
ţiei de şef al statului înregistrate la Biroul 
Electoral Central (BEC) sunt: Constantin 
Ninel Potârcă (candidat independent) - 
287.378 semnături de susţinere, George-
Crin-Laurenţiu Antonescu (PNL) - 1.615.556 
semnături de susţinere, George Becali 
(PNG) - 256.646 semnături de susţinere, 
Hunor Kelemen (UDMR) - 284.949 sem-
nături de susţinere, Corneliu Vadim Tudor 
(PRM) - 346,510 semnături de susţinere, 
Mircea-Dan Geoană (PSD+PC) - 2.536.506 
semnături de susţinere, Traian Băsescu 
(PD-L) - 1,712,950 semnături de susţinere, 
Ovidiu-Cristian Iane (Partidul Ecologist 
Român) - 221.757 semnături de susţinere, 
Sorin Mircea Oprescu (candidat indepen-

dent) - 400.215 semnături de susţinere, 
Remus Florinel Cernea (Partidul Verde) - 
210.346 semnături de susţinere, Constantin 
Rotaru (Partidul Alianţa Socialistă) - 242.606 
semnături de susţinere şi Gheorghe Eduard 
Manole (candidat independent) - 273.000 
semnături de susţinere.

Candidaţii respinşi sunt: Sabin Baltac - 
candidat independent, Cornel Cernoschi 
- Uniunea persoanelor care nu votează 
din România, Maria Zetea - candidat inde-
pendent, Lascu Ioan - candidat indepen-
dent, Emilian Florea Popescu - candidat 
independent, Boacă Nicolae - candidat in-
dependent, Marius Iulian Mirea - candidat 
independent, Doina-Elena Noghin - candi-
dat independent, Ion Coja - candidat inde-

pendent, Gheorghe Ovidiu Emil Stoenescu 
- candidat independent, Toteanu Nicolae - 
candidat independent, Aştefănoaiei Ioan - 
candidat independent, Gheorghe Predescu 
- candidat independent, Munteanu Aurel 
- candidat independent şi Nicolae Doru 
Popescu - Partidul Popular şi al Protecţiei 
Sociale.

Primele incidente electorale

20 de incidente electorale au fost 
semnalate vineri, în prima zi a campaniei 
electorale pentru alegerea preşedintelui 
României, valoarea totală a amenzilor fiind 
de 12.000 de lei, informează un comunicat 
al Ministerului Administraţiei şi Internelor, 

remis sâmbătă. Astfel, 11 incidente au fost 
înregistrate în mediul urban şi nouă în me-
diul rural. Pentru aceste incidente electo-
rale au fost aplicate sancţiuni contraven-
ţionale, valoarea totală a amenzilor fiind 
de 12.000 lei. Potrivit comunicatului,  în 
această perioadă nu au fost înregistrate 
infracţiuni.  Incidente au fost înregistrate şi 
sâmbătă, în cea de-a doua zi a campaniei 
electorale, la nivel naţional fiind semnala-
te 17 incidente electorale: zece în mediul 
rural şi şapte în mediul urban. Au fost apli-
cate 13 sancţiuni contravenţionale, toate 
cu „avertisment”. La nivel naţional, au fost 
constatate 3 infracţiuni, în toate cazurile fi-
ind desfăşurate cercetări. Şi campania abia 
este la început…

Traian BăsescuTraian Băsescu Mircea Geoană Crin Antonescu George Becali Sorin Oprescu

Remus Cernea Hunor Kelemen Ninel Potârcă Ovidiu Iane Constantin Rotaru Gheorghe Manole

Corneliu Vadim Tudor

Admişi în cursa pentru Palatul Cotroceni

12 candidaţi 
pentru preşedinţie

[ Biroul Electoral Central a informat că până vineri, ora 24.00, ultima zi de depunere a candidaturilor pentru 
preşedinţie, s-au înregistrat 12 candidaturi, alte 15 fiind respinse, întrucât nu îndeplineau condiţiile legale

Actorul Gheorghe Dinică, in-
ternat de joi la secţia de terapie 
intensivă a Spitalului "Floreasca" 
din Capitală, suferă de septi-
cemie, iar prognosticul medi-
cilor este rezervat, au declarat 
surse medicale. În vârstă de 75 
de ani, artistul s-a internat la 
"Floreasca", după două zile pe-
trecute la Spitalul Elias, acuzând 
o stare de oboseală accentuată. 
„Am constatat că este vorba 
despre septicemie (infecţie ge-
neralizată - n.r.) într-o fază îna-
intată. Starea de oboseală este 
doar una dintre manifestări. Din 
păcate, nu putem spune multe 
despre şansele de supravieţuire 
ale maestrului, dat fiind faptul 

că răspunde cu dificultate la 
tratamentul pe care i-l adminis-
trăm. În cazul de faţă, şi vârsta 
pacientului contează foarte 
mult”, au precizat sursele ci-
tate. Reprezentanţii Spitalului 
"Floreasca" nu au oferit mai 
multe amănunte despre pro-
blemele de sănătate ale lui 
Gheorghe Dinică, dată fiind 
dorinţa familiei  actorului de a 
nu se face publice astfel de  in-
formaţii. Medicii au confirmat 
însă că stare artistului nu este 
una bună şi că, din acest punct 
de vedere, nu s-au înregistrat 
progrese faţă de ziua de sâm-
bătă. Potrivit medicilor, starea 
sa rămâne gravă, dar stabilă. 

Actorul a fost consultat de o 
echipă pluridisciplinară, alcă-
tuită inclusiv din infecţionişti. 
Medicii fac tot ce este posibil 
pentru a-i îmbunătăţi starea 
de sănătate. Surse medicale 
au anunţat că actorul urma să 
suporte o operaţie de traheo-
tomie, intervenţie chirurgicală 
constând în practicarea unei 
deschideri a feţei anterioare a 
traheii cervicale - între al treilea 
şi al patrulea inel cartilaginos - 
şi în amplasarea aici a unei ca-
nule pentru a asigura trecerea 
aerului. Surse medicale, citate 
de Adevărul.ro, afirmă că acto-
rul ar putea suferi de un cancer 
la gât.

Încă un caz
Gripă porcină 
la Bihor

O tânără în vârstă de 
22 de ani din Bihor a fost 
internată vineri, la Clinica 
de Boli Infecţioase din 
Cluj-Napoca, fiind infec-
tată cu virusul gripei por-
cine. „Vineri a venit con-
firmarea de la Institutul 
Cantacuzino din Bucureşti, 
iar pacienta a fost trans-
portată la Cluj Napoca, la 
Clinica de Boli Infecţioase”, 
a declarat sâmbătă direc-
torul Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Bihor, medi-
cul Marius Pîrcioagă. „Până 
în acest moment este vorba 
despre aproximativ 20 de 
persoane cu care pacienta 
a venit în contact direct. Se 
vor respecta procedurile, 
iar aceste persoane vor fi 
izolate şi investigate”, a mai 
spus sursa.

Şi în 2010
Misiunea 
din Afganistan 
continuă

Ministrul Mihai Stă
nişoară a declarat ieri, într-
un interviu pentru NewsIn, 
că misiunea românească 
din Afganistan va continua 
în anul următor, că militarii 
români vor acorda sprijin şi 
la turul doi al alegerilor din 
zonă şi că bugetul cerut 
pentru MApN este cu 70% 
mai mare faţă de 2009.

Mii de pelerini au venit în 
Bucureşti, încă din noaptea de 
vineri spre sâmbătă, să se închine 
la moaştele a şase sfinţi, care sunt 
aşezate în baldachinul special 
amenajat pe Dealul Patriarhiei, 
pentru a fi venerate până în seara 
zilei de 29 octombrie.

La baza dealului Patriarhiei au 
fost aduse în procesiune moaş-
tele Sfântului Vasile cel Mare, ale 
Sfântului Cuvios Dimitrie cel Nou 
şi ale Sfinţilor Împăraţi Constantin 
şi Elena, ale Sfântului Grigore 
Teologul de la Biserica „Sfântul 
Spiridon” Nou şi ale Sfântului 
Grigore de Nyssa (fratele Sfântului 
Vasile cel Mare, episcop al cetă-
ţii Nyssa din provincia bizantină 

Capadocia, astăzi oraşul Nevşehir 
din Turcia) de la Biserica Domniţa 
Bălaşa. De la Sfânta Cruce de la baza 
colinei Patriarhiei, raclele cu sfintele 
moaşte au fost purtate în procesiu-
ne, intitulată Calea Sfinţilor, către 
Catedrala patriarhală, unde au fost 
întâmpinate de către Prea Fericitul 
Părinte Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române. Pe scena ame-
najată pe esplanada Catedralei 
Patriarhale, slujba de Te Deum a 
fost ţinută de către Prea Fericitul 
Părinte Patriarh Daniel şi Înalt Prea 
Sfinţitul Părinte Vasile, Mitropolit 
de Elassona, oaspete din Grecia, 
care a adus moaştele Sfântului 
Vasile cel Mare, şi Înalt Prea Sfinţitul 
Mitropolit Nifon, Arhiepiscopul 
Târgoviştei. La slujbă au partici-

pat mai mulţi ierarhi, membri ai 
Sinodului Mitropoliei Munteniei 
şi Dobrogei. Potrivit estimărilor 
făcute de Jandarmerie, pe dealul 
Patriarhiei au urcat, până sâmbătă 
la ora 12.00, pentru 6.000 de eno-
riaşi. Pentru cazarea câtorva sute 
de pelerini veniţi din toată ţara, 
au fost pregătite paturi în incinta 
unor unităţi de învăţământ din 
Capitală,  conform realitatea.net. 
În 2009 se împlinesc 1.630 de ani 
de la  moartea Sfântului Vasile cel 
Mare, unul dintre cei mai cunoscuţi 
Sfinţi Părinţi ai Bisericii Ortodoxe. Cu 
acest prilej, Sfântul Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române a declarat anul 
2009 An comemorativ-omagial al 
Sfântului Vasile cel Mare şi al tutu-
ror Sfinţilor Capadocieni.

Salariaţi ai Metrorex vor organi-
za miercuri un miting de protest în 
faţa Ministerului Transporturilor, 
care va continua cu un marş până 
la sediul Ministerului Finanţelor 
Publice, a declarat ieri preşedin-
tele Uniunii Sindicatelor Libere 
Metrou, Ion Rădoi. "Luni vom avea 
o întâlnire pentru negociere cu ad-
ministraţia Metrorex. Deoarece nu 
s-a aprobat de către Guvern, nici 
până acum, bugetul de venituri şi 
cheltuieli pe 2009, vom organiza 
miercuri, într-o primă fază, un mi-
ting de protest la ora 11.00 în faţa 
Ministerului Transporturilor, după 
care ne vom deplasa către sediul 
Ministerului Finanţelor Publice. La 
miting vor participa circa 2.000 de 
salariaţi, jumătate din angajaţii me-
troului, pentru ca restul să asigure 
transportul călătorilor", a declarat 
sursa. Ion Rădoi a precizat că, după 
acest miting, dacă problemele nu 

vor fi rezolvate, va urma greva de 
avertisment şi greva generală, aşa 
cum s-a stabilit în 13 octombrie. La 
acea dată sindicaliştii anunţau că 
4.320 de salariaţi ai Metrorex vor 
intra în grevă generală între 1-10 
noiembrie, dacă nu se va negocia 
un nou contract de muncă în care 
să fie stipulată o majorare salarială 
de până la 26%. Ultima majorarea 
salarială a angajaţilor Metrorex a 
fost de 23%, în noiembrie 2008. 
Rădoi a precizat că salariul mediu 
al unui angajat de la Metrorex 
se încadrează în medie la 1.500-
1.600 lei. Potrivit USLM, în 2009, 
numărul călătorilor s-a dublat, de 
la 300.000 pe zi în 2008, la 650.000 
pe zi anul acesta. De asemenea, 
s-a redus frecvenţa de circulaţie a 
trenurilor de la cinci la trei minute 
şi s-au dat patru staţii în exploata-
re, fără angajarea altor salariaţi.

Miting în Bucureşti

Metroul iese în stradă

Convenţia 
Organizaţiilor 
de Media
Codul 
Deontologic 
Unic 
pentru presă

Pentru prima oară, re-
prezentanţii a peste 20 
de asociaţii şi instituţii 
prezenţi la cea de a treia 
reuniune a Convenţiei 
Organizaţiilor de Media 
(COM) s-au pus de acord 
privind un set de reguli 
care are şanse să fie asu-
mat de întreaga piaţă 
mass-media, potrivit unui 
comunicat al Centrului 
pentru Jurnalism 
Independent. Dezbaterile 
au avut loc vineri şi sâm-
bătă în cadrul programu-
lui „Autoreglementarea în 
media”, demarat în urmă 
cu un an şi jumătate. „În 
toată această perioadă, 
la setul de reglementări 
au lucrat reprezentanţi 
ai organizaţiilor negu-
vernamentale de media, 
ai sindicatelor, ai organi-
zaţiilor profesionale, ai 
patronatelor, autorităţilor 
publice, ale mediilor aca-
demice şi chiar ai publicu-
lui. Toate aceste au ca re-
zultat un cod care unifică 
principiile deontologice 
pe care aceste organizaţii 
le promovau individual 
până acum”, se spune în 
comunicat. De asemenea, 
s-a hotărât înfiinţarea 
unui Grup pentru Bune 
Practici Jurnalistice care 
va încerca să coalizeze 
toate forţele mass-media, 
de la jurnalişti şi investi-
tori, până la analişti şi pu-
blic. Grupul îşi propune 
să contribuie la îmbună-
tăţirea calităţii actului jur-
nalistic prin semnalarea 
publică a derapajelor de 
natură deontologică de 
care se fac responsabili 
jurnaliştii şi companiile de 
presă şi prin promovarea 
de programe de educaţie 
în domeniul eticii jurna-
listice şi al consumului de 
presă. În perioada imedi-
at următoare, organizaţi-
ile care au aderat deja la 
Codul Unic îşi caută aliaţi 
în rândul ziariştilor, patro-
nilor si al altor ONG-uri.

La Penitenciarul 
Codlea
Zeci 
de deţinuţi 
refuză hrana

82 de persoane private 
de libertate, care îşi exe-
cută pedeapsa în regim în-
chis, în regim de maximă si-
guranţă, precum şi arestaţi 
preventiv la Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă 
Codlea, se află în refuz de 
hrană, începând de sâmbă-
tă dimineaţă. Deţinuţii pro-
testează astfel împotriva 
faptului că primesc vizite 
cu dispozitiv de separare. 
La începutul protestului, 
numărul deţinuţilor care 
au refuzat hrana a fost de 
120, dar discuţiile purtate 
de directorul penitenciaru-
lui cu deţinuţii i-au convins 
pe o parte dintre aceştia să 
renunţe la protest în cur-
sul după-amiezii şi serii de 
sâmbătă.

Patriciu 
se extinde
 pe sectorul 
bancar
„Una-două 
bănci pe an”

Omul de afaceri Dinu 
Patriciu a declarat că vrea 
să se extindă în sectorul 
bancar şi să cumpere una-
două bănci pe an în ţări 
care încep să se dezvolte, 
cu o legislaţie liberală, vi-
zând ţări din Asia Centrală 
şi de Sud-Est sau din Africa. 
În ceea ce priveşte Banca 
Populară din Georgia, pe 
care a cumpărat-o recent 
împreună cu fostul premi-
er georgian Vladimer Lado 
Gugenidze, Patriciu afir-
mă că vrea să o dezvolte 
şi să-i majoreze capitalul. 
Nu intenţionez să-mi ma-
jorez participaţia la bancă 
pentru că deja am 92%”, a 
menţionat Dinu Patriciu. 
Omul de afaceri a adăugat 
faptul că nu-şi va extinde 
activitatea în alte sectoa-
re şi că va investi numai 
în acele domenii în care o 
face deja: media, real-esta-
te, energie, bancar şi IT.

La aniversare
Regele Mihai a împlinit 88 de ani

Regele Mihai a împlinit ieri 88 de ani. Cu acest prilej, Orchestra 
de Cameră Radio şi dirijorul Cristian Mandeal a concertat începând 
cu orele 18.00 pe scena Ateneului Român în cadrul unui eveniment 
organizat de Fundaţia Principesa Margareta a României. Concertul a 
avut un caracter caritabil, beneficiarii sumelor provenite din vânza-
rea biletelor urmând să fie tinerii artişti din familii defavorizate.

Spitalul “Floreasca”

Gheorghe Dinică a fost operat
 

[ Septicemie în fază avansată 
[ Ieri după-amiază, prognosticul medicilor era rezervat

Mii de credincioşi

Pelerinaj pe Dealul Patriarhiei

Acuzaţii negate de Croitoru:
„Nu am fost şi nu sunt ofiţer sub acoperire”

Premierul desemnat a dezminţit, la Realitatea TV, acuzaţiile formu-
late împotriva lui de către liberalul Horea Uioreanu, care a afirmat că 
Lucian Croitoru ar fi ofiţer sub acoperire al serviciilor secrete. "Aceste 
declaraţii ale lui Uioreanu fac parte dintr-un proces mai amplu de 
denigrare a mea. (...) Nu am fost şi nu sunt ofiţer al unui serviciu de 
spionaj", a declarat prim-ministrul desemnat.
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Din 2 
noiembrie
Campanie 
de sterilizare

Dragi iubitori de ani‑
male, stimaţi protectori 
ai căţeilor fără stăpân, în‑
cepând din 2 noiembrie, 
doar la clinica VETI‑MED, 
Fundaţia ROLDA susţine 
o campanie de sterili‑
zare a 80 femele câini. 
Fondurile pentru aceas‑
tă campanie provin, în 
exclusivitate, din donaţii 
primite din străinătate. 
Dacă aveţi în faţa blocu‑
lui o căţeluşă nesteriliza‑
tă sau pur şi simplu nu vă 
permiteţi financiar costul 
unei operaţii de sterili‑
zare atunci mergeţi la 
VETI‑MED! 

Problema înmulţirii 
câinilor fără stăpân ne 
priveşte pe toţi: fie că 
suntem printre protec‑
torii căţeilor fără stăpân, 
fie că ne simţim terorizaţi 
de gălăgioasele şi uneori 
agresivele haite de câini! 
De ce să nu rezolvăm si‑
tuaţia decent, creştineşte 
şi legal?

Bunul-simţ ar trebui 
să‑i oprească pe cei care 
îşi permit financiar cas‑
trarea căţeluşei să se în‑
scrie în rândul beneficia‑
rilor acestei campanii!

Anca Melinte

26 octombrie
Sfântul Mare 
Mucenic 
Dimitrie ‑ 
Izvorâtorul 
de Mir

Pe 26 octombrie, creş‑
tinătatea îl prăznuieşte pe 
Marele Mucenic Dimitrie. 
A trăit pe vremea împăra‑
ţilor Diocleţian (284‑305) 
şi Maximilian Galeriu 
(284‑311) în renumita ce‑
tate elenă Solun (astăzi, 
Tesalonic ‑ Grecia), într‑o 
familie creştină. A venit 
pe lume cu multă rugă‑
ciune şi, cum tatăl său era 
în slujba împăratului, de 
eveniment s‑a bucurat 
toată cetatea Solunului. 
A fost botezat în secret. 
Când părintele său a 
plecat la ceruri, tânărul 
Dimitrie a luat locul tată‑
lui şi, pentru a nu‑l supăra 
pe împăratul persecutor, 
îşi purta rugăciunea în 
taină, acasă.  Funcţia de 
mai mare al  Cetăţii (cea 
de Voievod) nu l‑a de‑
terminat să abandoneze 
dragostea de Dumnezeu. 
Nici atunci când împăra‑
tul l‑a îndemnat: „Să aperi 
ţara de creştini, pe care 
poruncesc să‑i dai mor‑
ţii”. Nu numai că Dimitrie 
nu şi‑a lepădat credinţa, 
dar l‑a şi înfruntat cu de‑
licateţea unui Sfânt. 

Dumnezeul 
lui Dimitrie

Auzind Diocleţian că 
slujitorul căruia i‑a în‑
credinţat cea mai mare 
funcţie în cetate crede 
în Hristos, a organizat o 
mare serbare în cinstea 
zeilor, prilejuită de vic‑
toria în războiul cu  sciţii. 
Atitudinea lui Dimitrie a 
fost una fermă. S‑a pre‑
zentat la mai marele pă‑
mântesc şi a mărturisit răs‑
picat credinţa în Hristos. 
Fiind înfruntat, împăratul 
a ordonat ca voievodul 
Dimitrie să fie închis. În 
închisoare, Dimitrie a 
făcut mari minuni. L‑a 
încurajat pe Nestor să 
se roage la Dumnezeu 
că‑l va învinge pe Lie, un 
luptător (vandal) înfrico‑
şător. „Împăratul se bu‑
cura când îl vedea pe Lie 
întrecându‑se în  lupte”, 
scriu „Proloagele”. Nestor 
mergând la Sfânt să‑l îm‑
bărbăteze, acesta l‑a în‑
semnat pe frunte cu sem‑
nul crucii, spunându‑i: 
„Du‑te şi pe Lie vei birui şi 
pe Hristos vei mărturisi!”  
„Dumnezeul lui Dimitrie, 
ajută‑mi!”, s‑a rugat, în 
luptă,  Nestor.  Şi îndată 
l‑a biruit pe Lie. 

Reuşita lui Nestor l‑a 
supărat foarte pe împă‑
rat; de aceea a ordonat 
ca Sfântul Dimitrie să fie 
străpuns cu suliţa. Potrivit 
iconografiei creştine, 
Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie este reprezentat 
cu o suliţă în mână, instru‑
mentul martiriului. A fost 
îngropat  în Solun, în anul 
Domnului  303. Pe locul 
unde a fost înmormântat 
a fost înălţată – de un anu‑
me Leontie  ‑ o biserică (în 
Tesalonic). Dărâmându‑se 
prima biserică, din tru‑
pul Mucenicului Dimitrie 
a izvorât mir. De atunci, 
toată cetatea s‑a umplut 
de mireasma dreptei cre‑
dinţe, iar Tesalonicul îl are 
drept Ocrotitor Spiritual; 
se adapă spiritual din via‑
ţa exemplară a  Marelui 
Mucenic Dimitrie.  An de 
an pornesc în pelerinaj în 
Grecia mulţi creştini ca să 
se închine, să dea slavă 
Dumnezeului lui Dimitrie.                                                                                                                

Este cinstit  atât în 
Biserica din Răsărit, cât şi 
de cea din Apus. 

La mulţi ani celor 
care îl au protector pe 
Sfântul Dimitrie!  

Maria Stanciu

Inspectorul‑şef Daniel 
Miron (Inspectoratul Poliţiei 
Judeţene Galaţi) a invitat‑o 
sâmbătă pe Anca ‑ adoles‑
centa de 16 ani care acuza că, 
după ce a fost amprentată la 
sediul Poliţiei Municipale (sus‑
pectă fiind într‑un caz de furt), 
a fost aruncată în stradă de 
către oamenii legii fără a i se 
permite măcar să se spele pe 
mâini, pentru ca apoi poliţiştii 
să îi facă observaţii deplasate 
– la sediul IPJ.

„Inspectorul‑şef 
mi‑a zis că va fi o anchetă”

„Am fost la domnul inspec‑
tor‑şef, care s‑a purtat foarte fru‑
mos cu mine, mi‑a vorbit frumos 
şi mi‑a zis că va fi o anchetă. Şi 
dacă va fi nevoie de mine, să vin 
cu unul dintre părinţi ‑ am să mă 
duc cu mama. Mi‑a plăcut felul în 
care s‑a desfăşurat întâlnirea de 
la Poliţie, am fost respectată”, a 
spus Anca, după întrevederea cu 
şeful Poliţiei Judeţene Galaţi.

De Ziua 
Armatei
Un 
contraamiral 
la Şcoala din 
I. C. Brătianu

Ziua Armatei a fost 
sărbătorită, ca în fieca‑
re an, de către elevii şi 
profesorii  Şcolii din  I. C. 
Brătianu. Elevii sub îndru‑
marea cadrelor didactice 
au realizat un program 
artistic, care i‑a încântat 
pe invitaţi ‑ contraami‑
ralul Traian Anderson şi 
veteranii comunei I. C. 
Brătianu.

După încheierea pro‑
gramului artistic, un grup 
de elevi, reprezentanţi ai 
fiecărei clase, a depus la 
Monumentul Eroilor din 
comună jerbe şi buchete  
de flori – un pios omagiu 
închinat eroilor comu‑
nei.

R. A. P. 

Zilele de 26 şi 27 octombrie vor 
fi o adevărată sărbătoare pentru 
elevii şi profesorii de la Şcoala de 
Arte „Simion Mehedinţi”. 

Au fost planificate o serie de 
manifestări care să‑l celebreze pe 
patronul şi ocrotitorul instituţiei 
de învăţământ – Sfântul Dumitru. 
Astăzi, va avea loc masa rotundă 
cu tema „Importanţa sfinţilor în 
viaţa şcolii”, la care a fost invitat 
şi IPS Casian Crăciun. 

Printre activităţile desfăşurate 
mâine se numără şi „Implicarea 
elevilor rromi cu CES în viaţa şco‑
lii”, medalion coregrafic, expozi‑
ţie de carte bisericească şi icoa‑
ne, expoziţie de artă populară şi 
„Un loc de muncă pentru fieca‑
re” întâlnirea de lucru din cadrul 
proiectului „Integrarea tinerilor 
cu dificultate în piaţa muncii”.

R. A. P.   

În ciuda faptului că ieri, stra‑
da Brăilei  a fost închisă traficului 
auto pentru o perioadă – cumu‑
lată – de patru ore, manifestările 
organizate cu ocazia Zilei Armatei 
s‑au desfăşurat „ceas”, fără inci‑
dente şi fără ca nimeni să regrete 
că a venit să asiste la acţiuni. Cum, 
în general, gălăţenii au preferat 
să se plimbe pe Faleză sau să ră‑
mână acasă, numărul civililor care 
au asistat la manifestările organi‑
zate de Ziua Armatei a fost unul 
modest. 

După ce, în prima parte a zilei, 
la Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
„Eternitatea” (ca şi la alte monu‑
mente ale eroilor din oraş)  au 

fost depuse coroane de flori, de la 
ora 13.00, pe Brăilei, s‑a desfăşurat 
defilarea trupelor armate. Apoi, 
gălăţenii s‑au deplasat la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, unde a fost 
organizată o expoziţie de tehnică 
militară, cuprinzând tancuri, ma‑
şini de luptă, dar şi un dispozitiv 
pentru distrugerea barajelor de 
mine, folosit în marina militară, 
precum şi o mină magneto‑acus‑
tică de fluviu şi o barcă pneumati‑
că de asalt.

Interesante au fost nu atât nu‑
mele tuturor tancurilor sau maşi‑
nilor de luptă, ci faptul că expozi‑
ţia a fost una interactivă; copiii au 
primit permisiunea de a se cocoţa 

Cu gândul la cei care ne apără 

Ziua Armatei, ziua 
recunoştinţei noastre 

– evident, sub atenta supraveghe‑
re a militarilor – pe tancuri şi chiar 
de a coborî în pântecele monştri‑
lor de oţel. Iar chiotele celor mici 
au fost măsura entuziasmului ge‑
neral pentru o astfel de expoziţie!   

A urmat, de la ora 14.30, un 
moment extrem de emoţionant: 
inaugurarea Monumentului co‑
memorativ pentru cinstirea ero‑
ilor militari gălăţeni căzuţi la da‑
torie în afara teritoriului statului 
român. 

Monumentul, amplasat pe 
scuarul din faţa blocului R 5 (de 
pe Brăilei), reprezentând trei co‑
loane romane, în stiluri diferite, a 
fost închinat celor trei eroi gălă‑

ţeni care şi‑au pierdut viaţa la da‑
torie, în Afganistan: Narcis Şonei, 
Ionuţ Cosmin Sandu şi Marius 
Claudiu Covrig. 

După primirea onorului de 
către comandatul Garnizoanei 
Galaţi, locotenent–colonelul  
Marian Bae, şi prefectul judeţului 
Galaţi, Cosmin Păun, şi intonarea 
Imnului de Stat, a avut loc o sluj‑
bă de sfinţire a monumentului. 
Ulterior, acesta a fost dezvelit 
de către Mircea Istrate, Marele 
Guvernator al Guvernatoratului 
Moldovei al Ordinului Suveran al 
Sf. Ioan de Ierusalim, cavaler de 
Malta. De altfel, la inaugurarea 
de ieri s‑au aflat mulţi cavaleri 

de Malta, membri ai Asociaţiei 
Cavalerilor Cruciaţi „Dunărea de 
Jos”, asociaţie care chiar ieri a 
„împlinit” un an de la constituire 
şi care a sponsorizat şi ridicarea 
monumentului.    

A urmat discursul comandan‑
tului Batalionului 300 Infanterie 
mecanizată „Sf. Andrei”, locote‑
nent colonel Adrian Soci, care a 
vorbit despre eroismul celor trei 
militari gălăţeni care şi‑au dat 
viaţa în misiune. Membrii fami‑
liilor îndoliate ale celor trei eroi 
au lăcrimat însă în finalul dis‑
cursului preşedintelui Asociaţiei 
“Cultul Eroilor”, colonel (r.) Toma 
Munteanu. 

Glorie veşnică eroilor gălăţeni   
În perioada 2005‑2008, trei militari gălăţeni, din cadrul 

Batalionului 300 Infanterie Mecanizată „Sf. Andrei”, au 
murit la datorie, în Afganistan. Pe 24 aprilie 2005, tecuce‑
nul Narcis Şonei (26 de ani) şi‑a pierdut viaţa în timp ce 
efectua o misiune în Kandahar. Pe 20 martie 2008, Ionuţ 
Cosmin Sandu (29 de ani) a decedat într‑o misiune în pro‑
vincia Zabul, iar pe 13 iunie 2008, Marius Claudiu Covrig a 
murit când transportorul blindat în care se afla a fost ata‑
cat, la aproximativ 50 de kilometri de Qalat. Toţi trei au 
fost decoraţi, post-mortem, şi ridicaţi la gradul de sublo
cotenenţi, găsindu‑şi somnul de veci în cimitirele eroilor 
din Tecuci şi, respectiv, Galaţi. 	

De Sfântul Dumitru

Sărbătoare  la 
„Simion Mehedinţi”

Legea este dură, dar e lege 

Cazul fetiţei amprentate - 
în atenţia inspectorului‑şef 

al Poliţiei
[ În urma articolului „O fetiţă de 16 ani acuză ‑ ˝«Am fost amprentată 

şi aruncată în stradă!»”, apărut în ediţia de sâmbătă‑duminică a 
ziarului nostru, reacţiile nu s‑au lăsat deloc aşteptate 

„... vom lua măsuri”

Daniel Miron, inspectorul‑şef 
al Poliţiei Galaţi, a confirmat: 
„Tânăra a lăsat datele sesizării fă‑
cute la Poliţia Municipală, iar noi 
vom demara verificări. În cazul în 
care faptele sesizate se vor con‑
firma, vom lua măsuri, iar rezul‑
tatul anchetei vi se va comunica 
la sfârşitul cercetărilor”. 

Opinii 
pe www.viata‑libera.ro

De asemenea, cazul adoles‑
centei gălăţene a iscat dispute vii 
şi pe site‑ul „Vieţii libere”, fiind cel 
mai citit articol din ediţia de sâm‑
bătă‑duminică, cu peste 1.500 
de accesări. Pe www.viata‑libera.
ro (secţiunea EVENIMENT), 21 de 
gălăţeni (până ieri, ora 15,00) şi‑au 
făcut publice opiniile cât se poate 
de diverse. Sunt oameni care, sub 
adăpostul anonimatului, nu ezită 
să o acuze pe copilă sau, în func‑
ţie de preferinţe, blamează soci‑
etatea, pe poliţişti sau ziarul care 
publică materialul. Câteva voci 
îşi pun problema că abuzurile nu 
sunt chiar noţiuni străine de anu‑
mite categorii sociale. 

Informaţii noi - 
la sfârşitul anchetei

Pentru toţi, cel mai bun răspuns 
este faptul că ancheta Poliţiei va 
exista, iar rezultatele – indiferent 
care vor fi ele – vor fi făcute pu‑
blice, „Viaţa liberă” urmând să vă 
informeze, ca de fiecare dată, asu‑
pra desfăşurării investigaţiilor.

Elena Parapiru

Foto: 
Bogdan 
Codrescu 

Liber 
acces 
pentru 
copii la 
tehnica 
de luptă

Mausoleul 
eroilor din 

Cimitirul 
”Eternitatea”  

Defilarea 
trupelor 
gălăţene

Anca, 
la sediul 
ziarului
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Cosmeşti
Băut, la volanul Renaultului

Ion T., de 33 ani, a fost oprit la control când îşi conducea Renaultul 
pe Drumul Judeţean  252, în Cosmeşti, joi, la ora 21,40. Omul avea 
o alcoolemie în aerul pur expirat de 1,68 mg/l, el ajungând la spital 
pentru recoltarea de probe biologice.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

În Ţiglina
Ooo, ce ţeavă...

O patrulă de agenţi co‑
munitari sectorişti aflată 
pe strada Saturn l‑a văzut 
pe Vasile R., de 44 ani, 
care căra o ţeavă furată 
de pe şantierul Vega ’93. 
Gălăţeanul a ajuns pentru 
cercetări la Secţia 2.    

Începând din 20 octombrie, 
Serviciul Public Local Comunitar 
de Evidenţă a Persoanelor Galaţi 
anunţă modificarea programu‑
lui cu publicul. Mariana Palade, 
şefa Evidenţei Populaţiei declară: 
„Programul cu publicul va fi zilnic, 
între orele 8 dimineaţa şi 20, atât 
la primiri acte, cât şi la eliberări. Îi 
aşteptăm pe toţi gălăţenii căro‑

ra le‑au expirat actele – nimeni 
nu trebuie să se teamă, nu vor fi 
amendaţi pentru că nu au venit la 
timp”. Să ne facem, aşadar, timp 
pentru cărţile de identitate. Nu 
de alta, dar măcar dacă nu mer‑
gem la vot, să nu mergem pentru 
că aşa vrem, nu pentru că nu pu‑
tem!

Text şi foto: Elena Parapiru

Pe bdul Milcov 
Mult zgomot pentru cinci inşi

Un echipaj auto al Poliţiei Comunitare i‑a prins în scara blocului D 
de pe bulevardul Milcov pe gălăţenii Dănuţ S., de 22 ani, Nicuşor P., 20 
ani, Valentin A., 21 ani, George R., 20 ani şi Costică P., 18 ani, care făceau 
zgomot, deranjându‑şi vecinii. Cei cinci au fost amendaţi cu câte 200 lei 
fiecare.

Elena Parapiru

Futures pentru 
începători (36)
Cum să începi 
tranzacţionarea 

În prima secundă, mi s‑a părut fără gust, fără 
miros; chioară şi surdă mi s‑a părut, chiar indife‑
rentă şi inutilă, pot spune. Apoi, la şapte ani după 
ultima zi de august, când am plecat de acasă spre 
primul început, se făcuse frumoasă cum numai o 
mătăciune poate fi în rafturile memoriei încărcate 
cu garduri sălbatice, cu salcâmi până la cer, cu 
lapte în păsat şi cu sare în bucate, cu tot ce mă 
ferea de vraja doamnei Mister.

La paisprezece ani după ultima zi de august, 

făcuse câteva riduri, dădea în osteneală mai re‑
pede decât mă amăgeau părinţii; mirosea ciudat, 
chiar îmi era frică s‑o gust, dar nu aveam încotro, 
văzând‑o cum se spală pe mâini, cum face din 
ochi şi îşi arată dinţii de carne, cum râde şi muşcă 
ademenitor din iluziile mele, muşcă lacom, bucată 
cu bucată, rumegă şi şade picior peste picior…
’tu‑i deşertăciunea ei de doamnă spurcată!

Tanti Mister, mai lasă‑mă un august să alerg, 
fiindcă numai aşa pot sări din fire şi din cerc!

În justiţia românească se pot 
vedea multe. Dosare prelungite 
cu anii, cauze uitate prin arhive 
sau plimbate între instanţe şi par‑
chete, decizii de neînţeles pen‑
tru unii, dar favorabile şi de bun 
augur pentru alţii… Ciudăţeniile 
nu ocolesc nicio instanţă din ţara 
noastră. Dar, când e vorba despre 
un simplu dosar de divorţ, noi, 
ziariştii, nu ne aşteptăm să găsim 
prea des ceva important. Aşa că 
atunci când ni s‑a atras atenţia 
asupra unui anumit dosar de di‑
vorţ, nu ne‑am aşteptat la mare 
lucru. Însă surpriza s‑a dovedit a 
fi de proporţii. Este un dosar atât 
de încâlcit, încât nimeni nu poate 
explica ce s‑a întâmplat de fapt 
până acum şi nici nu se poate 
gândi la un posibil final. 

Povestea începe în 2005, când 
tecuceanul Costel Sărăcuţu s‑a 
căsătorit în Italia. Soţia sa era ita‑
liancă şi au făcut, în 2007, şi un 
copil. Totul bine şi frumos până 
aici. Sau până în august 2008, 
când cei doi au venit în vizită în 
România. Atunci au început şi 
problemele. 

Primul pas... notariatul

Doamna Tillota Caterina, soţia 
lui Costel Sărăcuţu, a mers împre‑
ună cu soţul la notariat, în Tecuci, 
pentru a semna un act prin care 
era de acord ca băieţelul lor să 
aibă domiciliul în România. Actul 
notarial a fost semnat pentru că 
tatăl dorea să îi facă micuţului şi 
certificat de naştere românesc 
(minorul fiind cetăţean italian în 
acel moment). Toate au fost bune 
şi frumoase şi au mers ca pe roate. 
Pe 23 septembrie 2008, Sărăcuţu 
Costel mai face un pas important. 
Merge la Serviciul de Stare Civilă 
din Tecuci şi înregistrează şi căsă‑
toria sa cu Tillota Caterina (înche‑
iată în Italia). Bărbatul însă nu a 
vrut să fie prea mult timp căsăto‑
rit civil în ţara natală, fapt pentru 
care în aceeaşi zi în care căsăto‑
ria a fost înregistrată a depus şi 
acţiune de divorţ la Judecătoria 
din localitate. Soţia spune că fără 
ştirea ei… 

În piaţa futures ve‑
dem destul de des fluc‑
tuaţii zilnice de 3 sau 
chiar de 6 – 7%, ceea 
ce înseamnă un câştig 
posibil, într‑o singură 
şedinţă, de 30% sau o 
pierdere echivalentă.

Cei care tranzacţio‑
nează pe piaţa sibiană 
a derivatelor pot fi îm‑
părţiţi în trei categorii 
importante:

1. fonduri sau inves‑
titori instituţionali, care 
sunt interesaţi de ope‑
raţiuni de hedging;

2. investitori activi 
pe piaţa de capital, BVB 
şi Sibex, care au un nivel 
ridicat de experienţă şi 
cunoaştere a pieţelor fi‑
nanciare care speculea‑
ză în nume propriu;

3. investitori de por‑
tofolii cu valori mici sau 
medii, care au o experi‑
enţă redusă, de obicei 
circa jumătate dintre 
aceştia înregistrând 
pierderi semnificative, 
cel puţin în perioada 
lor de debut pe piaţa 
futures.

Cele mai importante 
caracteristici ale con‑
tractelor futures sunt 
acelea că ele sunt strâns 
legate de evoluţia pre‑
ţului activului suport 
(acţiuni, valute, aur, do‑
bânzi, indici bursieri), 
durata de viaţă limitată 
(1, 2, 3, 6, 9 şi 12 luni) şi 
faptul că se pot tran‑
zacţiona în marjă, care 
este de circa 10 – 20% 
din valoarea activului 
suport.

Tocmai această din 
urmă caracteristică 
(„tranzacţionarea în 
marjă”) şi faptul că, 
având o lichiditate mai 
redusă, prezintă fluctu‑
aţii accentuate de preţ 
fac ca tranzacţiile spe‑
culative cu derivate să 
poată aduce câştiguri 
fabuloase în termen 
foarte scurt sau, din 
contra, pierderi consi‑
derabile care pot mer‑
ge până la epuizarea în‑
tregului capital investit.

Dicţionar 
de termeni futures 

Cash Market – 1. 
Piaţa spot a mărfurilor, 
luând forma unei (1) 
pieţe centrale, organi‑
zate şi care se autore‑
glementează (ex. bursă 
de mărfuri); (2) pieţe 
descentralizate „la ghi‑
şeu” (OTC)  sau  (3) pieţe 
locale pentru o regiune 
mică. 

2. Piaţă pe care bu‑
nurile sunt cumpărate 
fie cu plata imediată, fie 
sunt contractate în pre‑
zent, livrare având loc 
ulterior, odată cu plata. 
Toţi temenii contractu‑
lui sunt negociaţi între 
cumpărător şi vânzător. 

Cash price – Preţul 
actual al unui produs 
de pe piaţa pe care 
acesta se tranzacţio‑
nează. Se mai numeşte 
şi preţ spot. 

Cash Settlement 
– Procedură prin care 
se face plata finală în 
numerar sau ajustarea 
unei poziţii deschise. 
Acest proces diferă de 
cel al pieţelor futures 
tradiţionale care ne‑
cesită fie un contract 
futures în compensa‑
re, fie livrarea activului 
suport. Acest proces 
de lichidare în numerar 
relevă factorul de nesi‑
guranţă specific riscului 
de management al pro‑
duselor.

Radu Georgescu

Gălăţeni, hai la Evidenţa Populaţiei!

Buletinele 
lungesc programul 

cu publicul

Parcul „Cloşca”
Piese 
neprovenite

Doi poliţiştii comuni‑
tari de serviciu în parcul 
„Cloşca” l‑au prins pe Gicu 
R., de 66 ani, care vindea 
dintr‑o maşină piese auto 
pentru care nu avea acte 
de provenienţă. Secţia 3 
continuă cercetările.

Cu prostituţia
Descurajarea 
tinerelor 
talente

Un agent din echipajul 
auto al Poliţiei Comunitare 
a amendat‑o cu 500 lei pe 
gălăţeanca Mariana Ş., de 
22 ani. Aflată pe Centură, 
vizavi de cimitir, tânăra ar 
fi vrut să se prostitueze, 
dar nu avea loc...	

Pe bulevardul 
Galaţi
Beţivăneală 
la benzinărie

Gălăţeanul Ciprian B., 
de 28 ani, consuma alcool, 
în faţa benzinăriei „Lukoil”, 
de pe bulevardul Galaţi. 
Tânărul a fost sancţionat 
cu 100 lei.

Elena Parapiru

Lapte în păsat şi sare în bucate
(rugăciune către tanti Mister)

Un divorţ şi prea multe întrebări

În căutarea copilului 
pierdut
[ Căsătoria în Italia, divorţul în România [ Cum să ajungi 
de la căsătorie la plângere penală [ Un deputat acuzat din 

cauza fratelui [ Domiciliul din acte, o casă de vânzare 
[ Ambii părinţi în Italia, copilul nu se ştie unde 

pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 

Divorţaţi, dar căsătoriţi

Partea interesantă, dar şi ciu‑
dată, a poveştii abia acum începe. 
Apelul făcut de avocatul italiencei 
a fost judecat la Tribunalul Galaţi 
şi s‑a încheiat pe 8 octombrie. 
Decizia? Una neaşteptată pen‑
tru Sărăcuţu Costel: „Tribunalul 
admite apelul declarat de pâ‑
râta Tillota Caterina împotriva 
sentinţei civile nr. … pronunţată 
de Judecătoria Tecuci pe care o 
desfiinţează şi dispune trimiterea 
cauzei spre rejudecare la aceeaşi 
instanţă”. Adică, pe înţelesul tutu‑
ror, judecătorii gălăţeni au decis 
că divorţul este anulat, cei doi 
fiind în continuare căsătoriţi le‑
gal. În urma cercetărilor, am aflat 
însă că la Starea Civilă din Tecuci 
domnul Sărăcuţu Costel este în‑
registrat ca divorţat, conform de‑
ciziei Judecătoriei Tecuci. Cum s‑a 
putut face acest lucru nu putem 
spune, deoarece, nefiind o hotă‑
râre definitivă, ea nu putea fi înre‑
gistrată. Aceasta este doar prima 
întrebare determinată de acest 
caz. Poate cu ajutorul cumnatului 
său, care este şef serviciu la de‑
partamentul de Servicii Publice 
Comunitare Locale de Evidenţă a 
Persoanelor Tecuci?

Sora este deputat

După cum vă spuneam mai 
sus, s‑a depus şi o plângere pe‑
nală. Cei acuzaţi sunt domnul 
Sărăcuţu Costel, sora acestuia, 
avocata Carmen Axenie, Daniela 
Butunoiu, naşa copilului, se pare 
tot avocat şi notarul public care 
a încheiat actul de care vă po‑
vesteam mai sus, plus agentul 

procedural care ar fi trebuit să 
îi ducă femeii citaţia. Plângerea 
a fost depusă la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, dar, 
în momentul în care au văzut cine 
sunt inculpaţii, procurorii şi‑au 
declinat competenţa în favoarea 
Parchetului General. Să nu cre‑
deţi că procurorii gălăţeni s‑au 
temut de acest caz complicat. 
Nu! Erau îndreptăţiţi să facă acest 
lucru deoarece sora lui Sărăcuţu 
Costel, doamna Carmen Axenie, 
este… deputat de Tecuci. „Am 
depus plângere penală pentru 
săvârşirea infracţiunilor de fals în 
declaraţii, fals intelectual, uz de 
fals, asociere în scopul săvârşirii 
de infracţiuni. Dosarul s‑a mutat 
de la Galaţi la Bucureşti şi aştep‑
tăm ca inculpaţii să fie audiaţi”, 
ne‑a declarat telefonic avocatul 
italiencei. 

La domiciliu, casă de vânzare

Am stat de vorbă cu notarul te‑
cucean implicat în acest caz, care 
a fost şocat când a auzit povestea. 
„E adevărat că acel act s‑a semnat 
la mine, dar era doar pentru ca cei 
doi soţi să îi facă minorului certi‑
ficat de naştere românesc. Nimic 
mai mult. Doamna a semnat în 
cunoştinţă de cauză, pentru că 
vorbea şi înţelegea limba româ‑
nă, fapt consemnat în actul cu 
pricina. Acel act era doar pentru 
primărie, şi‑a produs efectele aco‑
lo şi atât. Nu ştiu să existe nicio 
plângere penală împotriva mea. 
Nu am primit citaţie şi nu ştiu de 
aşa ceva. Am aflat de la dumnea‑
voastră despre acest lucru”, ne‑a 
spus doamna notar.  

Am încercat să dăm de tatăl 
copilului, la adresa menţionată 
în dosar ca fiind domiciliul său. 

Acolo, surpriză!, nu locuieşte ni‑
meni. Mai trece din când în când 
o femeie care are grijă de casă şi 
care ne‑a informat că: „Domnul 
Costel e plecat în Italia, undeva 
pe lângă Roma. Casa este de vân‑
zare. Vor 95.000 de euro pe ea. Eu 
am doar grijă de casă până când 
or să o vândă”. 

Unde este copilul?

Cum de tatăl copilului nu am 
dat, am încercat să dăm de sora 
dumnealui, doamna deputat 
Carmen Axenie. Dar, timp de trei 
zile, nu ne‑a răspuns la niciunul 
dintre cele două numere de tele‑
fon pe care le are. Am sperat că ne 
va răspunde la un mail, că doar e 
persoană publică. Dar, şi acest de‑
mers a rămas fără niciun rezultat, 
aşa că nu vă putem spune care 
este versiunea doamnei depu‑
tat Axenie şi nici dacă ea ştie de 
existenţa plângerii penale, aflată 
în prezent la Parchetul General. 
Până când vom reuşi să luăm legă‑
tura cu cei implicaţi, dacă vom re‑
uşi, nu putem trage nici concluzii 
şi nici face afirmaţii în legătură cu 
cine are dreptate sau nu. Oricum 
nu este datoria noastră să facem 
acest lucru. O singură întrebare 
ne mai rămâne de pus: unde este 
copilul şi ce se va întâmpla până 
la urmă cu el? Ambii părinţi sunt, 
se pare, în acest moment, în Italia. 
La adresa trecută drept domiciliu 
este o casă goală. În această po‑
veste complicată şi cu prea multe 
necunoscute, singurul important, 
miza disputei dintre părinţi, este 
cel mic, despre care, însă, nimeni 
nu ne‑a putut spune nimic.

Cum a ajuns copilul 
în România? 

Vacanţa s‑a terminat şi cei doi 
urmau să plece în Italia. Femeia 
spune că s‑a lăsat convinsă de so‑
ţul ei, de sora acestuia (care veţi 
afla puţin mai târziu cine este) 
şi de naşa copilului să îl lase pe 
minor în România, pentru o pe‑
rioadă scurtă de timp. Bărbatul 
şi copilul urmau să se întoarcă în 
Italia pentru a petrece sărbători‑
le de iarnă. Sărbătorile au trecut, 
dar copilul şi, normal, soţul, nu 
s‑au mai întors la domiciliul din 
Italia. În tot acest timp acţiunea 
de divorţ a mers înainte fără pro‑
bleme. Caterina Tillota a fost ci‑
tată la o adresă din Tecuci, unde 
femeia susţine că nu a locuit nici‑
odată, ea având domiciliul stabil 
la părinţii săi în Italia,  şi, normal, 
nu s‑a prezentat la niciun termen. 
Divorţul s‑a terminat, căsătoria a 
fost desfăcută, iar instanţa a de‑
cis, pe baza declaraţiilor marto‑
rilor aduşi de Costel Sărăcuţu, ca 
minorul să fie încredinţat tatălui. 

Abia pe la jumătatea anului 
2009 a aflat şi doamna Tillota 
(N.R. Aşa reiese din dosarul aflat 
în acest moment la Tribunalul 
Galaţi) că a divorţat şi că a ră‑
mas, de data asta legal, fără copil. 
Spunem legal,  pentru că mino‑
rul era la tată de la sfârşitul anului 
2008. 

De la civil la penal...

Văzând că soţul nu se mai 
întoarce, femeia a apelat la 
Consulatul Italian de la Bucureşti 
pentru a verifica situaţia creată şi 
care sunt motivele pentru care 
bărbatul refuză să aducă copi‑
lul în Italia. De asemenea, Tillota 
Caterina şi‑a angajat şi un avo‑
cat pentru a avea un sprijin în 
demersul său de a‑şi recupera 
copilul. Astfel, s‑a aflat de toate 
citaţiile trimise la o adresă gre‑
şită şi de hotărârea instanţei de 
la Tecuci. Avocatul a făcut apel 
împotriva sentinţei date de jude‑
cătorii tecuceni, a contestat actul 
notarial (pe motiv că femeia nu 
vorbeşte limba română şi nu a 
ştiut ce semnează), dar a depus şi 
o plângere penală la Parchetul de 
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Cel mai tare chitarist din România
A. G. Weinberger, la Galaţi

A. G. Weinberger, cel mai bun chitarist din România, vine la Galaţi. 
„Interzis FM – vezi muzici ce nu auzi la radio” este genericul turneu‑
lui care‑l va aduce pentru prima dată pe o scenă gălăţeană pe chita‑
ristul de talie internaţională. Iubitorii de muzică bună sunt aşteptaţi 
marţi, 27 octombrie, la Teatrul Muzical „N. Leonard”, începând cu ora 
19.00.

R. A. P.  

Un fir sigur 
pentru 
un vot curat 
Apelul unic 
de urgenţă 
anti‑fraudă 
electorală  

Fraudele electorale vor 
putea fi sesizate, de către 
cetăţeni, prin apelul unic 
de urgenţă 112, a declarat, 
ieri, la Galaţi, secretarul de 
stat pentru comunităţile lo‑
cale din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, 
Liviu Grădinaru. Potrivit 
acestuia, orice persoană 
care în ziua votului vrea 
să sesizeze o autoritate cu 
privire la o posibilă frau‑
dă electorală o poate face 
apelând 112, apelul unic de 
urgenţă. Pentru perioada 
alegerilor, în dispecerate, 
la nivelul fiecărui judeţ, se 
va afla un operator special 
pentru fraude electorale, 
care va lua datele de con‑
tact ale celui care sesizea‑
ză frauda, dar şi unde s‑a 
produs această situaţie. 
După ce aspectul sesizat 
va fi verificat de poliţie şi 
celelalte autorităţi abilita‑
te, cetăţeanul care a sesizat 
aspectul va fi sunat înapoi, 
pentru a i se spune ce mă‑
suri s‑au luat. Prin apelarea 
112, se elimină şi tentativele 
de inducere în eroare a au‑
torităţilor, pentru că o alar‑
mă falsă nu poate fi făcută 
pe apelul de urgenţă 112, 
fără ca acest lucru să nu 
se repercuteze asupra per‑
soanei respective. Asta, din 
cauză că pe apelul 112 con‑
vorbirile telefonice sunt în‑
registrate, şi se cer şi datele 
de identitate ale celui care 
sună, a mai precizat Liviu 
Grădinaru. Acesta a adău‑
gat că deja s‑a realizat şi o 
simulare a acestei moda‑
lităţi de sesizare pe apelul 
112, şi că decizia de a se fo‑
losi acest  apel a fost luată, 
deoarece, în anii trecuţi, la 
alegeri, sesizările de fraude  
electorale se anunţau dis‑
parat, fie la Prefectură, fie la 
Biroul Electoral Judeţean, 
MAI, primar sau Poliţie. Aşa, 
prin apelul 112, va exista o 
statistică clară a cazurilor 
de fraudă semnalate, a mai 
spus Liviu Grădinaru.  	

Maria Măndiţă

Campanie 
umanitară
Bani 
pentru 
o familie 
nevoiaşă  

Elevii clasei a XI‑a F 
de la Colegiul Naţional 
„Alecsandri”, care s‑au 
implicat, timp de două 
zile, în organizarea unor 
concerte umanitare la 
liceu, au reuşit să strân‑
gă de la colegii lor în jur 
de 1.500 de lei. Banii vor 
ajunge la o parte dintre 
gălăţenii evacuaţi din‑
tr‑un imobil retrocedat 
situat pe str. Eminescu. 
Campania a fost iniţiată 
de Asociaţia „Stejarul 
către Tineri” Galaţi, din 
care fac parte, ca mem‑
bri voluntari, câţiva 
elevi de la CNVA. Astăzi, 
reprezentanţii asociaţi‑
ei vor merge la familia 
Cucoş, cea care a primit 
o nouă locuinţă într‑o 
clădire din spatele fos‑
tului Modern. 

În urma articolului 
„Evacuaţii primăriei tră‑
iesc ca în Evul Mediu”, 
care anunţa, acum două 
zile, începerea campani‑
ei, Primăria Galaţi ne‑a 
trimis şi câteva lămuriri 
privind situaţia acestei 
familii. Municipalitatea 
precizează că „imobilul 
din str. Ion Creangă nr. 
9 a fost atribuit famili‑
ei Cucoş, formată din 
şapte persoane, pentru 
care municipalitatea a 
făcut eforturi să  le asi‑
gure condiţii decente 
de locuit. Primăria Galaţi 
a făcut deja demersuri‑
le necesare la Electrica 
pentru a solicita racor‑
darea imobilului familiei 
Cucoş la electricitate, 
deşi acest lucru cădea 
în sarcina familiei. De 
menţionat că membrii 
au datorii mari la plata 
chiriei, la plata facturii la 
Electrica şi la Apaterm, 
pentru spaţiul deţinut 
anterior în str. Eminescu 
nr. 21. Acest lucru nu a 
împiedicat municipa‑
litatea să caute soluţii 
pentru ca această fami‑
lie să nu petreacă iarna 
în stradă.”

Elevii ne‑au spus că 
vor să îl ajute în mod 
special pe unul dintre 
copiii familiei Cucoş, 
bolnav de astm, elev la 
Şcoala 16, dar şi să ame‑
najeze spaţiul în care 
sunt nevoiţi să stea  co‑
piii împreună cu mama 
(pentru unii bunica) lor. 

C.S.Carp

Acuarela gălăţeană are în 
persoana pictorului Nicolae 
Placicov un redutabil reprezen‑
tat. Numele său poate fi alăturat 
celor ale maeştrilor români care 
au practicat această tehnică a 
culorilor de apă şi au ridicat‑o 
la cote foarte înalte de expresi‑
vitate: Max Arnold, Constantin 
Găvenea, Ion Murariu, Adrian 
Podoleanu, Constantin 
Radinschi etc. Expoziţia de la 
Galeriile de Artă  a fost un nou 
prilej de participare la un spec‑
tacol vizual desfăşurat sub sem‑
nul poeziei şi de încântare afec‑
tivă şi estetică. Nicolae Placicov 
stăpâneşte într‑un grad foarte 
înalt toate secretele acuarelei, 
mai ales că pictează pe suport 
umed, unde revenirile sunt im‑
posibile. Este un excelent obser‑
vator al realităţilor, rapid în exe‑
cuţie, spontan, limpede în ex‑
primare, obţinând prin procesul 
de fuzionare a culorilor efecte 
de mare sensibilitate, fluidităţi şi 
transparenţe de rafinament evi‑
dent. O poezie tonică se revarsă 

din tablourile sale, care aduce în 
suflete bucurie, linişte şi calm, o 
neostoită sete de a cunoaşte şi 
în direct locurile pe care artistul 
le‑a cutreierat şi cărora le‑a sur‑
prins frumuseţea şi specificul în 
iconografia lucrărilor.

Peisaje 
şi naturi statice

Ca şi în alte expoziţii, pictorul 
a populat simezele cu peisaje şi 
naturi statice. Peisajul este sur‑
prins în succesiunea anotimpu‑
rilor şi în diferite momente ale 
zilei. Retina receptează imagini 
montane din Vrancea, Covasna 
şi din Bran, din Mirceştii lui 
Vasile Alecsandri, secvenţe ac‑
vatice din Deltă şi din bălţile 
dunărene, aspecte ale imensi‑
tăţii Bărăganului sau ale bol‑
ţii cereşti. Spectacolul naturii 
este fascinant, îmbietor, fie că 
reprezentările configurate de 
artist evocă dimineaţa sau mo‑
mentul amurgului („Dimineaţă 
pe baltă”, „Amurg discret”), ve‑

Ca şi cum nu ar fi fost de ajuns 
că, de un an de zile, sunt amenin‑
ţaţi cu scăderea lefurilor şi frus‑
traţi de drepturi prevăzute prin 
lege (majorări salariale, acordarea 
sutei de euro pentru materiale di‑
dactice, decontarea cheltuielilor 
de transport etc.), profesorii din 
învăţământul preuniversitar mai 
primesc un ghiont instituţional: 
distincţiile pentru performanţe 
profesionale deosebite nu se mai 
acordă! Cadrele didactice care ar 
fi trebuit să primească anul aces‑
ta Diploma „Gheorghe Lazăr” sau 
Diploma de Excelenţă se vor ale‑
ge doar cu nominalizarea. Deşi 
până acum liderii sindicali şi ca‑
drele didactice sperau că se vor 
acorda sumele de bani cuvenite 
pentru aceste distincţii, repre‑
zentanţii Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Inovării (MECI) au 
spulberat orice speranţă în acest 
sens dând vina pe Andronescu 
sau pe primării.

Notificare oficială

„Secretarul de stat în Ministerul 
Educaţiei, Oana Badea, a notificat 
inspectoratele şcolare judeţene 
că, din cauza nerespectării de 
către fostul ministru Ecaterina 
Andronescu a calendarului pri‑
vind premierea cadrelor didactice 

Gongul Festivalului de Animaţie 
„Gulliver” va bate astăzi, oficial, 
începând cu ora 10.00, la teatrul 
gazdă, după care, la 10.15 minu‑
te se va juca piesa păpuşarilor 
gălăţeni – „Don Quijote” în regia 
lui Cătălin Vasiliu. La ora 12.00, la 
Teatrul Dramatic a fost progra‑
mată premiera de la „Ţăndărică”, 

„Gulliver în Ţara Piticilor”, în regia 
lui Cristian Pepino. Spectacolul va fi 
reluat mâine, de la ora 11.00. Ultima 
reprezentaţie de astăzi va avea 
loc la ora 13.00, la Teatrul Gulliver 
– „Cocoşelul neastâmpărat” – ju‑
cată de Teatrul „Anton Pann” din 
Râmnicu Vâlcea. 

R. A. P.  

Adio bani pentru „Gheorghe Lazăr”

Se fură de la profesorii 
cu performanţe

performante din învăţământul 
preuniversitar, MECI nu poate 
emite, în luna octombrie, ordinul 
privind acordarea de distincţii per‑
sonalului didactic îndreptăţit să le 
primească.  Ministerul Educaţiei a 
solicitat, iar inspectoratele şcola‑
re judeţene au trimis, în termen, 
lista cadrelor didactice care au 
obţinut, în urma evaluării, valida‑
rea Consiliului de Administraţie 
al ISJ; în data de 9.06.2009, 
Direcţia Acreditarea, Evaluarea şi 
Performanţa în Cariera Didactică 
a solicitat tuturor ISJ‑urilor con‑
firmarea existenţei fondurilor 
pentru plata premiilor aferente 
distincţiilor; doar trei judeţe au 
confirmat posibilitatea acordării 
distincţiilor „Gheorghe Lazăr”: 
Covasna, Prahova şi Bucureşti”, se 
arată în comunicatul MECI către 
toate inspectoratele din ţară.

Jecmăniţi cu zeci de milioane

Pentru că acordarea diplo‑
melor este urmată de acordarea 
unor stimulente deloc de neglijat: 
20 la sută din suma salariilor de 
bază pe ultimele 12 luni (în cazul 
diplomei “Gheorghe Lazăr” clasa I 
şi a Diplomei de Excelenţă), 15 la 
sută din aceeaşi sumă (clasa a II‑a), 
respectiv 10 la sută din totalul ul‑
timelor 12 salarii de bază (clasa a 
III‑a), profesorii gălăţeni care au 
obţinut asemenea distincţii vor fi 
„arşi” destul de serios la buzunare. 

Un profesor cu gradul I şi cu peste 
25 de ani vechime are un salariu 
de bază de aproximativ 24 de mili‑
oane de lei vechi. Dacă ar fi primit 
Diploma „Gh. Lazăr” clasa I i s‑ar fi 
cuvenit aproximativ 19 milioane 
de lei vechi. 

Subterfugii 
pentru economie la buget

Multe dintre cadrele didac‑
tice îndreptăţite să primească 
aceşti bani susţin că toată po‑
vestea este de fapt o găselniţă a 
Guvernului de a face economie 
lovind iar în oamenii care au ob‑
ţinut performanţe. 

„E un abuz. Aşa cum a fost 

şi acela când nu li s‑au mai dat 
profesorilor suta de euro pen‑
tru cărţi şi altele. Se dă vina pe 
Andronescu, dar, de fapt, cred că 
vor să facă economie”, susţine şi 
liderul SIP, Valeriu Diculescu.  

Ca să mai îndulcească amarul 
profesorilor, Ministerul Educaţiei 
le promite că la anul vor avea 
prioritate la acordarea aceloraşi 
distincţii: “Ministerul Educaţiei 
recunoaşte calificarea şi profesi‑
onalismul cadrelor didactice care 
au primit validarea consiliilor de 
administraţie ale inspectorate‑
lor şcolare. Ca urmare, în anul 
financiar următor, inspectoratele 
şcolare judeţene vor acorda pri‑
oritate profesorilor care au fost 

validaţi de consiliile de adminis‑
traţie în cursul acestui an”, se mai 
arată în comunicatul trimis la ISJ. 

„Să vedem 
pe unde vor scoate cămaşa”

Deşi nu cunoaştem situaţii 
concrete, se pare că unele cadre 
didactice gălăţene şi‑au primit 
deja aceşti bani, deoarece ni‑
meni nu se aştepta ca ordinul 
să nu mai fie semnat. Ca urmare, 
vor fi nevoite să‑i dea înapoi. 

„Să vedem pe unde vor scoate 
cămaşa cei care au semnat pen‑
tru acordarea banilor în avans, 
fără existenţa ordinului ministru‑
lui”, mai spune Diculescu. 

Liviu 
Grădinaru, 
secretar de 
stat pentru 

comunităţile 
locale

Pictorul
Nicolae
Placicov

Cronică plastică

Sub semnul poeziei
getaţia abundentă („Stufăriş I 
şi II”, „Plopi în Deltă”), iarna cu 
zăpezi imaculate (”Pădure iar‑
na”, „Coclauri înzăpezite”), bărci 
pescăreşti sau sate şi drumuri 
din ţinutul Vrancei.

Culori calde, 
culori reci

Peisajele lui Nicolae Placicov 
se desfăşoară pe întinderi 
vaste, transpuse plastic prin 
modalităţi diferite de a reda 
adâncimea spaţială. Arcuirea 
dealurilor şi a munţilor, drumu‑
rile întortocheate, contopirea 
la orizont a apelor cu cerul iau 
forme sugestive, apelându‑se 
în aceeaşi măsură la linia de‑
senului şi la petele de culoare. 
Planurile se succed sau se inter‑
sectează. Culorile calde şi reci 
sunt folosite pentru a exprima 
apropierea şi depărtarea în spa‑
ţiu. Mişcarea este redată prin 
pensulaţie. În câteva lucrări at‑
mosfera devine dramatică, al‑
bastrul întunecându‑se spre fu‑
muriu, iar locul petelor albicioa‑
se luându‑l cele de ocru („Cer 
învolburat”, „Cer de furtună în 
Bărăgan”). Suprafeţele catifela‑
te din peisajele lui Placicov au 
poezie, gracilitatea formelor le 
dau acestora un aer de purita‑
te. Este mult sentiment în ceea 
ce aşterne pictorul pe cartonul 
umed, o trăire consumată la 
înalte cote sufleteşti.

În naturile statice expuse, 
mai multe în această expoziţie 
decât în altele („Natură statică 
cu fazan”, „Vânat din Deltă”), ar‑
tistul foloseşte o materie pictu‑
rală mai consistentă, urmărind 
redarea materialităţii şi stabili‑
tăţii obiectelor. Recuzita folo‑
sită este simplă, iar ordonarea 
componentelor în patrulaterul 
pictat este făcută cu ştiinţa res‑
pectării armoniei şi echilibrului. 
Pictorul introduce în spaţiul 
plastic şi elemente din orna‑
mentica populară. Culorile îşi 
păstrează prospeţimea şi forţa 
emoţională.

Text şi foto: 
Corneliu Stoica    

Gong pentru „Gulliver”

Astăzi, deschiderea 
festivalului

Dascălii 
mai pierd 

nişte 
bani

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Luni, 26 Octombrie 2009

6
viaţa liberă

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Trãsnaia Zilei

A
n

a
li

ză

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

„Ieşirea din criză” a fost sloganul economic, dar 
şi politic, afişat în timpul campaniei electorale din 
Germania. Iar faptul că Angela Merkel a reuşit să 
câştige alegerile şi, implicit, să coaguleze o coaliţie 
de centru‑dreapta între creştin‑democraţi şi liberali, 
înseamnă şi un vot de încredere pentru politicile 
economice deja demarate. De altfel, după ultimele 
semnale economice, Germania se pare că este pe 
cale de a ieşi din recesiune, iar în 2010 ar putea 
înregistra o creştere economică de aproximativ 1,2 
la sută. Merkel doreşte să bată  fierul cât e cald şi 
printre primele măsuri anunţate după constituirea 
coaliţiei de guvernare s‑au numărat reducerea, de 
la începutul anului viitor, a impozitelor pentru între‑
prinderi, dar şi pentru familii! Scepticii spun că lu‑
crul acesta ar putea amplifica deficitul bugetar, dar 
cancelarul consideră că, în definitiv, cine nu riscă, 
nici nu poate să câştige. 

De altfel, guvernul german a pompat sume im‑
portante atât în susţinerea sistemului bancar, cât şi 
a economiei reale, din dorinţa ca societatea germa‑
nă să‑şi recapete suflul şi să revină cât mai repede 
la o stare de normalitate. Însă nu trebuie uitat că 
Germania este unul dintre motoarele economice 
ale Uniunii Europene şi, prin urmare, revigorarea 

economiei germane va stimula şi revigorarea eco‑
nomiei din celelalte state membre. Desigur, în ce 
măsură veştile bune de la Berlin vor fi  bune şi 
pentru celelalte state UE diferă de la caz la caz. 
Francezii, italienii sau olandezii vor profita de noua 
conjunctură pentru a stimula schimburile econo‑
mice şi astfel de a‑şi ridica propriile economii. În 
state ca România, probabil că relansarea economiei 
germane va fi o oportunitate ce va fi doar parţial 
valorificată. Nemţii reduc impozitele, noi le creş‑
tem, la Berlin scena politică este mai coerentă, la 
noi partidele politice sunt prinse în clinciul celei 
mai grave crize de după Revoluţie. Şi, nu în ultimul 
rând, nemţii au început să intre pe un trend ascen‑
dent în economie deşi au trecut printr‑un an elec‑
toral, la noi anii electorali sunt prilej de promovare 
a unor politici economice pe cât de populiste, pe 
atât de toxice pentru societate pe termen mediu şi 
lung. Dar faptul că nemţii încep să vadă luminiţa de 
la capătul tunelului este, în definitiv, şi pentru noi 
o veste bună. La urma‑urmei, vreo două milioane 
de români muncesc în străinătate. Iar banii pompaţi 
de ei în ţară au acoperit găurile pe care politicile 
economice naţionale n‑au fost în stare decât să le 
producă…

Simona Jumară, patroană de 
restaurant: Are 35 de ani, vine de 
la Râmnicu Vâlcea şi are un nume 
predestinat pentru gastronomie: 
Jumară. Simona Jumară. O român‑
că plecată acum 11 ani din ţară  şi 
care acum a devenit cunoscută 
în domeniul gastronomic, afir‑
mându‑se pe piaţa italiană. Are la 
Cinisello Balsamo, langa Milano, 
Restaurantul “Piccolo Padre 2”. 
De ce 2? Pentru ca “Piccolo Padre 
1”, restaurant deschis la Milano, 
nu îi mai aparţine, dar a păstrat 
numele devenit renume. La înce‑
put, afacerea mergea bine. Însă 
criza a început să se simtă. Cam 
prin februarie 2009, românii au 
început să rezerve tot mai rar lo‑
calul, pentru nunţi sau botezuri, 
care înainte erau la ordinea zilei. 
Italienii vin tot mai puţini. Dacă 
anul trecut, la un prânz, erau cam 
1800 clienţi, acum abia‑abia dacă 
mai vin 1000. În bucătărie, are 
grijă de tot Giuseppe, principalul 
ajutor al Simonei. Giuseppe este 
soţul româncei, un bucătar înde‑
mânatic care, de dragul ei, a învă‑
ţat să gătească româneşte.

Filmul „Elevator” la Londra: 

Lungmetrajul “Elevator”, de 
George Dorobanţu, va fi prezen‑
tat la Festivalul European de Film 
Psihanalitic, eveniment care se va 
desfăşura în perioada 29 octom‑
brie şi 1 noiembrie la Londra. 

Câştigătorul trofeului 
„Insula europea”: Românul 
Adrian Chivu, câştigător al pre‑
miului „Insula europea”, va fi 
premiat vineri, 30 octombrie, la 
salonul de onoare de la Palazzo 
Domini din Perugia, Italia. 
Debutul în proză al tânărului scri‑
itor Adrian Chivu, romanul Caiet 
de desen, a fost desemnat   câşti‑
gătorul marelui premiu.

„Festivalul învăţării” din 
Londra: România va participa 
sâmbătă, 31 octombrie, în inter‑
valul orar 10:00‑18:00, la eveni‑
mentul intitulat „Festivalul învă‑
ţării”, ce se va desfăşura la Holy 
Trinity Parish Centre, Brook Green 
W67BL, Londra. 

Târg în Anglia: La prestigiosul 
complex expoziţional Olympia 
din Londra va avea loc în perioada 
4‑5 noiembrie lansarea Târgului 
“Romanian British Expo”.

 Romanian Global News 

Ministerul Sănătăţii din 
Republica Moldova a anunţat sâm‑
bătă dimineaţă primul deces pro‑
vocat de gripa A/H1N1 în această 
ţară, potrivit portalului Ştirea Zilei. 
Pacientul, în vârstă de 50 de ani, cu 
patologii asociate, a murit în seara 
zilei de 23 octombrie. Bărbatul re‑
venise la Chişinau  pe 10 octom‑
brie din Polonia. A fost internat 
pe 20 octombrie, cu diagnosticul: 
„Insuficienţă pulmonară, cardia‑
că. Bronhopneumonie bilaterală. 
Suspiciune  de infecţie gripală A/
H1N1”. Au fost identificate per‑
soanele care au  intrat în contact 
cu pacientul, iar acestea se află 
sub supraveghere medicală. 
Deocamdată, Republica Moldova 
nu a introdus măsuri extraordina‑
re, autorităţile recomandând res‑
pectarea recomandărilor prezen‑
tate deja, iar vaccinul împotriva 
gripei A/H1N1 va ajunge în aceas‑

tă ţară cel mai devreme în decem‑
brie. Până în prezent, în Republica 
Moldova au fost înregistrate 116 
cazuri suspecte de gripă A/H1N1, 
dintre care 16 au fost confirmate.

O primă victimă şi în Turcia

Un prim deces din cauza gri‑
pei porcine a fost înregistrat şi în 
Turcia. Ministrul turc al Sănătăţii a 
anunţat sâmbătă primul caz mor‑
tal de gripă A/H1N1 în Turcia, un 
bolnav în vârstă de 29 de ani. 
Pacientul, care, iniţial, a fost dia‑
gnosticat cu pneumonie, a fost 
spitalizat la Ankara. Acesta a mu‑
rit în urma unei insuficienţe res‑
piratorii, a precizat ministerul. În 
Turcia, numărul cazurilor de gripă 
porcină era sâmbătă de 958 de 
persoane. 

Creşterea rapidă a numărului 
cazurilor de gripă A/H1N1 a de‑

Mii de manifestanţi s‑au reunit 
la Sydney, New York, Paris, Londra, 
Berlin sau Madrid, pentru a mobi‑
liza opinia publică mondială în le‑
gătură cu încălzirea climei, cu cinci 
săptămâni înaintea conferinţei de 
la Copenhaga. „Peste 180 de ţări 
au participat la acest eveniment”, 
a declarat sâmbătă, de pe scena 
din Times Square, din centrul de 
Manhattanului, un responsabil 
al mişcării 350.org, organizatoa‑
rea manifestaţiei. Startul Zilei 
Mondiale pentru climă a fost dat 

la Sydney. Participanţii la manifes‑
taţie purtau pancarte cu numărul 
“350”, aluzie la concentraţia de 
dioxid de carbon din atmosferă, 
simbol utilizat şi în cadrul celor‑
lalte manifestaţii. În acelaşi timp, 
protestatarii au format pe treptele 
Operei din Sydney numărul 350 cu 
corpurile lor, în timp ce clopotele 
catedralei au bătut de 350 de ori. 
La Paris, aproximativ 200 de mani‑
festanţi au ales un alt simbol: şi‑au 
pus telefoanele mobile să sune la 
ora 12.18, aluzie la ziua de închide‑

re a conferinţei de la Copenhaga, 
care va avea loc de la 7 până la 
18 decembrie. Manifestanţii au 
dorit astfel să‑i “trezească” pe po‑
liticieni, în frunte cu preşedintele 
Nicolas Sarkozy, pentru a pregăti 
conferinţa, care va fi precedată 
de un summit european la 29 şi 
30 octombrie. Conferinţa de la 
Copenhaga, considerată crucială, 
vizează stabilirea unui nou tratat 
internaţional privind clima, pentru 
înlocuirea Protocolului de la Kyoto, 
care expiră în 2012.

Procesul în care Radovan 
Karadzici, fostul lider politic al 
sârbilor din Bosnia, arestat în 
2008, este acuzat, printre alte‑
le, de genocid, începe astăzi la 
Tribunalul Penal Internaţional 
pentru fosta Iugoslavie (TPI), la 
14 ani de la încheierea războiului 
din Bosnia. Karadzici a decis să se 
apere singur, fiind însă asistat în 
culise de zeci de avocaţi şi jurişti. 
În timpul procesului, Karadzici 
va pleda, va obiecta, va interoga 
şi contra‑interoga singur marto‑
rii. El va avea alături doi avocaţi, 

care vor avea dreptul să‑l consi‑
lieze, dar nu sunt autorizaţi să ia 
cuvântul în timpul dezbaterilor. 
TPI plăteşte opt persoane pen‑
tru apărarea lui Karadzici, prin‑
tre care trei avocaţi, americani şi 
sârbi, şi doi anchetatori. Zeci de 
avocaţi, avocaţi stagiari şi profe‑
sori de drept îl asistă însă gratuit 
pe fostul lider politic al sârbilor 
bosniaci. Karadzici a anunţat că 
va boicota deschiderea proce‑
sului, apreciind că nu a avut su‑
ficient timp pentru a‑şi pregăti 
apărarea. Acuzat de genocid, cri‑

me de război şi crime împotriva 
umanităţii comise în timpul răz‑
boiului din Bosnia (1992‑1995), el 
este în principal considerat res‑
ponsabil, împreună cu aliatul său 
militar Ratko Mladici,  pentru cel 
mai mare masacru care a avut loc 
în Europa după Al Doilea Război 
Mondial: uciderea a circa 8.000 
de musulmani la Srebreniţa, în 
iulie 1995. De asemenea, el este 
acuzat pentru rolul jucat în ase‑
diul Sarajevo, care a durat 43 de 
luni şi în timpul căruia aproxima‑
tiv 10.000 de civili au fost ucişi.

Mai mulţi afgani au dat foc ieri 
unei efigii a preşedintelui ameri‑
can Barack Obama în timpul unei 
manifestaţii la Kabul, în urma unor 
acuzaţii potrivit cărora militari 
străini ar fi ars un exemplar din 
Coran. O mie de persoane au defi‑

lat pe străzile din Kabul înainte de 
a se reuni în faţa Parlamentului, 
unde poliţia a tras în aer pentru a 
calma mulţimea. Manifestanţii au 
ars şi un drapel american. Potrivit 
acuzaţiilor, militari străini ar fi ars 
un exemplar din Coran în cursul 

unei operaţiuni împotriva unor 
rebeli, la sud de Kabul, la jumă‑
tatea lunii octombrie. Acuzaţia 
a fost dezminţită de Obama. 
Manifestaţii similare au avut loc 
săptămâna trecută în estul şi su‑
dul Afganistanului.

Mai multe incidente au avut 
loc ieri între credincioşii mu‑
sulmani şi poliţiştii israelieni pe 
Esplanada Moscheilor, loc sacru 
pentru islam şi iudaism, dar de‑
venit un adevărat butoi cu pulbe‑
re în Oraşul Vechi din Ierusalim. 
Câteva sute de tineri s‑au barica‑
dat în interiorul unei moschei de 
pe Esplanadă. Poliţia israeliană 

le‑a cerut protestatarilor să iasă 
din zonă, intervenind în două 
rânduri, după ce a fost atacată cu 
pietre. Cel puţin 15 manifestanţi 
au fost arestaţi, iar  zona a fost 
închisă “până la noi ordine” pen‑
tru toţi vizitatorii. Trei poliţişti au 
fost răniţi. În ultimele zile, poliţia 
israeliană şi‑a întărit patrulele 
în Oraşul Vechi din Ierusalim, în 

urma apelurilor lansate de pales‑
tinieni şi arabii israelieni la mani‑
festaţii pentru “a apăra Esplanada 
Moscheilor”. Tensiunea persistă 
de la sfârşitul lunii septembrie 
pe Esplanadă şi în unele cartiere 
arabe din Ierusalim, unde ciocniri 
violente au avut loc în ultimele 
săptămâni între tinerii palestini‑
eni şi forţele de ordine.

În Germania
Impozite mai 
mici din 2010

Noul guvern german 
va scădea impozitele de 
la 1 ianuarie în beneficiul 
societăţilor şi familiilor, a 
anunţat sâmbătă Angela 
Merkel, prezentând pro‑
gramul adoptat cu par‑
tenerii săi liberali. “Este 
vorba despre reducerea 
impozitelor pentru fa‑
milii, reformarea impo‑
zitului pentru societăţi şi 
a impozitului pe moşte‑
nire”, a declarat Merkel. 
Într‑o a doua etapă va fi 
reformat regimul fiscal, 
începând cu 2011, “pen‑
tru a‑l simplifica şi a‑l 
face mai corect”.

Ucraina
Iulia 
Timoşenko, 
candidat la 
prezidenţiale

Premierul ucrainean, 
Iulia Timoşenko, a fost 
desemnată sâmbătă, în 
unanimitate, de partidul 
său, drept candidată la 
prezidenţialele din 17 
ianuarie. Susţinută mai 
ales de vestul şi centrul 
Ucrainei, ea este pe locul 
doi în sondaje cu până 
la 16% din intenţiile de 
vot, în urma lui Viktor 
Ianukovici (22‑27%), sus‑
ţinut în estul şi sudul ru‑
sofil.

Pentru 
ianuarie
Abbas 
a convocat 
alegeri

Liderul palestinian 
Mahmoud Abbas a con‑
vocat alegeri preziden‑
ţiale şi legislative pentru 
24 ianuarie 2010 în toate 
teritoriile palestiniene, 
potrivit unui decret pre‑
zidenţial, publicat vineri 
la Ramallah. Mişcarea 
Hamas a respins imediat 
decretul, considerându‑l 
“ilegal şi anticonstituţi‑
onal”. Mandatul preşe‑
dintelui Abbas, ales în ia‑
nuarie 2005, expira în ia‑
nuarie 2009, dar el a fost 
prelungit de Autoritatea 
Palestiniană cu un an, 
conform unei dispoziţii 
a legii electorale care 
stipulează organizarea 
alegerilor legislative  şi 
prezidenţiale în acelaşi 
timp. Hamas a contestat 
această prelungire.

90 de morţi 
şi peste 
600 de răniţi
Carnagiu 
la Bagdad

Cel puţin 136 de per‑
soane au murit şi alte 
618 au fost rănite într‑un 
dublu atentat comis ieri 
în centrul Bagdadului, 
potrivit unor surse me‑
dicale, citate de AFP. Cele 
două atentate au vizat 
guvernoratul din Bagdad 
şi Ministerul Justiţiei. 
Primul a vizat Ministerul 
Justiţiei şi cel al Muncii şi 
Afacerilor sociale, aflate 
faţă în faţă. După zece 
minute, o a doua explo‑
zie s‑a produs în faţa se‑
diului guvernoratului din 
Bagdad.

Egipt
Impact 
nimicitor 
pe calea ferată

Cel puţin 18 de per‑
soane au murit şi alte 
39au fost rănite în urma 
coliziunii a două trenuri 
de pasageri care circulau 
pe aceeaşi linie, sâmbă‑
tă seara, în guvernoratul 
Guizeh, la sud‑vest de 
Cairo. Primul tren, care 
se îndrepta spre Fayum, 
s‑a oprit din  cauza  unei 
defecţiuni, iar al doilea 
tren, care venea de la 
Cairo şi se îndrepta spre 
Assiut, nu a putut înce‑
tini la timp, lovindu‑l pe 
celălalt în spate.

Supa Viagra
Patronul restaurantu‑

lui El Rey II, din New York, 
a inventat un preparat 
care creşte apetitul sexu‑
al la fel ca şi celebra pasti‑
lă albastră, dar potoleşte 
şi foamea. Este vorba de 
„supa Viagra”, preparatul 
nefiind disponibil pe loc 
clienţilor. Pentru obţine‑
rea unei porţii de supă, 
care costa 32 de dolari, 
trebuie făcută coman‑
dă telefonică. Cele mai 
multe solicitări se înre‑
gistrează vinerea, semn 
că newyorkezii vor să fie 
pregătiţi pentru un we‑
ekend… fierbinte.

Protestele din aprilie
Voronin ar putea fi anchetat penal

Fostul preşedinte al Republicii Moldova, Vladimir Voronin, ar pu‑
tea fi unul dintre oficialii care vor fi anchetaţi de către un grupul de 
urmărire penală, înfiinţat pentru a investiga protestele postelectora‑
le din 7 aprilie, de la Chişinău, a relatat UNIMEDIA.

Manifestaţie la Varşovia
”În Afganistan veţi sfârşi ca în Vietnam”

Câteva sute de persoane au protestat sâmbătă la Varşovia împo‑
triva războiului din Afganistan, unde se află 2.000 de militari polo‑
nezi în cadrul ISAF. Strânşi la apelul Verzilor 2004 şi al unei organiza‑
ţii pacifiste, “Iniţiativa Stop războiului”, manifestanţii au scandat “În 
Afganistan veţi sfârşi ca în Vietnam” şi “Barack, predă premiul Nobel”. 
15 militari polonezi au fost ucişi în Afganistan.

Luminiţa şi nemţii 
de la capătul tunelului

Românii, peste tot

Bucătărie 
românească

Sub semnul lui 350

Mii de manifestanţi au marcat 
Ziua Climei

În Moldova, peste o 
sută de suspiciuni, 
doar 16 confirmări

Republica Moldova

Primul deces 
de gripă porcină, peste Prut

[ Vaccinul împotriva gripei A/H1N1 va ajunge 
în Republica Moldova cel mai devreme în decembrie

terminat autorităţile să dispună 
în octombrie închiderea şcolilor 
din Diyarbakir, principalul oraş 
din sud‑estul Turciei. Un prim lot 
de 500.000 de doze de vaccin a 
ajuns luni în Turcia, iar Ministerul 
Sănătăţii a anunţat că acestea vor 
fi testate înainte de a fi distribuite.

Stare de urgenţă sanitară 
în SUA

Barack Obama a decretat stare 
de urgenţă sanitară în SUA din ca‑
uza gripei A/H1N1, după moartea 
a peste o mie de persoane, a anun‑
ţat sâmbătă Casa Albă. Declaraţia 

semnată vineri seară califică si‑
tuaţia drept “urgenţă naţională” 
şi sporeşte capacităţile centrelor 
medicale în a gestiona afluxul de 
pacienţi atinşi de virus, permiţân‑
du‑le să desfăşoare operaţiuni de 
urgenţă fără să se conformeze 
anumitor exigenţe federale.

Ierusalim

Ciocniri pe Esplanada Moscheilor

Afganistan

Portretul lui Obama, incendiat

Astăzi, la TPI

Începe procesul lui Karadzici
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Criza 
şi strămoşii ei
Istoria 
se re-re-repetă!
[ 1931: pensiile 
întârzie, acum, doar 
sunt ameninţări 

Şi pe vremea celeilalte 
mari crize mondiale, cea 
din 1929 – 1933, pensio-
narii erau victime. Dacă, 
deocamdată, pensionarii 
sunt doar sub ameninţarea 
lipsei de fonduri, cei din 
1931 aşteptau  câteva luni 
ca să-şi ridice pensiile meri-
tate. În cotidianul gălăţean 
„Acţiunea” din 8 martie 
1931, în articolul „Pensiile” 
se scria: „Ceie ce se face cu 
pensionarii este o adevă-
rată crimă”. Iar Vasile Gh. 
Popa, funcţionar al statu-
lui, reprezentant al unei 
societăţi de ajutor reciproc, 
făcea apel la uniune către 
pensionarii gălăţeni. „Îmi 
amintesc cu multă amără-
ciune sufletească, când un 
politician s´a exprimat că 
pensia ar fi o milă care se 
dă de către stat nici de cum 
un drept al celui care a pre-
stat un serviciu ţărei”, mai 
scria funcţionarul. Şi azi 
sunt politicieni care practic 
le reproşează pensionarilor 
că sunt prea mulţi faţă de 
angajaţi…

  
[ Administratorul  
trebuia 
„să se baricadeze”!

„Oraşul nostru nu dă de-
ficite” – observa un articol 
din acelaşi număr al ziaru-
lui. „Încasările de aici merg 
să acopere golurile din alte 
părţi. Trebuinţele oraşului 
nostru nu contează.” De 
câte ori nu s-a spus şi în anii 
noştri că Galaţiul contribu-
ie la bugetul de stat printre 
primele judeţe, cu fonduri 
uriaşe din impozite şi taxe, 
dar banii care revin de la 
Guvern ne plasează pe ul-
timele locuri. Observa în 
continuare articolul că nici 
măcar pensionarii gălăţeni 
nu-şi  primeau pensiile: 
„Pensionarii pot să asedie-
ze casieria, administratorul 
financiar trebuie să se bari-
cadeze în biroul lui de par-
că ar fi vinovat, pensiile de 
luni de zile pot rămânea ne-
plătite ce interesează asta 
pe d-nii cari ne conduc”.  Şi 
urma o întrebare pe care o 
auzim şi în ultimii ani, dar 
tot fără răspuns: „Oare nu 
s´ar putea ca banii încasaţi 
aici, la Galaţi, să nu se mai 
plimbe pe la  Bucureşti şi să 
se întoarcă de acolo împu-
ţinaţi sau chiar să nu se mai 
întoarcă de loc? Nu s´ar pu-
tea ca încasările făcute aici, 
să acopere întâi trebuinţele 
oraşului şi numai surplusul 
să plece?”. Poate cândva o 
descentralizare serioasă să 
rezolve problema care ţine, 
iată, de 80 de ani?

Victor Cilincă

Duminică, 25 octombrie. A 
treia zi a campaniei electora-
le prezidenţiale. În aerul puţin 
umed din cauza ceţei de pe 
Dunăre, strigătul pescăruşilor 
(atraşi de nivelul scăzut al apei 
şi mirosul de canalizare desfun-
dată) se amestecă, pe Faleza 
Inferioară, cu imnul de campa-
nie al PD-L, ce se aude în surdină. 
Faleza este împânzită de elevi 
îmbrăcaţi în jachete portocalii; 
unii dintre ei îşi demonstrează 
ataşamentul faţă de partid nu 
doar prin jachete – fetele poartă 
dresuri portocalii, rochiţe por-
tocalii, iar băieţii agită buchete 
de flori portocalii… 

Pe malul Dunării, în dreptul 
pontonului care se construieş-
te, vreo doi muncitori sudează, 
alene, două ţevi; din râvna cu 
care lucrează deduci că oamenii 
nu fac asta, de obicei, duminică 
dimineaţă… 

O lucrare inedită 
şi glume portocalii  

Cu vreo 15 minute după ora 
anunţată, Elena Udrea îşi face 
apariţia. Toate privirile sunt 

aţintite asupra sa. Priveşte către 
planşa – montată peste noapte 
pe Faleză – în care se prezintă 
schema portului de ambarcaţi-
uni, după care se întoarce către 
Dunăre şi priveşte la construc-
ţia de pe apă. Cu ea se rotesc 
toţi ceilalţi: şi zecile de jachete 
portocalii şi liderii PD-L Mircea 
Toader, Marius Necula, Mihail 
Boldea, Constantin Dumitriu, 
Liviu Grădinaru, Doru Resmeriţă 
şi lista poate continua. După  ce 
onorata asistenţă află de la re-
prezentantul firmei de proiec-
tare că „este un lucru inedit la 
acest proiect – el a început pe 
12 octombrie şi se va finaliza pe 
20 noiembrie” (?!), toată aduna-
rea se îndreaptă către restau-
rantul “Pescăruşul”, unde Elena 
Udrea din nou este pusă la cu-
rent cu detaliile tehnice ale pro-
iectului finanţat de Ministerul 
Turismului. După mulţumiri de 
o parte şi de alta, vorbeşte şi ci-
ty-managerul Florin Popa care, 
la rândul său, îi mulţumeşte mi-
nistrei pentru alocarea finanţă-
rii. Pleacă, nu înainte ca cineva 
dintre democrat-liberali să facă 
o glumă politică, invitându-l  pe 

Elena Udrea - la Galaţi

[ Democrat-liberala a venit să verifice 
cum decurg lucrările la viitorul port 

de ambarcaţiuni

A debarcat, a văzut, 
a plecat

La Galaţi 

Foştii 
conservatori 
îl susţin 
pe Oprescu
[ 14.600 de gălăţeni 
au semnat pentru Doctor

Comitetul judeţean de 
sprijin pentru candidatul in-
dependent Sorin Oprescu 
a ieşit ieri la rampă. Staff-ul 
gălăţean al doctorului care 
vrea s-ajungă din primarul 
Capitalei preşedinte de ţară 
este format din 35 de per-
soane în fruntea cărora se 
află Gheorghe Dima. Printre 
susţinătorii lui Oprescu de la 
Galaţi se numără jurişti, ingi-
neri, pensionari, economişti, 
administratori de firmă, dar 
şi un medic, Viorica Daniela 
Caliga. Purtătorul de cuvânt 
al Comitetului judeţean de 
sprijin este Toader Ichimescu, 
o persoană cunoscută până 
acum pentru relaţiile strânse 
cu PC. Ichimescu a declarat 
că la PC a lucrat ca specialist, 
ocupându-se cu probleme 
de consiliere, că nu a avut şi 
carnet de membru, dar a re-
cunoscut că printre oamenii 
lui Oprescu de la Galaţi se nu-
mără foşti membri ai partidu-
lui lui Eugen Durbacă. Staff-ul 
gălăţean a strâns 14.600 de 
semnături pentru Oprescu. 

Gheorghe Dima l-a cu-
noscut personal pe Oprescu 
acum aproximativ o lună. 
Purtătorul de cuvânt a ţinut 
să spună că e născut în ace-
laşi an, la o diferenţă de o zi 
şi acesta a fost un motiv în 
plus să se alăture şi să-l spri-
jine să iasă preşedinte. „De ce 
Oprescu? Pentru că va face şi 
face altceva decât au făcut re-
prezentanţii partidelor politi-
ce. Numele viitorului premier 
ar putea fi Daniel Dăianu şi 
viitorul guvern va coagula în 
jurul lui independenţi, numai 
profesionişti care prin măsu-
rile şi ideile programului de 
guvernare vor aduce mem-
brii parlamentului în situaţia 
de a vota guvernul”, a spus 
Ichimescu. Staff-ul gălăţean 
încă nu a primit fondurile de 
campanie de la centru. Sorin 
Oprescu ar putea veni la 
Galaţi pe 16 noiembrie. 

Am încercat să-l contac-
tăm pe liderul PC Eugen 
Durbacă pentru a-i cere un 
comentariu vizavi de foştii 
conservatori care îl susţin 
acum pe Oprescu, dar nu am 
reuşit.

Anca Melinte

În cadrul unui forum internaţi-
onal privind energia atomică, re-
prezentantul Comisiei Europene 
a menţionat vineri că a primit o 
nouă cerere de finanţare din par-
tea României pentru  reactoarele 
sale nucleare, am aflat vineri  de 
la europarlamentara gălăţea-
nă Adriana Ţicău. “Fiecare stat 
membru este suveran în alege-
rea mixului energetic. În contex-
tul reducerii emisiilor de carbon, 
producerea de electricitate din 
energie nucleară devine o op-
ţiune interesantă” în condiţiile 
respectării regulilor de siguranţă 
şi cu tratarea deşeurilor nucleare, 

a declarat la rândul său eurode-
putata PSD, ieri, la Strasbourg, la 
„Forumul privind viitorul energiei 
nucleare”, organizat  de către MEP 
Edit Herczog (S&D, Ungaria). 

15 din cele 27 de state din UE, 
deci peste jumătate, utilizează 
energie nucleară pentru produce-
rea de electricitate, iar statele care 
au  anunţat iniţial că vor închide 
reactoarele nucleare au revenit 
asupra deciziei şi au prelungit pe-
rioada de funcţionare a acestora 
sau au hotărât să construiască noi 
centrale nucleare, observă euro-
deputata PSD. Centralele nuclea-
re produc în prezent aproximativ 

o treime din electricitatea şi 15 
la sută din energia consumată în 
UE.  Până în 2020, două treimi din 
energia UE va trebui să fie nepo-
luantă. Deci energia atomică de-
vine din nou oportună. La 25 iu-
nie 2009 a fost adoptată Directiva 
Consiliului Europei, de instituire a 
unui cadru comunitar pentru se-
curitatea instalaţiilor nucleare.

Schimbare de viziune, după ce 
Europa a susţinut până acum în-
chiderea centralelor atomoelec-
trice, ca mari pericole pentru un 
cataclism accidental.

Victor Cilincă 

Popa (social-democrat convins) 
să ia cu el şi o jachetă portoca-
lie… 

 I-a bătut obrazul lui Nica 

Elena Udrea vorbeşte, în ca-
litate de ministră a Turismului, 
despre faptul că nu a ţinut cont 
de culoarea politică a oraşelor 
atunci când a alocat fonduri pen-
tru proiecte privind dezvoltarea 
infrastructurii de turism şi dă 
exemplul Galaţiului. Subliniază 
însă, cu priviri jucăuşe şi zâmbet 
abia reţinut în colţul gurii, că 
s-a întâlnit cu Dan Nica după ce 
acesta a declarat, pentru “Viaţa 
liberă”, că Elena Udrea se află 
în spatele lui Traian Băsescu şi 

că, de fapt, conduce România. 
„M-am întâlnit cu domnul Dan 
Nica, la lift, în Parlament şi i-am 
spus că am citit interviul şi că nu 
cred că a fost corect să spună 
lucrurile pe care le-a spus, că în-
ţeleg lupta electorală, dar cred 
că trebuie dusă în oarecare limi-
te. În guvern am avut relaţii co-
recte cu Nica, i-am amintit acest 
lucru şi chiar i-am spus că abia 
făcusem plata pentru Galaţi, 
chiar dacă dânsul a spus aceste 
lucruri despre mine”, a povestit 
Elena Udrea. Cum în presă au 
apărut informaţii că Elena Udrea 
nu alocă fonduri de la minister 
administraţiilor „roşu Ferrari”, 
ministra a spus că subalternii săi 
chiar au întrebat-o dacă se va 

face plata către Galaţi (pentru 
lucrările la portul de ambarcaţi-
uni), dânsa răspunzând că „nor-
mal că se face”. 

După atâtea dovezi de grijă 
faţă de infrastructura în turism, 
Elena Udrea a schimbat regis-
trul şi a făcut câteva declaraţii 
politice, afirmând că PSD şi PNL 
ar putea da dovadă de „respon-
sabilitate”, marţi, şi să voteze 
guvernul Croitoru şi că, dacă 
acest guvern nu va trece, există 
posibilitatea ca guvernul Boc să 
rămână la conducere până la va-
lidarea celui de-al doilea mandat 
al lui Traian Băsescu, în funcţia 
de preşedinte al României. 

Energia nucleară - opţiune „interesantă” pentru  UE

România cere finanţare 
pentru Cernavodă!

[ Adriana Ţicău susţine dreptul de a ne alege energia 
[ Reducerea poluării presează revenirea la atomoenergie 
[ Peste jumătate dintre statele UE folosesc energia atomică

Elena Udrea, în mijlocul liderilor locali PD-L

Centrala 
atomoelectrică 
de la 
Cernavodă
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Cel  puţin
 pentru moment
”Gazul, 
o investiţie 
prea mare”

Dacă la alimentarea cu 
apă a gospodăriilor din co‑
muna Ghidigeni se lucrează 
încă, l‑am întrebat pe pri‑
marul Eugen Tăbăcaru în ce 
stadiu se află proiectele de 
alimentare cu gaz a comunei 
şi satelor componente. “S‑a 
încercat, s‑au făcut studii, dar 
foarte puţine familii doreau 
să se racordeze şi datorită 
preţului mare. Astfel, preţul 
lucrărilor era foarte greu de 
recuperat, aşa că momentan 
s‑a renunţat la idee”, a preci‑
zat primarul.

Lucrări 
pentru puţ 
şi rezervor
Apa curentă 
nu e lux, 
e necesitate!  

  
[ 90 la sută 
dintre gospodăriile aflate 
în administrarea 
Primăriei Ghidigeni 
au apă curentă, susţine 
primarul Eugen Tăbăcaru 
[ Fântânile din care 
se alimentează ceilalţi 
10 la sută trebuie testate 
periodic 
[ Pentru locuitorii 
din Ghidigeni, Gefu 
şi Gârbovăţ se vor putea 
stoca, în curând, 
800 mc de apă, 
în două rezervoare  

„Putem spune că, în acest 
moment, 90 la sută dintre 
gospodării au acces la apă 
curentă. Mai sunt şi cei 10 la 
sută, dintre care mulţi şi‑au 
construit de curând case în 
zone care nu au încă acces 
la alimentare. Luăm peri‑
odic probe din fântânile 
din care se alimentează ei 
şi le ducem pentru testare 
la Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică. Deşi până 
în prezent n‑am întâmpinat 
probleme cu calitatea apei, 
mai facem, preventiv, câte 
o clorinare, potrivit indica‑

La Slobozia
O biserică 
mândră, 
în 
aşteptarea 
sfinţirii

După cum arată 
lucrările, locuitorii 
din Slobozia, co‑
muna Ghidigeni, 
nu mai au mult de 
aşteptat până când 
se vor putea ruga 
într‑o biserică nouă. 
Detalii în acest 
sens ne‑a oferit pr. 
Ciprian Răcăşanu. 
„Duminica aceas‑
ta (ieri ‑ n.r) se îm‑
plinesc şase ani 
de când a început 
construcţia bisericii. 
Speranţa noastră 
este că în curând 
se va săvârşi şi sfin‑
ţirea şi vom putem 
ţine slujbele aici. 
În prezent, slujim 
în clădirea unei 
foste brutării, care 
însă nu e locul ide‑
al pentru aşa ceva. 
Nu avem o parohie 
mare ‑ vreo 200 de 
familii. Media de 
vârstă este cam de 
65 de ani”, ne‑a de‑
clarat pr. Răcăşanu. 
Oricum, mulţi dintre 
ei sunt oameni dor‑
nici să‑i urmeze lui 
Hristos şi să vină la 
slujbele care se vor 
ţine în noul locaş. 
Nu am putut să nu 
remarcăm frumuse‑
ţea vitraliilor, aduse 
tocmai de la Iaşi, 
potrivit părintelui 
Răcăşanu.

Vizavi de biseri‑
ca ortodoxă în con‑
strucţie este una 
adventistă. Potrivit 
oamenilor locului, 
însă, toţi credincio‑
şii sunt civilizaţi şi 
nu se vor deranja 
unii pe alţii.

Răuvoitorii care susţin că ro‑
mânul nu ştie să‑şi câştige traiul 
şi din piatră seacă nu i‑au văzut 
încă pe localnicii din Tălpigi, 
comuna Ghidigeni,  care trăiesc 
din vânzarea miezului de nucă. 
Nu vorbim aici despre inter‑
mediari care cumpără ieftin şi 
dau scump şi nici despre pro‑
prietarii unor terenuri întinse, 
plantate cu nuci. Este vorba, în 
schimb, despre oameni care, în 

Tălpigi

Spărgătorii de nuci
[ Mai multe familii îşi duc traiul, an 

după an, din vânzarea miezului proaspăt 
de nucă [ En‑gros, marfa se dă la 9,5 lei 
kilogramul [ Fructele încărcate în saci 

de rafie sunt scuturate din pomi vrânceni 
şi ieşeni [ La patru ani, Andreea‑Denisa 

e spărgător de nuci cu experienţă

Viaţa reală a crescătorilor de 
animale nu prea se aseamănă cu 
cea ideală şi lipsită de grijile pro‑
ducţiei, pe care o puteţi admira 
prin filmele de profil. Cel puţin, 
nu în România şi în niciun caz în 
Galaţi. Detalii suplimentare ne‑a 
oferit unul dintre crescătorii de 
animale cu tradiţie la Ghidigeni, 

Mircea Nadane.
„Nu pot să spun că nu ne des‑

curcăm, dar e muncă multă. Am 
şi vreo cinci oameni angajaţi, 
dar baza suntem tot noi ‑ eu şi 
cei trei băieţi ai mei. Muncă toa‑
tă ziua, ba câteodată şi noaptea. 
Acum am vreo 77 de taurine: 20 
de vaci, plus tineret. Şi mai am şi 

Nu se cuvine să îţi întorci ca‑
pul atunci când cei mici au ne‑
voie de ajutorul tău! Asta şi‑au 
spus, probabil şi autorităţile lo‑
cale din Ghidigeni, atunci când 
au creat Centrul multifuncţio‑
nal socio‑educativ de la Tălpigi. 
Costul total al proiectului a fost 
de 125.511 euro: 109.818 bani 
europeni şi 15.693 co‑finanţare 
locală. „Mai au şi ei probleme, ne 
spune primarul Eugen Tăbăcaru. 
Şi aici încercăm să‑i mai ajutăm 
pe 20 dintre ei”. Când am ajuns 
noi, în curtea centrului, plină cu 
copii, era o veselie generală. De 
înţeles, de altfel. Vreme frumoa‑
să, programul de şcoală abia 
încheiat, deci liber la jocuri cu 
mingea.

Mai multe despre activităţile 
centrului ne‑a spus şi asistentul 
medical Alexandra Matei, care 
avea copiii în grijă. „Vin la noi 
copiii din clasele I‑IV. Între orele 

8,00‑12,00 sunt la şcoală, apoi 
vin direct aici. Au acces la calcu‑
lator, echipament sportiv şi tot 
ce le este necesar pentru a‑şi pe‑
trece timpul într‑un mod educa‑
tiv şi plăcut. În fiecare zi primesc 
şi câte un pacheţel, în valoare 
de 2‑3 lei. Suntem patru cadre 
care avem grijă de ei şi, de două 
ori pe săptămână, după‑amiaza, 
vin şi părinţii la centru. Discutăm 
împreună despre problemele 
familiei, ale părinţilor şi copii‑
lor. Încercăm să prevenim, spre 
exemplu, abandonul şcolar sau 
situaţiile foarte slabe la învăţă‑
tură”.

Din fericire, satul Tălpigi are 
un astfel de centru şi se foloseş‑
te de el din plin. Din nefericire, 
există şi multe alte sate din judeţ 
care ar avea nevoie de aşa ceva 
dar nu-l au deocamdată nici mă‑
car în plan.

„Planuri de viitor sunt, dar bani nu prea”

Crescătorii de animale, 
la ei acasă

[ Mircea Nadane, crescător din tată în fiu, ne‑a dat câteva detalii cu privire la mersul 
afacerilor, pe timp de criză [ „La oi mă gândesc să renunţ” [ Brânza are preţ bun, 

la producător [ „E de lucru şi ziua şi noaptea” [ 50 de lei ziua de muncă

vreo 380 de oi, dar la astea mă 
gândesc să renunţ. Am şi teren 
pentru cultură, ca să ne obţi‑
nem furajul, mai şi cumpărăm”.

Fac acum vreo şapte‑opt ki‑
lograme de brânză şi ştiţi cu cât 
o dau angro? Cu 8 lei!”

Ce muncă? 
Mai bine ajutor social!

„Şi nici oamenii nu mai vin 
la muncă aşa cum veneau altă 
dată, mai spune Mircea Nadane. 
50 de lei pe zi am plătit eu pen‑
tru un om. Dacă le spui că le 
dai 30‑35 de lei, îţi răspund că 
preferă să stea în ajutorul soci‑
al. Băieţi tineri, voinici, sănătoşi, 
care nu vor să muncească şi 
stau în banii ăia!”.

Dacă afacerile merg, are cres‑
cătorul de animale şi planuri de 
extindere? „Păi, planuri ar fi. Aş 
vrea un grajd nou, mai mare şi 
mai bun. Dar dacă nu pot să iau 
niciun împrumut de la bancă, 
pe vremurile astea, ce să fac?”

Poate că, odată ce colţii re‑
cesiunii se vor mai toci, şi eco‑
nomia locală va face paşi mai 
mari.

Sprijin pentru copiii romi

Şcoala de după 
şcoală, la Tălpigi

[ După ore, 20 de copii din ciclul şcolar 
primar sunt angrenaţi, 5 zile 

pe săptămână, în activităţi educative 
şi distractive [ De două ori pe săptămână, 

îi însoţesc şi părinţii 

Făina 
şi zahărul
Locuitorii 
aşteaptă 
ajutoarele 
din bani 
europeni

Şi locuitorii săraci 
din Ghidigeni sunt 
în aşteptarea aju‑
toarelor constând 
în alimente, oferi‑
te prin programe 
europene. „Ar tre‑
bui să primim circa 
9.900 kilograme 
de zahăr şi nu mai 
puţin de 35.000 ki‑
lograme de făină”, 
declară primarul 
Eugen Tăbăcaru. 
Beneficiare ar urma 
să fie circa 508 fa‑
milii.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

ţiilor de specialitate”, spu‑
ne primarul  Ghidigeniului,  
Eugen Tăbăcaru. 

“În momentul de faţă, lu‑
crăm la forarea unui puţ şi 
la definitivarea lucrărilor la 
un al doilea rezervor de apă. 
Imediat ce îl vom termina, 
nu vom mai avea probleme 
de niciun fel cu alimentarea, 
chiar dacă e secetă mare. 
Rezervoarele de 500 mc, re‑
spectiv 300 mc de apă vor fi 
suficiente pentru a alimenta 
Ghidigeni, Gefu şi Gârbovăţ. 
Şi asta pentru că Slobozia, 
Tălpigi şi Tăplău sunt ali‑
mentate din alte rezervoa‑
re”, a declarat primarul.

tem. Câteodată mai bine, alteori 
mai puţin bine”, ne  mai spune 
Gheorghe Feraru. „Treaba este 
că miezul acesta trebuie să fie 
şi bun. Că dacă nu este, nu se 
cumpără. Zilele trecute a venit 
cineva să ia 200 de kilograme, 
s‑a uitat la marfă şi a zis că nu‑i 
bună pentru ce îi trebuia. Păi, 
şi eu ce să fac atunci? La preţ îl 
dau şi cu 9,5 lei, la comenzi mari. 
Nu fac avere, trăiesc cum pot”,    
adaugă bărbatul, arătându‑ne 
atelierul.

Din trei kilograme 
de nuci, unul de miez

Atunci când clienţii cer canti‑
tăţi mai mari de marfă, Gheorghe 
Feraru le mai dă şi vecinilor de 
muncă. „Mai dăm şi altor familii 
să spargă şi le plătim după cât 
muncesc. Dar nu vă gândiţi că 
aşa terminăm repede. O familie 
de trei membri sparge cam 24 
de kilograme de nucă pe zi. Şi, 
de obicei, cam din trei kilogra‑
me de nucă scoţi unul de miez. 
Ia uitaţi, unele sunt frumoase 
pe dinafară şi viermănoase pe 
dinăuntru. N‑ai de unde să ştii 
când le cumperi”, ne explică 
spărgătorul de nuci.

Ca să ne demonstreze că nu 
toate fructele cu coaja frumoasă 
şi curată îi sunt de folos, bărba‑
tul ia o mână de nuci şi pocneşte 
câteva, deodată,  între podurile 
palmelor. Are mâini puternice, 
iar coaja tare a fructelor crapă 
imediat, dând la iveală miezul 
‑ curat pe alocuri, putrezit în 
altele. „Uite aşa arată. Şi vă daţi 
seama că mai şi aruncăm o mare 
parte”.

Patru ani şi un ciocan 
cât ea de mare

Pe durata discuţiei, la butu‑
cul de spart nuci s‑a aşezat cu‑
minte şi tăcută Andreea‑Denisa. 
Şi ce dacă are doar patru ani? 
A luat ciocanul mare şi greu al 
bărbaţilor şi a început să spar‑
gă nucă după nucă. Ochii îi sunt 
animaţi de amuzamentul copii‑
lor care pot în sfârşit să le ara‑
te musafirilor ce ştiu ei să facă. 
Surprinzător, în mâna mică a 
Denisei încap trei nuci mari. Pe 
una dintre ele o împinge între 
degete şi o pune pe butuc.  Apoi 
„Poc!” şi deja i‑a sunat ceasul ur‑
mătoarei nuci.

„O nepoată de‑a mea”, ne po‑
vesteşte Gheorghe Feraru. „Are 

ea şi un ciocan mai mic, special, 
dar nu‑i problemă, că sparge şi 
cu ăsta mare, după cum vedeţi”.

„Ce să facem, e bine că oa‑
menii muncesc, de acum. 
Dumneavoastră nu ştiţi cum 
era înainte pe aici. Nu călca pi‑
cior de român pe la noi pe aici, 
unde sunt mulţi romi. Se furau 
de toate, până şi animale. Dar 
de‑acum oamenii s‑au mai liniş‑
tit şi muncesc. Fiecare cum ştie. 
Eu mi‑am făcut aici nişte provi‑
zii de nuci şi am de treaba”, mai 
spune bărbatul.

Evident, familia lui Gheorghe 
Feraru nu e singura care face 
ca circuitul miezului de nucă să 
funcţioneze neîntrerupt. Alte 
patru‑cinci familii se ocupă, ca 
şi a sa, de tot procesul ‑ de la 
cumpărarea nucilor până la co‑
mercializarea miezului. Există 
însă şi unele care doar cumpără 
materie primă şi vând miez şi 
altele care se limitează la spart 
nuci. Fiecare în funcţie de pri‑
cepere şi de dorinţa de muncă. 
Atât timp cât românii vor mân‑
ca specialităţi cu miez de nucă, 
artizanii afacerii nu vor rămâne 
fără obiectul muncii.

lipsa unor surse stabile de ve‑
nit, au pus pe picioare o afacere 
bine gândită, care funcţionează 
de ani buni, permiţându‑le să îşi 
întreţină familiile.

Drumul miezului

Unul dintre cei mai mari în‑
treprinzători din lumea spărgă‑
torilor de nuci din comună este 
Gheorghe Feraru. Are 51 de ani 
şi familie mare de întreţinut. 
Afacerea de care s‑a apucat, 
susţine el, în urmă cu doar doi 
ani, îi permite să îşi ducă traiul.

„Nucile nu le luăm de aici, din 
sate. Mergem în alte părţi, pe 

unde găsim multe, prin Vrancea 
şi pe la Iaşi. Le luăm de acolo şi 
le aducem până  aici, cu sacii. Le 
spargem cu ciocanul, alegem 
miezul şi îl vindem cum pu‑

Părintele 
Răcăşanu, 
în biserica 
în care după 
sfinţire îi va 
păstori pe 
credincioşii 
din Slobozia

La centrul 
socio-educativ 

din Tălpigi 
veselia e la ea 

acasă

După spartul nucilor, familia lui Gheorghe Feraru se adună în jurul mesei unde se alege miezul. 
Numai cel de calitate se poate vinde la preţ bun

Un fermier 
în luptă 
cu 
vremurile: 
”Nu pot să 
spun că nu 
mă descurc, 
dar e 
muncă 
multă”

Surprinzător, 
în mâna mică 
a Denisei 
încap trei 
nuci mari. 
Pe una dintre 
ele o împinge 
între degete 
şi o pune 
pe butuc.  
Apoi „Poc!” 
şi deja i‑a 
sunat ceasul 
următoarei 
nuci
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La vremuri de cumplită 
criză spirituală şi soci‑
ală, creştinul găseşte 
tot mai  multă nădejde 

în Biserică. Deloc ruptă de reali‑
tatea în care trăim şi departe de 
acuzaţiile ce vin dinspre unele 
cercuri  ‑ cum că Ortodoxia este 
îndreptată mai mult spre con‑
templare în detrimentul  slujirii 
sociale ‑ Biserica de la Dunărea 
de Jos face eforturi să fie pre‑
zentă la „altarul inimilor” unor 
semeni singuri şi aflaţi în nevoi.  

Centru multifuncţional 
de 220.000 euro

Câteva dintre proiectele soci‑
ale ale Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos ‑ derulate cu binecuvânta‑
rea Înalt Prea Sfinţitului Casian, 
Arhiepiscop al locului ‑ îi vizează 
pe cei mai necăjiţi dintre seme‑
nii noştri: copii orfani, copii ai 
căror părinţi sunt plecaţi în stră‑
inătate la lucru, bătrâni singuri 
şi neputincioşi aflaţi sub povara 
vremurilor de răstrişte.  Ne vom 
opri astăzi asupra durerilor vâr‑
stei a treia şi asupra unui proiect 
care dovedeşte că Biserica noas‑
tră este ancorată în problemele 
pe care le aduce curgerea vremii 
şi secularizarea acestui veac. În 
afara Sfintei Liturghii, există as‑
tăzi şi Liturghia socială a omului, 
oferindu‑le celor neputincioşi, 
mai ales, merinde pentru suflet, 
dar şi pentru trup. Astfel, de la 
începutul lunii mai 2009, 50 de 
bătrâni din municipiul Galaţi au 
găsit alinare în Biserică în cali‑
tate de beneficiari ai Centrului 
Multifuncţional „Speranţe pen‑
tru vârsta a treia”. Proiectul este 
rodul unui parteneriat realizat 
între Arhiepiscopia Dunării de 
Jos,  Primăria şi Consiliul Local 
Galaţi, prin Agenţia „Alternativa” 
şi are o locaţie în construcţie în 

Între cei 50 de beneficiari ai 
Proiectului „Speranţe pentru vâr‑
sta a treia” sunt şi două surori: 
Ana şi Eugenia Gheorghiu, una în 
vârstă de 86 de ani, cealaltă mai 
mică, de 83 de ani. Locuiesc îm‑
preună, într‑o căsuţă pitită unde‑
va, pe o stradă a vechiului Galaţi. 
Locuinţa lor este în disonanţă cu 
vilele somptuoase ale vecinilor, iar 
gardul porţii este străjuit de sârmă 
ghimpată... 

Sunt bucuroase şi surprinse 
de oaspeţi... Din vorbă în vorbă, 
reţinem că doamna Ana a reve‑
nit din Bucureşti în Galaţi, la casa 
părintească,  cu vreo cinci ‑ şase 
ani în urmă; suferindă fiind cu au‑
zul a dorit să fie într‑un fel în grija 
surorii sale. De vreo lună, doamna 
Eugenia a avut un accident şi mer‑
ge în cârje, aşa încât ‑ în prezent 
‑  ajutorul Anei este important. 
În atenuarea durerilor trupeşti 
şi sufleteşti ale celor două surori 
slujesc lucrătorii de la „Speranţa”, 
ceea ce face ca şi aceste benefici‑
are să se minuneze de necuprinsa 
milostivire a lui Dumnezeu... Din 
durere în durere, aflăm că doam‑
na Eugenia trăieşte dintr‑un venit 
de 113 lei pe lună. „Imensa sumă” 
vine din ajutorul social şi... „Noroc 
că are sora mea pensia un pic mai 
mare, zice Eugenia. A fost conta‑
bilă în Bucureşti şi neavând copii, 
ne‑am regăsit în casa părintească 
în nevoile şi durerile bătrâneţii...”

Amintiri trecute, 
pentru vieţi viitoare

Cele două doamne tocmai 
primiseră şi vizita menajerei de la 
Agenţia „Alternativa” a Primăriei 
Galaţi, „cea mai bună şi mai corec‑

În cadrul amintitului proiect, 
pe lângă asistenţa spirituală şi 
socială, realizată din fonduri 
PHARE se ridică şi Centrul multi‑
funcţional „Speranţe pentru vâr‑
sta a treia”. Este în curtea Bisericii 
„Pogorârea Sfântului Duh şi 
Sfântul Stelian” din Galaţi şi po‑
trivit contractului trebuie inau‑
gurat şi deschis la sfârşitul lunii 
noiembrie curent. Are săli de 
consiliere spirituală şi psihologi‑
că, cabinet medical, club pentru 
activităţi culturale şi spirituale, 
cantină, sală de mese, spălătorie 
şi spaţii pentru alte activităţi ad‑
ministrative. 

Biserica renaşte speranţa

Cum proiectul este finanţat 
până la 30 noiembrie,  încă trei 

ani va funcţiona prin grija celor 
trei parteneri ‑ Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, Primăria  şi 
Consiliul Local Galaţi. Şi acest 
centru, ca alte câteva proiecte, 
este un semn că mama noastră 
Biserica este singura care ne 
adună la sânul ei şi ‑ după mo‑
delul Prea Sfintei Treimi ‑ ne în‑
vaţă  comuniunea şi slujirea ce‑
lor aflaţi în nevoi. Semn că apos‑
tolatul social, slujirea comunita‑
ră în Biserică vin în prelungirea 
slujirii spirituale şi îşi au izvorul 
în jertfa Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos.  Numai aşa, slujind 
cu toţii în Biserica lui Hristos, 
vom renaşte speranţa şi vitali‑
tatea acestui neam, ducând în 
inimile semenilor „o notă de 
înălţare peste vânturile şi valu‑
rile de toate zilele”.

Fapte 
pentru 
viaţă
Solidaritatea 
cu cei 
în nevoi

Doamna Angela 
Dogaru este lucrător 
social în cadrul proiec‑
tului şi, încă din ianu‑
arie 2009,  a mers din 
casă în casă şi i‑a cerce‑
tat pe cei necăjiţi  care 
se aflau în atenţia unor 
parohii din Galaţi. „Toţi 
lucrătorii, împreună, 
am realizat 200 de an‑
chete, îşi amintea tână‑
ra doamnă. Trei luni am 
bătut la uşile celor mai 
necăjiţi dintre semeni, 
înfruntând uneori şi 
suspiciunea. Între timp, 
cei 50 de beneficiari au 
căpătat încredere în noi 
şi acum ne aşteaptă cu 
braţele deschise...”

„Teoretic, fiecare 
dintre cei cincizeci de 
asistaţi trebuie vizitaţi 
cu o anumită frecvenţă 
săptămânală, a conti‑
nuat domnişoara Anca 
Dragomir, asistent so‑
cial. În general, nu este 
deloc simplu să lucrezi 
cu oamenii, când  ei 
au o anumită vârstă şi 
nenumărate dureri îţi 
trebuie multă dăruire 
şi multă înţelegere faţă 
de problemele celui‑
lalt...”

Tovarăş 
de alungat 
singurătatea

Când eşti pus în sluj‑
ba lui Dumnezeu şi a 
semenilor, omenia, al‑
truismul, generozitatea, 
bunătatea şi renunţa‑
rea la propria persoană 
sunt imperative care nu 
trebuie doar enunţate 
şi proclamate. Ele se re‑
găsesc în fapta bună şi 
vin din solidaritatea cu 
cei slabi şi neputincioşi 
şi adeseori eşti pus în 
situaţia să alegi între 
problemele acestor se‑
meni şi cei din propria 
familie... „Ni s‑a întâm‑
plat, adeseori, să fim 
chemate de câte vreun 
beneficiar sâmbăta şi 
chiar duminica, poves‑
tea doamna Angela.  Şi 
dacă trebuie, trebuie... 
Las copilul, las mu‑
safirul, las familia, las 
totul baltă şi dau fuga 
la acel asistat. De cele 
mai multe ori constat 
că nu aveau tovarăş cu 
care să alunge singură‑
tatea”. Prin aceleaşi în‑
cercări trec adeseori şi 
ceilalţi lucrători care au 
diferite responsabilităţi 
în cadrul Proiectului 
„Speranţe pentru vâr‑
sta a treia”. De exem‑
plu, şi despre domni‑
şoara asistent medical 
Daniela Boieru am au‑
zit cuvinte frumoase 
despre faptele pe care 
le face pentru viaţă şi 
din dragoste de  viaţă. 
„Iar cel care promovea‑
ză viaţa în jur, el însuşi 
se umple de viaţa din 
jur...”

Asemeni slujitorilor 
de la Sfintele Altare, fi‑
ecare dintre aceste trei 
tinere femei există ca 
să‑i ajute pe alţii. Sunt 
printre noi oameni care 
s‑au născut să  oblo‑
jească rănile trupeşti 
sau sufleteşti ale fraţi‑
lor căzuţi nu între tâl‑
hari, ci în neputinţele 
bătrâneţilor şi ale sără‑
ciei. Şi jertfa acestor ti‑
nere muceniţe este pe 
măsura disperării celor 
aflaţi în nevoi, de vre‑
me ce reuşesc să ducă 
în casele şi în sufletele 
lor o speranţă cât de 
mică. 

La 94 de ani, 
doamna Saviţchi 
nu are 
nicio durere!
Singurul drag 
al Mariei, dragul 
de Biserică

Cel mai „tânăr” beneficiar 
al proiectului care împarte 
speranţe celor de vârsta a 
treia este doamna Maria 
Saviţchi, în vârstă de 94 de 
ani. Să nu vă închipuiţi că la 
aşa o etate are vreo durere!  
„Doar o bătătură în picior”, 
ne‑a spus doamna Maria.  În 
ultimii 24 de ani, de când i‑a 
murit soţul, doamna Maria 
a rămas cu Dumnezeu şi 
cu Maica Domnului, fiindcă 
copii nu are. De aceea, sin‑
gurul drag pe care îl are este 
„dragul de Biserică”...  Este ca 
argintul viu, este mereu în 
mişcare şi abia, abia doam‑
na asistentă Daniela Boieru 
a reuşit să o ţină acasă, pen‑
tru că am dorit să o vedem 
în calitate de cel mai „tânăr” 
beneficiar în acest proiect. 
Doamna Maria merge la bi‑
serică, la „Trei Ierarhi”, şi ne 
spune că se bucură ori de 
câte ori părintele Lucian, ori 
părintele Ionel, ori părinte‑
le Petrică, de la acest sfânt 
locaş sau părintele Cătălin  
vin să‑i binecuvânteze casa 
şi să‑i dea bună ziua. „Vin 
doamnele de la Agenţia 
“Alternativa” şi îmi fac cură‑
ţenie în casă, doamna asis‑
tentă mă consultă. Mai vine 
şi nepoata mea şi mă ajută, 
chiar ieri a fost pe la mine, că 
nu a lucrat. Dumnezeu este 
cu mine, că altfel nu ştiu ce 
m‑aş fi făcut cu atâta singu‑
rătate...”

Cu o pensie de 445 lei, 
doamna Maria spune că abia 
abia face faţă cheltuielilor. 
„Ne aduce de la «Speranţa» 
câte un pachet de alimente 
şi mai scutesc câte un bănuţ, 
pe care‑l adun ca să plătesc 
lumina sau întreţinerea. 
Noroc că nu am probleme 
de sănătate; în toată viaţa 
mea, am trecut doar o sin‑
gură dată pe la medic!...”

Ce face doamna Maria 
când  nu are musafiri? 
„Găteşte, singură, zice dân‑
sa. Mai face o rugăciune 
şi merge la biserică, fiind‑
că aşa o îndeamnă Maica 
Domnului”.

Doamna Maria are per‑
manent dor de ducă şi vă‑
zând‑o parcă te jenezi să 
te vaiţi că te doare ceva. 
Trupeşte nu te mai doare 
nimic; te doare însă sin‑
gurătatea care‑i apasă pe 
aceşti semeni, „enigmatici 
şi cuminţi”, cărora Biserica 
le‑a întins o aripă îngerească 
prin lucrătorii, asistenţii soci‑
ali şi medicali, mai ales, prin 
cuvântul preoţesc care ali‑
nă, care înalţă şi ridică orice 
suflet creştinesc din necaz şi 
din nevoi...  

Liturghia socială a Bisericii noastre aduce

„Speranţe pentru 
vârsta a treia”

[ 50 de pensionari în grija comunităţii  [ Parteneri în proiect 
sunt Arhiepiscopia Dunării de Jos, Primăria şi Consiliul Local Galaţi  

Parohia „Pogorârea Sfântului 
Duh” din Galaţi. Potrivit contrac‑
tului, noul centru va fi finalizat 
la sfârşitul lunii noiembrie 2009 
şi pentru el s‑au alocat fonduri 
europene şi locale în sumă de 
220.000 de euro. 

Dureri trupeşti şi sufleteşti

„Cei 50 de vârstnici ai centru‑
lui sunt tot atâtea cazuri sociale, 
ne‑a spus diacon Cătălin Sava, 
coordonatorul proiectului. Ei au 
intrat în atenţia noastră pe baza 
unei anchete sociale şi sunt be‑
neficiarii mai multor servicii de 
asistenţă socială şi medicală, 
consiliere duhovnicească şi psi‑
hologică. De asemenea, primesc 
ajutor alimentar şi sunt benefici‑
arii unor servicii de curăţenie şi 
spălătorie la domiciliu”.

Mai toţi asistaţii poartă cu ei 
fel de fel de dureri trupeşti şi su‑
fleteşti: 30 dintre asistaţi ‑ depla‑
sabili ‑ primesc o masă caldă pe 
zi, care se distribuie la Biserica 
„Pogorârea Sfântului Duh şi 
Sfântul Stelian” din Ţiglina I. 
Alimentele sunt gătite la Cantina 
socială „Sfântul Nicolae” din in‑

cinta Centrului Arhiepiscopal.  
Ceilalţi 20 de bătrâni nedepla‑
sabili, pe lângă serviciile amin‑
tite, primesc lunar un pachet cu 
alimente de bază care îi ajută 
să‑şi mai acopere cheltuieli din 
bugetul lor mic. Toţi beneficiarii 
proiectului au venituri de până 
în 550 lei pe lună de persoană.  
Între asistaţi sunt însă semeni 
care trăiesc dintr‑un venit de 113 
lei pe lună. Cum supravieţuiesc 
ei?...

Ora mărturisirii...

Însoţiţi de părintele Cătălin şi 
de domnişoara Anca Dragomir, 
asistent social în cadrul proiec‑
tului, am ajuns cu ceva... speran‑
ţă la câţiva dintre asistaţi. „Când 
ajung aici domnişoara Anca şi 
doamna Angela Dogaru (lucră‑
tor social în proiect) se face lu‑
mină, ne‑a întâmpinat domnul 
Gh. Harnagea, unul dintre asis‑
taţi ‑ ţintuit la pat datorită unui 
accident cerebral.  Două luni nu 
am putut vorbi, nu auzeam, nu 
vedeam, doar respiram... Acum 
sunt mai bine şi datorită grijii 
pe care familia mea şi cei de la 

“Speranţa” o au pentru mine, 
păcătosul. Cred că prin această 
suferinţă Dumnezeu a vrut să‑mi 
mai dea o şansă ca să‑mi revin,  
ca să‑mi văd păcatele, să încerc 
să‑mi curăţ sufletul de... rugină”. 

Domnul Gheorghe are 77 de 
ani şi de 28 de ani este cu a treia 
soţie;  din primele două căsătorii 
are câte un fecior,  cărora acum 
le duce dorul: unul e peste mări 
şi ţări, altul este aici aproape, 
dar departe, spune bătrânul... 
Creştinul nostru este de părere 
că suferinţa pe care o are de ceva 
timp, pe care a primit‑o spre sfâr‑
şitul vieţii  pământeşti, are drept 
cauză păcatele sale din tinereţe... 
„Acum, tot citind din Scriptură, 
îmi dau seama că Dumnezeu a 
dorit să‑mi îndrept greşelile mele 
cele multe, fiindcă am fost un om 
exigent în viaţa mea, mărturiseş‑
te domnul Gheorghe.  Am greşit 
adeseori faţă de cei din jur... Cred 
că mi‑a dat suferinţa ca să merg 
mai curat la El, în împărăţia ceru‑
lui...”

Până va ajunge însă acolo, 
domnul Gheorghe aşteaptă zi de 
zi o mângâiere de la cei apropiaţi, 

mai ales, aşteaptă cu nerăbdare  
fiecare întâlnire cu slujitorii bise‑
ricii care de fiecare dată „mă scot 
din amorţela vieţii, mărturiseş‑
te bătrânul. Am numai cuvinte 
de mulţumire pentru doamna 
Daniela Boieru, asistenta medica‑
lă în acest proiect care, în ultime‑
le luni, zece zile pe lună a venit şi 
mi‑a administrat tratamentul, îmi 
pune perfuziile şi mă suprave‑
ghează, eu fiind nedeplasabil”.

În ciuda suferinţei, domnul 
Gheorghe are convingerea că 
„boala asta este ca o ştergere a 
păcatelor mele!  Nu mă întristea‑
ză, pentru că suferinţa e spre bi‑
nele de dincolo...”

În nădejdea învierii de apoi, 
acest „dincolo” este departe 
pentru domnul Gheorghe; căin‑
ţa lui este o asumare a greşelilor 
prea omeneşti, dar este şi un stri‑
găt de durere şi protest în lupta 
cu moartea, strigăt care cere în 
acelaşi timp compasiune şi milă, 
daruri care vin de la Dumnezeu 
prin cei apropiaţi, prin  lucrătorii 
şi slujitorii Bisericii  implicaţi în 
acest proiect,  care de multe ori 
îşi uită problemele personale în 

Doamna 
Saviţchi, 
la 94 de 
ani

Foto: M. Stanciu

Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Paginã realizatã de

Deschidere în decembrie

Viitorul centru 
multifuncţional

Solidaritatea 
cu cei în nevoi

Eugenia Gheorghiu ‑ o luptătoare 

Supravieţuieşte din 113 lei 
tă femeie din Galaţi”, zice doam‑
na Ana, adresându‑se părintelui 
Cătălin. Asistatele se plâng, fiecare 
cu durerea sa, una mai acută decât 
cealaltă... Eugenia are  un morman 
de medicamente, iar Ana este 
înconjurată de cărţi de rugăciu‑
ne şi multe iconiţe. Un Acatistier 
era deschis la ora venirii noastre:  
„Citesc zilnic rugăciune. Zilnic par‑
curg câte cinci‑şase acatiste nu 
atât ca să îmi ocup timpul, ci ca să 
mă asigur că primesc ajutor de la 
Dumnezeu...”

Se face pauză şi privirea 
doamnei Ana se îndreaptă înspre 
tabloul din perete al răposatu‑
lui tată, grec la origine, pe nume 
Gheorghidiadi. Într‑o fotogra‑
fie de epocă este şi mama celor 
două surori; după port, o femeie 
nobilă, care a născut doisprezece 
copii... Dintre toţi cei doisprezece, 
doar cele două surori mai trăiesc.  
„Pentru că taxele la şcoală erau 
duble, tata şi‑a schimbat numele 
în Gheorghiu, povesteşte cu nos‑

talgia copilăriei doamna Ana. Tata 
era un om cult, a fost contabil 
şef la Şantierul Naval din Galaţi, 
era poliglot, cunoştea vreo pa‑
tru‑cinci limbi... Acolo (în tablou) 
e tata şi uitaţi‑o şi pe mama ‑  o 
mare doamnă ‑ care  mă încura‑
ja că dintre toţi copii ei, eu eram 
cea mai credincioasă. Mă rog la 
Dumnezeu să‑i aibă pe toţi în 
pază acolo Sus. Să nu ne uite nici 
pe noi aici, pe pământ... Nu ştiţi ce 
haină grea este bătrâneţea, când 
nu vine nimeni să ne vadă”. 

În prezent,  Ana şi Eugenia 
adună amintiri trecute pentru 
vieţi viitoare. Le‑am lăsat cu gân‑
dul la cei dragi, cu nădejdea la 
Dumnezeu că puţina sau multa 
credinţă pe care au adunat‑o în 
suflete le‑a adus în casa plină de 
nevoi şi de singurătate oameni cu 
dragoste de Dumnezeu şi de se‑
meni. Oameni ai Bisericii aşteptaţi 
cu nerăbdare să le deschidă uşa, 
să le împartă lumină şi speranţe 
pentru zile mai bune...

Foto: M. StanciuAR
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gheorghe@viata‑libera.ro

Marius Chiriliuc
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Sala Şcolii Gimnaziale Nr. 3 
din Cartierul “Dunărea” a găz‑
duit, sâmbătă, un cuplaj de volei 
cu echipe din eşalonul al doilea. 
Meciurile se anunţau interesante 
şi importante pentru echipele 
Clubului  Sportiv Universitatea. 
Din păcate, spectatorii prezenţi 
nu s‑au putut bucura decât pe 
jumătate.

[ În primul meci s‑au întâlnit 
echipele feminine CSU şi Rapid 
Bucureşti. Jocul a fost controlat 
de bucureştence, care s‑au impus 
destul de lejer cu 3‑0 (22, 16, 12)

Ileana Berdilă a aliniat urmă‑
toarele jucătoare: Georgiana 
Angheluţă, Irina Enciu, Ioana 
Ştefu, Bianca Rusu, Mirela Bobaru, 
Daniela  Boguţă, Claudia Olariu şi 

Maria Stanciu.
Fetele de la  CSU au acumulat o 

singură victorie şi două înfrângeri, 
iar în etapa următoare vor juca în 
deplasare, cu CSM Târgovişte.

[ Băieţii de la CSU, în schimb, 
au obţinut un succes clar: 3‑0 (25, 
20, 18) cu bucureştenii de la Niro 
Guard. 

Valerică  Jugănaru a trimis în 
teren următorii jucători: Todaşcă, 
Apostu, Manole, Caşvan, Manda, 
Lazăr ‑ Ţârlea (libero). A  mai jucat 
Gheorghiu.

“Studenţii” au trei victorii şi o 
singură înfrângere. În etapa vii‑
toare, gălăţenii vor juca tot în de‑
plasare, cu Videoclip Ploieşti. 

Gh. Arsenie    

Aflată la primul examen sub 
bagheta tânărului antrenor 
Viorel  Tănase, FCM Dunărea s‑a 
deplasat în Capitală, pentru con‑
fruntarea cu Sportul Studenţesc.

Tehnicianul gălăţean s‑a ară‑
tat mulţumit de atitudinea şi  
prestaţia elevilor săi, în ciuda 
faptului că au părăsit terenul în‑
vinşi: “Am jucat bine, se simte o 
uşoară creştere în jocul băieţilor. 
Am schimbat sistemul de joc şi 
s‑a văzut. Trebuie să căpătăm 
încredere în propriile forţe. Am 
pierdut din cauza penaltiului. 
Dacă am scoate din context acest 
moment, am fi obţinut egalul. 
Am jucat la victorie, ne‑am dorit 
să câştigăm, însă ne‑am fi mul‑

ţumit şi cu o remiză, în ultimă 
instanţă, având în vedere cursul 
jocului. Avem toate şansele să 
urcăm în clasament şi sperăm la 
o poziţie cât mai bună la finalul 
campionatului”, a declarat Viorel 
Tănase.

“Dunărenii” au început bine, 
şi jocul curgea în favoarea lor. 
În min. 21, însă, Velescu a comis 
o imprudenţă ‑ l‑a agăţat pe 
Ferfelea în marginea careului ‑ şi 
arbitrul a dictat penalti. A execu‑
tat acelaşi Ferfelea şi… 1‑0. Până 
la pauză elevii lui Tănase au reve‑
nit şi s‑au aflat foarte aproape de 
egalare. În min. 37, la o recentra‑
re a lui Velescu, Cioinac a ratat in‑
tercepţie, iar trei minute mai târ‑

Numărul meciurilor amâna‑
te din diverse motive a ajuns la 
şase. O cifră suficient de mare 
pentru a nu putea întocmi un bi‑
lanţ la zi.

Etapa a XI‑a a celui de‑al doilea 
eşalon nu ne‑a oferit prea multe 
surprize. A fost o etapă liniştită, 
cu rezultate previzibile. În prima 
serie gazdele au câştigat pe linie  
sâmbătă, în timp ce  în “seria ar‑
deleană” au fost cinci succese în 
deplasare, dar ele  nu constituie 
surprize… autentice.

 La Rm. Vâlcea s‑a reeditat un 
meci‑derbi din sezonul trecut, în 
care târgmureşenii s‑au impus 
la două goluri diferenţă, soarta 
partidei fiind hotărâtă în primul 
mitan. Derbiul argeşean, de la 
Mioveni, a  fost adjudecat ‑ con‑
form aşteptărilor ‑ de oaspeţi, iar 
în derbiul hunedorean s‑a  impus 
echipa din Deva. 

De remarcat succesul clar al 
celor din Brăneşti şi Cluj ‑ prima 

echipă având o uşoară revenire 
după câteva poticniri…

Rezultatele complete ale 
acestei etape:

SERIA I
Victoria Brăneşti ‑ Tricolorul 

Breaza 3‑0, Petrolul Ploieşti 
‑ CSM Rm. Sărat 2‑0, Sportul 
Studenţesc ‑ FCM Dunărea Galaţi 
2‑0, FC Snagov  ‑ Delta Tulcea 
2‑2, Cetatea Suceava ‑ Săgeata 
Stejaru 1‑1, FC Botoşani ‑ Dinamo 
II 2‑1, Dunărea Giurgiu ‑ Gloria 
Buzău 1‑1, Farul Constanţa ‑ FCM 
Bacău 5‑0 şi Concordia Chiajna ‑ 
Steaua II 1‑0.

„Podiumul” este obţinut de 
Victoria Brăneşti – 26p, Concordia 
şi Delta Tulcea – cu câte 22 punc‑
te. FCM Dunărea ocupă locul al 
XI‑lea, cu 13 puncte. 

SERIA a II‑a
Fortuna Covaci ‑ Minerul 

Lupeni 2‑2, FC Silvania Şimleu 
Silvaniei ‑ CS Otopeni 0‑2 (go‑

luri marcate în min. 86 şi 87), FC 
Bihor ‑ FC Baia Mare 1‑2, CSM Rm. 
Vâlcea ‑ FCM Tg. Mureş 2‑4,”U” 
Cluj ‑ Drobeta Tr. Severin 3‑0, 
Jiul Petroşani ‑ Mureşul Deva 
0‑1, Dacia Mioveni ‑ FC Argeş 
0‑1 şi U.T. Arad ‑ Arieşul  Turda 
2‑1. Meciul CFR Timişoara ‑ Gaz 
Metan CFR Craiova  nu s‑a dis‑
putat.

Conduc FC Argeş şi U.T. Arad ‑ 
cu câte 24 puncte, secondate de 
FCM Tg. Mureş ‑ 23 p, “U” Cluj şi 
Dacia Mioveni ‑ câte 21 puncte.

[ Din etapa viitoare se evi‑
denţiază partidele: Delta Tulcea 
‑ Sportul Studenţesc, Steaua 
II ‑ Brăneşti, Gloria Buzău ‑ 
Chiajna, FCM Dunărea Galaţi 
‑ Farul Constanţa, F.C. Argeş 
‑ CSM Rm. Vâlcea, CSOtopeni ‑ 
Dacia Mioveni, FCM Tg. Mureş 
‑ Jiul Petroşani şi Mureşul Deva 
‑ U.T.Arad. 

Gh. Arsenie

[ Oţelul II ‑ CSM Focşani 
1‑0 (1‑0). Sub bagheta arbitru‑
lui Claudiu Tomoioagă (Popeşti 
Leordeni) cele două echipe au 
furnizat un joc bun, cu două 
bare, un penalty ratat şi un gol de 
trei puncte.  Unicul gol l‑a avut 
ca autor  pe Negoescu (min. 38). 
“Oţelarul” Tănase a ratat un pe‑
nalti, la scorul de 1‑0.

Tudorel Pelin (ajutat de Sorin 
Burloiu ‑ antrenor cu portarii şi 
Ionel Tămăşanu ‑ preparator fi‑
zic) a aliniat următorul “unspre‑
zece”: Abraham ‑ Marus, Stoica, 
Enes, Murgoci ‑ Gâţă, Chebac, 
Negoescu, Frunză ‑ Tănasă, 
N’Kongue. Au mai jucat: B. Tache, 
Chipirliu, Renato şi C. Gheorghe.

[ FCM Dunărea II ‑ Willy 
Bacău 1‑1. Gălăţenii, cu Auraş 
Braşoveanu (ajutat de Alexandru 
Avanu) la cârmă, nu au reuşit de‑
cât  un egal.  Oaspeţii au deschis 
scorul prin Lipovanu, egalarea 
survenind în ultimele minute, 
când Căldăraru a înscris în urma 
unei lovituri libere. Dunărenii au 
mai ratat câteva situaţii, prin Eni  
şi Marius Neculai ‑ jucător care 
revine pe gazon după o absenţă 
de 14 luni.

Echipa aliniată de gaz‑
de: Măstăcan‑Dima, Fodor, 
Căldăraru, Dragoş Munteanu 
‑ Bobocel, Huhulea, Dobrea, M. 
Neculai, Eni, Fărcăşanu. Au mai 
jucat: Oprea, State şi Dorojan.

Arbitru ‑ Iulian Andronache, 
din Vaslui.

[ Rapid CFR Suceava ‑ 
Politehnica 1‑1.  “Studenţii” au 

făcut un joc bun în compania 
sucevenilor  de la Rapid CFR. Au 
avut 1‑0 (min.20), prin golul mar‑
cat de Velicu ‑ în urma unui con‑
traatac şi o  centrare a lui Ionuţ 
Cristian ‑ şi ar fi putut face 2‑0 
dacă cei doi eroi de la faza golului 
nu ar fi ratat. Sucevenii au egalat 
din penalti, în min. 50. Echipele 
au  încheiat jocul în zece, fiecare 
având câte o eliminare ‑ gazde‑
le, pentru fault, oaspeţii ‑ pentru 
două galbene.

Puiu Antohi a aliniat “unspre‑
zecele”: Stoica ‑ Radu, Anghel, 
Hristian, Petru, Şerbănescu, 
Munteanu, Pavel, Velicu, I. Cristian, 
Chelaru. Au mai jucat Ganea, 
Fălcaru, Roman şi Stamate.

[ Iată  şi celelalte rezultate 
înregistrate în Seria I: Aerostar 
Bacău ‑ FC II Vaslui 6‑0, Ceahlăul II 
‑ Pambac Bacău  1‑3, CSM Paşcani 
‑ CS Gura Humorului 1‑0, CS 
Panciu ‑ Petrotub Roman 4‑1, CF 
Brăila ‑ Cetatea Tg. Neamţ 2‑2.

Primele locuri sunt ocupate de  
Poli II Iaşi ‑ 26 p, CF Brăila ‑ 24 p şi 
Petrotub Roman ‑ 22 puncte.

Echipele gălăţene ocupă ur‑
mătoarele poziţii: Oţelul II ‑ locul 
8, cu 16 puncte (golaveraj 11‑13), 
Politehnica ‑ locul 9, 14 puncte 
(16‑18), FCM Dunărea II ‑ locul 
17, cu  5 puncte (9‑25).

[ În etapa a XII‑a se va juca 
astfel: Politehnica ‑ Aerostar 
Bacău şi Pambac Bacău ‑ Oţelul II. 
Echipa Dunărea II va sta, adversa‑
ra sa ‑ CF Rădăuţi ‑ s‑a retras din 
competiţie.

Gh. Arsenie

Universitatea 
(Craiova) 
Turnu Severin?

[  Antrenorul  Univer
sităţii Craiova, Eugen Nea
goe, precum şi patronul 
Adrian Mititelu au declarat 
că înfrângerea în faţa lui FC 
Vaslui a fost nemeritată şi 
i‑au criticat pe suporteri, pe 
care i‑au acuzat că au con‑
tribuit la victoria moldove‑
nilor. Furios că a fost înjurat 
tot meciul, Adrian Mititelu 
a răbufnit la final, dând 
de înţeles că vrea să mute 
echipa în alt oraş. Conform 
unor surse din cadrul clu‑
bului, Adrian Mititelu a 
ajuns la o înţelegere cu au‑
torităţile din Turnu Severin, 
urmând ca din retur forma‑
ţia Universitatea Craiova 
să dispute meciurile de pe 
teren propriu pe stadionul 
din localitate.

[ De partea cealaltă, 
Marius Lăcătuş s‑a decla‑
rat încântat de noua victo‑
rie a echipei sale. “Sunt mul‑
ţumit de cele trei puncte, 
deşi jocul n‑a fost aşa cum 
ne aşteptam. În prima re‑
priză nu ne‑am creat ocazii 
şi Craiova ne‑a dominat. În 
repriza a doua am jucat mai 
organizat, am echilibrat jo‑
cul şi am fi putut marca de 
mai multe ori”, a comentat 
după meci Lăcătuş.

[ Preşedintele execu‑
tiv al Poli Iaşi, Sorin Boca, 
a declarat că jucătorii vor 
plăti pentru eşecul din 
meciul cu Oţelul. “Nu mă 
deranjează înfrângerea, ci 
modul  în care a jucat echi‑
pa. Jucătorii şi‑au bătut joc 
efectiv. Ei sunt plătiţi pen‑
tru a juca fotbal,  iar cum 
la Galaţi au făcut figuraţie, 
vor plăti, vor fi amendaţi. 
Urmează să stabilim în ce 
vor consta penalităţile”, a 
declarat Sorin Boca.

[ Antrenorul Pandurilor, 
Sorin Cârţu, a contestat 
dur arbitrajul după „remi‑
za” înregistrată sâmbătă, pe 
propriul teren, în compania 
campioanei Unirea Urziceni. 
Cârţu a mai spus că Unirea 
a jucat cu 14 jucători, aluzie 
la faptul că oaspeţii au fost 
ajutaţi de cei trei arbitri.

[ Antrenorii secunzi ai 
Ceahlăului, Mihai Ionescu, 
Costel Ilie şi Radu Lefter ‑ 
şi‑au depus demisiile, în 
timp ce principalul Florin 
Marin le‑a dezvăluit apropi‑
aţilor că va face acelaşi gest 
dacă oficialii clubului vor 
accepta ca cei trei să pără‑
sească echipa. Ar fi a doua 
oară când Marin părăseş‑
te gruparea nemţeană în 
acest sezon, după ce la mij‑
locul lunii septembrie a fost 
demis şi reinstalat în funcţie 
‑ după numai 10 zile!

[  Mijlocaşul lui FC 
Braşov, Marian Cristescu, 
votat cel mai bun jucător 
al meciului cu Gaz Metan, 
a declarat că îşi doreşte 
ca formaţia de sub Tâmpa 
să învingă Unirea Urziceni 
în optimile de finală ale 
„Cupei României” şi să se 
califice în următoarea fază a 
competiţiei. Partida Unirea 
Urziceni‑FC Braşov, din op‑
timile de finală ale „Cupei 
României”, se va disputa, 
mâine, de la ora 21:30, pe 
Arena „Tineretului”.

M. Chiriliuc 

Debutul nefavorabil în acest 
sezon oficial – înfrângere în pri‑
ma etapă de campionat şi eli‑
minarea în faza semifinalelor a 
„Cupei României – nu au rămas 
fără ecou la nivelul conducerii 
clubului triplu campion. 

În legătură cu acest aspect 
mai puţin plăcut am solicitat pă‑
rerea antrenorului principal şi a 
sportivei Nneka Onyejekwe. Iată 
răspunsurile primite: 

„Astăzi am evoluat fără ca 
preşedintele clubului ‑ Corneliu 
Mangalea, şi vicepreşedintele 
‑ Alexandru Petrică Deju, să fie 
prezenţi la meci. Nu‑mi place 
acest gen de situaţie, în care noi 
nu ştim nimic, nimeni nu discută 
cu noi. Toată lumea ne‑a asigu‑
rat că lucrurile vor fi în regulă, că 
situaţia clubului va fi una bună, 

dar în acest moment nu  mai sunt 
atât de sigur. Nu cunosc situaţia 
financiară a Clubului Metal, ar 
trebui să vă răspundă domnul 
Mangalea referitor la acest as‑
pect. Echipa îşi va continua pre‑
gătirile, aşteptăm să vedem ce 
se va întâmpla”, a declarat sârbul 
Zoran Terzici. 

Referitor la problemele pre‑
zentate de antrenor, jucătoarea 
Nneka Onyejekwe s‑a ferit să 
ofere mai multe detalii, în special 
cele referitoare la restanţele fi‑
nanciare pe care clubul le are că‑
tre sportive. În ceea ce priveşte 
parcursul echipei în campionat, 
Nneka Onyejekwe a declarat: 
„Avem nevoie de timp pentru a 
reuşi să ne omogenizăm. Titlul 
poate fi adus din nou la Galaţi, 
dar trebuie să muncim mult.”

Meciul cu nou‑promovata 
IOR Bucureşti nu a ridicat niciun 
fel de probleme campioanelor. 
Acestea s‑au impus deosebit de 
lejer, conducerea tehnică ape‑
lând în ultimele două seturi la… 
jucătoarele de pe bancă. 

Scorul final a fost 3‑0 (25‑12, 
25‑17, 25‑17) obţinut în mai puţin 
de o oră de joc. 

 CSU Metal a jucat în formu‑
la: Milena Sadurek, Veronica 
Gomez, Nneka Onyejekwe, Mira 
Golubovici, Jelena Alajbeg, 
Olga Tocko ‑ Suzana Cebici (li‑
bero). Din setul al doilea, Zoran 
Terzici a introdus şi restul jucă‑
toarelor: Alexandra Trică, Sabina 
Miclea, Sonja Borovinşek, Daiana 
Mureşan şi Ana Maria Berdilă. 

[ În celelalte partide ale 
etapei a II‑a s‑au înregistrat re‑

Steaua - Farul, 
în finala „Cupei 
României”

RUGBY. Echipele 
Steaua Bucureşti şi Farul 
Constanţa s‑au calificat în 
finala „Cupei României”. 
Steaua a trecut cu 25‑3 de 
Dinamo, în prima semifina‑
lă a competiţiei, desfăşura‑
tă pe Stadionul „Arcul de 
Triumf” din Capitală. În cea‑
laltă semifinală, Farul a dis‑
pus de Universitatea Cluj, 
tot cu un scor categoric, 
29‑3. Partida a avut loc pe 
Stadionul „CFR” din Braşov. 
Finala este programată a 
se desfăşura pe 31 octom‑
brie.

TRANSFER. Jucătorul 
echipei de handbal mas‑
culin Steaua, Alin Şania, va 
pleca în Emiratele Arabe 
Unite, unde va încheia ne‑
gocierile cu un club din 
Dubai, pentru un contract 
până la sfârşitul sezonu‑
lui. „Alin are acceptul meu 
personal. El este în trata‑
tive încă de săptămâna 
trecută. Acest club din 
Dubai l‑a dorit şi pe Marian 
Filip, dar nu s‑au înţeles 
până la urmă”, a declarat 
Constantin Cazacu, finan‑
ţatorul steliştilor. 

BASCHET. Vineri, sâm‑
bătă şi duminică au fost 
programate meciurile eta‑
pei a VI‑a din Divizia A de 
baschet masculin. Iată re‑
zultatele din primele două 
zile: CSM Bucureşti – CSU 
Ploieşti 72‑97, Gaz Metan 
Mediaş – CSM Oradea 
97‑63, Dinamo Bucureşti 
– CSU Sibiu 65‑78, CSU 
Braşov – Argeş Piteşti 
64‑94, Gladiator Cluj – 
Elba Timişoara 78‑73, SCM 
Universitatea Craiova – 
Energia Rovinari 68‑66.  

ACHIZIŢIE. Echipa de 
baschet Steaua Bucureşti 
l‑a cooptat în lotul pentru 
actualul sezon pe funda‑
şul american Monty Mack, 
jucător ce a evoluat de‑a 
lungul carierei la formaţii 
din Turcia, Italia, Belgia şi 
Cehia. Mack (32 de ani, 1.91 
metri) este al cincilea jucă‑
tor străin din lotul stelist, 
după compatriotul său Ron 
Timus, Djordje Pantelici, 
Dragoslav Papici şi Milos 
Mladenovici.

CAMPIONAT. În Divizia 
A de baschet feminin s‑a 
disputat meciurile eta‑
pei secunde. Rezultatele 
din Seria Nord‑Vest: 
CSM Oradea – Galactica 
Braşov 65‑53, ICIM Arad – 
Universitatea Cluj 87‑37, 
Bega Timişoara – CSM Satu 
Mare 48‑89, CSU Alba Iulia 
– LMK Sf. Gheorghe 44‑76. 
Seria Sud‑Est: Naţional Iaşi – 
SCM Universitatea Craiova 
49‑98, Rapid Bucureşti 
– Sportul Studenţesc 
69‑49 şi Olimpia Bucureşti 
– Teleorman Alexandria 
44‑70. 

VOLEI. Etapa a II‑a 
Diviziei A1 masculine 
a consemnat următoa‑
rele rezultate: Tomis 
Constanţa – Explorări Baia 
Mare 3‑0, CVM Braşov 
– Dinamo Bucureşti 
0‑3, SCM Universitatea 
Craiova – Unirea Dej 0‑3, 
Universitatea Cluj – Remat 
Zalău 2‑3, Dacia Buzău – 
Steaua Bucureşti 0‑3. 

MARATON. Atleţii ke‑
nieni Moses Kigen şi Irene 
Jerotich s‑au impus, ieri, la 
Maratonul de la Nairobi, fi‑
ind cronometraţi cu 2:10,12, 
respectiv, 2:28,57. Atât la 
masculin, cât şi la feminin, 
podiumurile au fost com‑
pletate de atleţi din Kenya. 
La masculin, pe locul  doi 
a  terminat Nathan Naibei, 
în timp ce pe  trei  s‑a cla‑
sat  Peter Kiplagat Sitienei. 
La feminin, Alice Ngerechi 
a venit pe doi, iar locul trei 
a fost ocupat de Sharon 
Cherop. 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Rossi ‑ de nouă ori campion mondial! 
Pilotul italian Valentino Rossi a câştigat titlul mondial la MotoGP, după Marele Premiu al Malaysiei, de 

pe circuitul de la Sepang, unde a terminat pe locul trei. Rossi (Yamaha) a terminat al treilea la Sepang, 
după australianul Casey Stoner (Ducati) şi spaniolul Dani Pedrosa (Honda). Italianul ‑ născut la 16 februarie 
1979 – are, astfel, în palmares nouă titluri mondiale: şase la MotoGP, unul la 500 cc, unul la 250 cc şi unul 
la 125 cc.

M.C. 

Victorie lejeră... 
[ CSU Metal – IOR Bucureşti 3‑0 (12, 17, 17)

zultatele: SCM Universitatea 
Craiova – Dinamo Bucureşti 0‑3, 
Penicilina Iaşi – Ştiinţa Bacău 
1‑3, Universitatea Cluj – CSU 
Medicina Tg. Mureş 2‑3, CSM 
Focşani – Unic Piatra Neamţ 0‑3, 

CSM Sibiu – Tomis Constanţa 
1‑3. 

[ În etapa următoare (sâm‑
bătă, 31 octombrie), Metal se va 
deplasa la Piatra Neamţ, pentru 
duelul cu Volei Club Unic.

Al treilea succes în contul 
băieţilor de la CSU

Liga a III‑a

Cinci puncte 
din nouă...

[ O victorie şi două egalităţi în contul echipelor gălăţene

Liga a II‑a

E greu cu „gaşca nebună”
Sportul Studenţesc ‑ FCM Dunărea Galaţi 2‑0 (1‑0)

ziu a  fost rândul lui Patrichi să‑l 
încerce pe Viciu, însă balonul a 
ocolit de puţin cadrul porţii.

Jocul şi‑a menţinut acelaşi 
aspect şi la reluare, însă nu au 
reuşit egalarea. Foarte aproape 
de acest lucru s‑a aflat Cioinac; 
acesta a scăpat singur spre 
poartă şi, în locul unei execuţii 
în colţul lung, a preferat un şut 
cu şpiţul, care l‑a luat la ţintă pe 
portar!

Nu au înscris oaspeţii, au fă‑
cut‑o, încă o dată, bucureştenii, 
care în min. 86 au dus tabela la 
2‑0, prin Truţă, aflat în preajma 
unei faze care l‑a avantajat.

A arbitrat brăileanul Daniel 
Decă, asistat de Bella  Szoke 
(Constanţa) şi Valentin Cristea 
(Călăraşi). Observator federal ‑ 
Marian Salomir (Cluj).

La oaspeţi nu au putut juca 
Enache, Bica şi Daniel Popescu ‑ 
indisponibili.

Au evoluat formaţiile:
Sportul Studenţesc: Viciu 

‑ Ciupe, Ghingă (D. Lung), 
Patriche, Farmache ‑ Postolache 
(C. Gheorghe), Irimia, Lungu, 
Ferfelea, Cheţan (Truţă) – 
Curelea. 

Dunărea Galaţi: Mindileac ‑ 
Cristescu  (Bozean), Emil Cristian, 
Velescu, Cristea ‑ Cucu, Cioinac, 
Munteanu, A.  Popescu ( Grosu), 
Ioviţă (Cârjan) – Patriche. 

[ După 11 etape gălăţe‑
nii ocupă locul al XI‑lea, cu 13 
puncte (golaveraj 6‑16), iar în ur‑
mătoarea etapă vor primi replica 
Farului Constanţa, performera 
meciului de ieri, cu FCM Bacău.

Gh. Arsenie
Foto: Florin Novac

Prea multe restanţe…

[ Fetele au cedat, pe teren propriu, 
în faţa bucureştencelor de la Rapid
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Juniorii 
CF Oţelul ‑ pe 
un loc fruntaş

[ Ieri la orele prânzului, 
juniorii mari ai CF Oţelul 
(antrenor Ion Morohai) au 
jucat în deplasare, cu Delta 
Tulcea. Întâlnirea s‑a înche‑
iat la egalitate: 0‑0. După 
nouă etape Oţelul se află 
pe podium – fără înfrânge‑
re – cu şapte victorii şi două 
egaluri şi cu un golaveraj 
foarte bun. 

[ După şapte etape, 
echipa United ‑ participan
tă în Divizia A de futsal 
‑ are următoarea linie de 
clasament: cinci victorii, 
două înfrângeri şi 15 punc‑
te (golaveraj 26‑21). Meciul 
din etapa a 8‑a îl va susţine 
peste exact o săptămână 
(luni, 2 noiembrie), în com‑
pania echipei Design Rom 
Construct Braşov. 

[ Component al lotului 
naţional de seniori, Gabriel 
Podaşcă şi‑a prelungit şe‑
derea acasă, anunţatul 
cantonament al României 
fiind din nou amânat. 
Rezultatele modeste înre‑
gistrate de pugiliştii români 
la Campionatele Mondiale 
din Italia fiind cauza aces‑
tei situaţii. În atari condiţii, 
Podaşcă se pregăteşte cu 
antrenorul său, Felix Păun, 
la sala Box Club Bute din 
Pechea. Aici, împreună cu 
coechipierul său, Marius 
Jecheanu, se antrenează 
în vederea participării la 
Campionatele Naţionale 
pentru tineret, turneu care 
va avea loc în luna noiem‑
brie.

[ Federaţia Română de 
Baschet a dat publicităţii 
lista sportivilor cu talie,  pe 
care antrenorii de la club 
sunt obligaţi să‑i folosească 
în cel puţin primul “sfert”, 
în Campionatele Naţionale 
de juniori. Această măsură 
a fost stabilită de Colegiul 
Central de Antrenori pen‑
tru a stimula creşterea 
sportivilor înalţi pentru 
echipele naţionale. Pe aces‑
te liste se află şi următorii 
baschetbalişti gălăţeni, toţi 
de la Clubul Phoenix Galaţi: 
Iulia Răileanu (188 cm înăl‑
ţime), Andreea Coja (183), 
Roxana Benea (184), Dragoş 
Cherecheş (196), Bogdan 
Şerbănescu (193) şi Doru 
Lupu  (208).

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează selecţie 
pentru postul de portar. Se 
pot prezenta copii cu vâr‑
ste cuprinse între 7 şi 12 ani. 
Antrenor ‑ Sorin Burloiu, te‑
lefon  0722225323. 

[ Antrenorii Mircea 
Pascal  şi Spiru Gogotă efec‑
tuează selecţie pentru 
grupele de începători ale 
secţiei de fotbal a Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci. 
Selecţia are loc pe Stadionul 
“Municipal”, zilnic de luni 
până vineri  între 8,00‑10,00 
şi 15,00‑17,00 unde sunt aş‑
teptaţi băieţi de 9‑12 ani. 
Pe aceeaşi bază, tot zilnic, 
între aceleaşi ore sunt se‑
lecţionaţi şi băieţi pentru 
secţia de rugbi condusă de 
Vasile Condrache şi Eugen 
Mihai Popa.

Gh. Arsenie 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 
Alba neagra 
cu Andone 

[ Ioan Andone, antrenorul 
echipei Al Ahli Dubai, a negat 
speculaţiile conform cărora a 
fost demis de la cârma echipei 
arabe. „Sunt doar zvonuri, am 
făcut programul pe întreaga 
săptămână, chiar am vorbit cu 
managerul şi nu mi‑a reproşat 
nimic. Nu am cum să forţez 
lucrurile fiindcă nu ar fi corect. 
Oamenii s‑au purtat extraror‑
dinar cu mine şi o fac în con‑
tinuare, toate plăţile sunt la zi. 
Îmi doresc să fac performanţă 
la Al Ahli şi aş vrea ca şi Dinamo 
să facă performanţă la rândul 
ei”, a precizat Andone. 

[ Atacantul Fiorentinei, 
Adrian Mutu, autorul a două 
goluri în meciul Debrecen, a 
fost ales în echipa ideală a eta‑
pei a III‑a din Liga Campionilor, 
acolo unde mai figurează fot‑
baliştii Unirii Urziceni ‑ Daniel 
Tudor, George Galamaz şi 
Marius Bilaşco. 

[  Antrenorul lui Palermo, 
Walter Zenga, a afirmat că 
fostul fundaş al Stelei, Dorin 
Goian, poate fi oricând o so‑
luţie pentru primul „unspre‑
zece” al echipei sale şi lasă să 
se înţeleagă că internaţionalul 
român va juca mai multe mi‑
nute în următoarea perioadă. 

[ Aducerea lui Kaka, 
Ronaldo şi Benzema nu i‑a 
mulţumit îndeajuns pe cei de 
la Real Madrid! Veniţi după ul‑
tima înfrângere în faţa marii ri‑
vale din Europa ‑ Milan, spani‑
olii mai pregătesc un transfer. 
Realul este pregătită să ofere 
33 de milioane de euro pentru 
a‑l înregimenta pe căpitanul 
lui Liverpool, Steven Gerrard.

[ Căpitanul formaţiei 
Rangers, David Weir, a afirmat 
că echipa trebuie să munceas‑
că mai mult pentru a se revan‑
şa contra Unirii Urziceni, în 
faţa căreia a pierdut cu 1‑4, iar 
astfel de rezultate nu trebuie 
să se mai repete. 

[  Antrenorul echipei FC 
Sevilla, Manolo Jimenez, a afir‑
mat, după meciul cu Espanyol 
(scor 0‑0), din etapa a VIII‑a din 
Primera Division, că echipa sa 
a pierdut două puncte foarte 
importante. 

[  Fostul căpitan al echi‑
pei naţionale a Germaniei, 
Lothar Matthaus, ar putea 
prelua conducerea tehnică a 
formaţiei argentiniene Racing 
Club, potrivit preşedinte‑
lui grupării, Rodolfo Molina. 
Matthaus  a pregătit echipe 
precum Partizan Belgrad, Red 
Bull Salzburg sau naţionala 
Ungariei.

[ Federaţia de Fotbal a 
Africii de Sud a anunţat că 
tehnicianul brazilian Carlos 
Alberto Parreira a fost instalat 
pe banca tehnică a primei re‑
prezentative ca urmare a de‑
miterii lui Joel Santana.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

[ Oţelul ‑ Poli Iaşi 4‑0. O 
mare gură de oxigen pentru 
elevii lui Dorinel Munteanu. Din 
min. 52 Iaşiul a jucat în zece, 
după eliminarea lui Pecnik.

[ Gaz Metan Mediaş ‑ FC 
Braşov 1‑1. Meci interesant, în‑
cheiat cu un scor… cinstit. Au 
marcat Hoban, respectiv, M. 
Cristescu. 

A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan.

[ Ceahlăul  Piatra Neamţ ‑ 
Unirea Alba Iulia 1‑1. Un rezul‑
tat echitabil, dar obţinut in ex‑
tremis, ardelenii  înscriind în mi‑
nutele de prelungire. Marcatori: 
Doicaru, respectiv, Veljovici.

A arbitrat bucureşteanul Radu 
Petrescu, la una din tuşe oficiind 
Cătălin Savu, din Galaţi.

[ Pandurii Tg. Jiu ‑ Unirea 
Urziceni 0‑0. O “remiză” albă şi 
foarte mulţi nervi!  Eroul princi‑
pal a fost Sorin Cârţu ‑ cel mai 

A fost un 4‑1 anul trecut

De un an şi jumătate nu mai 
marcase Oţelul patru goluri în‑
tr‑un meci. Pe 26 aprilie 2008, 
formaţia pregătită atunci de 
Petre Grigoraş trecea cu 4‑1 de 
Ceahlăul Piatra Neamţ, însă în 
acea perioadă la Galaţi prestau 
cu carte de muncă Emil Jula, 
Janos Szekely, Daniel Stan şi 
Ciprian Deac ‑ un adevărat careu 
de aşi în faţa porţilor adverse. 
Trebuia imortalizat momen‑
tul ‑ pentru că pofta de gol a 
roş‑alb‑albaştrilor a suferit din 
acel moment o criză evidentă. 
Cel puţin în ultima jumătate de 
an s‑a ajuns la numai trei goluri 
reuşite în decurs de şapte etape, 
situaţie nemaiîntâlnită în întrea‑
ga istorie de Liga I a clubului 
dunărean! Nici măcar terenul 
propriu nu i‑a garantat Oţelului 
căi mai multe, şi mai sigure, către 
buturile adverse.   

De ce n‑a jucat Jelev?
Fundaşul bulgar Jivko Jelev n‑a apărut nici pe banca de rezerve a meciului cu Politehnica Iaşi, 

de vineri. Ipoteza accidentării pe ultima sută de metri a fost infirmată înainte de joc de unul dintre 
oficialii clubului Oţelul, iar stoperul de 30 de ani a luat loc în Tribuna Zero a stadionului cu jumătate 
de oră înainte de startul partidei. „Jelev nu are nimic, i‑am dat câteva zile de pauză. Vreau ca în me‑
ciurile următoare să fie Jelev pe care‑l ştim cu toţii, de asta am convenit să se odihnească. Nu l‑am 
pedepsit, staţi liniştiţi”, a declarat tehnicianul Dorinel Munteanu. Totuşi, este posibil ca bulgarul să 
fi fost pus la respect pentru jocul modest făcut la Bistriţa, etapa precedentă.

Dănuţ Lungu

[  Sunt de acord cu faptul că Unirea Urziceni a 
reuşit o victorie formidabilă la Glasgow (4‑1 în gru‑
pele Ligii Campionilor), dar resping varianta „mira‑
colului”, a „minunii” despre care au tot vorbit tele‑
viziunile de nişă. La români au dispărut noţiunea de 
competenţă şi periferiile acesteia: dacă pierzi ‑ eşti 
prostul pământului, iar dacă baţi ‑ ai reuşit un mira‑
col dumnezeiesc. Campioana României la fotbal nu 
şi‑a făcut decât treaba, dar au muncit la fel de mult 
toţi angajaţii acestui club, or asta tinde să devină 
fenomen supranatural. 

[ Apropo de fenomene uimitoare. Unii folosesc 
şi acum stupida sintagmă „Miracolul de la Liberec” 
referindu‑se la acea victorie a lui Dinamo, 3‑0 pe 
terenul cehilor, după ce pierduse la fel turul din 
Şoseaua Ştefan cel Mare. Dacă Slovan Liberec ar fi 
fost măcar de rangul lui Glasgow Rangers, poate că 
s‑ar fi nimerit atâta emfază în seara de după meci. 
Vă spun însă că, recent, echipa învinsă de „câinii 
roşii” a pierdut cu 1‑0 la Banik Ostrava. Unde‑s mi‑
racolele, bre?

[ La antipozii „minunilor” enumerate mai sus se 

află joaca de-a baba oarba din ultima rundă a Ligii 
Europa. Un singur gol, numai un rezultat de egali‑
tate, în rest carne de tun pentru formaţii de cel mult 
linia a doua continentală. Aşadar, tot e bun la ceva 
că are România multe echipe prin Europa League: 
putem să redresăm şi noi moralul colectiv al spor‑
tului‑rege. UEFA ar trebui să ne premieze pentru 
cel mai bun prim ajutor acordat fotbalului şchiop.

[  Chiar şi ciuca bătăilor fiind, echipele autohto‑
ne tot primesc ceva bănişori de la forul continental. 
Mai plătesc nişte salarii, mai fac nişte deplasări – 
este mai mult decât o experienţă printre cei mari. Ei 
bine, dublul campion mondial Marian Drăgulescu, 
gimnastul care a uimit întreaga lume (da, băiatul 
acesta chiar face minuni!), a declarat zilele trecute 
că „dacă nu câştigi medalii, eşti muritor de foame”. 
Dacă ar fi ratat podiumul la „Mondialele” desfăşu‑
rate recent la Londra, s‑ar fi vorbit în continuare 
despre tipul care şi‑a bătut soţia. Că este înglodat 
de datorii, nu mai interesa pe nimeni. Omul putea 
chiar să moară de foame. Abia atunci devenea su‑
biect interesant… 

Miracolele la români

FOTBAL - Liga I 		  Ultimul 4‑0 pe teren propriu, acum zece ani

Oţelul şi scorul 
nemaiîntâlnit

[ 3 aprilie 1999 ‑ iată data ultimului rezultat identic cu cel 
de vineri petrecut în fieful echipei gălăţene de prim eşalon 
[ Atunci pierdea Universitatea Craiova, acum formaţia lui 

Petre Grigoraş, Poli Iaşi

Ce se întâmpla 
la ultimul 4‑0 de acasă?

Neagu, cel care a pasat la primul gol, abia se apuca de fotbal 
[ Sârghi, unul dintre cei mai buni oameni ai meciului de vineri, 
aştepta nerăbdător să‑şi facă buletin [ Giurgiu, autorul „du‑
blei” din jocul cu Iaşiul, era la juniorii Universităţii Cluj, club 
care activa în Liga a II‑a [ antrenorul Dorinel Munteanu era 
în toiul carierei de fotbalist şi activa la FC Koln, în Germania [ 
Oţelul juca al doilea an consecutiv în Cupa UEFA [ moneda eu‑
ropeană euro încă nu fusese introdusă în circulaţie [ dolarul 
american, valuta principală a vremii, era cotat la aproximativ 
15.000 de lei.

În '99 şef era Simionaş

A fost nevoie de vizita celui 
care a pus bazele noii echipe, de 
cel care a modelat vagoanele cu 
jucători aduse în ultimii trei ani 
la Galaţi, pentru ca Oţelul să dea 
din nou de patru ori într‑o poar‑
tă. Pe 23 octombrie 2009, forma‑
ţia pregătită, din vară, de Dorinel 
Munteanu, a umilit Politehnica 
Iaşi a lui Petre Grigoraş cu 4‑0, 
rezultat care nu se mai întâmpla‑ se pe arena din Ţiglina III de zece 

ani de zile. Adică de pe 3 aprilie 
1999, când la malul Dunării „sfâr‑
şea” o trupă tare a Universităţii 
Craiova. În acea perioadă, teh‑
nician al „oţelarilor” era Vasile 
Simionaş – era chiar ultimul re‑
tur din mandatul ieşeanului care 
transformase Oţelul dintr‑o enti‑
tate de pluton în aşa‑zisa campi‑
oană a provinciei. 

„Nu vreau să ne oprim aici!”

Munteanu, beneficiarul celui 
mai recent 4‑0, vorbeşte deja 
mult mai încrezător în forţa alu‑
atului din dotare. „Nu vreau să 
ne oprim aici şi îmi doresc ca 

echipa să confirme în partidele 
următoare că se află pe drumul 
cel bun. Sunt convins că putem 
face o grupare foarte puterni‑
că aici, la Galaţi”, afirmă fostul 
internaţional, însă jocurile din 
această săptămână sunt greu de 
gestionat: joi cu Dinamo, în Cupa 
României, şi duminică ‑ în com‑
pania Rapidului, în etapa a XII‑a 
a Ligii I. Ambele la Bucureşti. 
„Am un lot numeros şi valoros 
la dispoziţie şi cred că putem 
scoate rezultate bune din am‑
bele meciuri”, plusează Dorinel. 
Carevasăzică, iată ce face un 4‑0 
din om! 

Cristian Sârghi şi compania au 
reuşit, vineri după‑amiază, 

un scor care nu mai fusese 
văzut de mult pe Arena 

„Oţelul”...

Dinamo ‑ o echipă de râsul lumii!...
[ Înaintea acestei etape ”câinii roşii” ocupau poziţia a opta şi 

puteau urca pe locul al treilea! [ ”Oţelarii” au făcut instrucţie cu 
elevii lui Grigoraş [ Rezultate echitabile la Piatra Neamţ, Mediaş 
şi Tg. Jiu [ Vasluiul i‑a îngropat şi mai mult pe juveţii lui Mititelu 
[ Etapa a 12‑a  începe  în octombrie şi se încheie în noiembrie ‑ 

sâmbătă, duminică şi luni
suspendat antrenor  şi care nu se 
linişteşte… Păcurar (Pandurii) a 
fost eliminat.

Arbitraj bun ‑ Augustus 
Constantin, din Rm. Vâlcea.

[ Universitatea Craiova ‑ FC 
Vaslui 1‑2. Oltenii au ajuns pe 
un incomod loc 15, deşi patronul 
lor a declarat de nenumărate ori 
că echipa sa vrea în… Europa! 
Vasluienii au condus ostilităţile 
în teren, dar şi pe tabelă, prin 
realizările lui Temwanjera şi 

Ghencev, pentru gazde înscriind 
golgeterul lor ‑    Florin Costea. 
(min. 89).  Craiova are minus 7 la 
“adevăr”!

A arbitrat o brigadă din 
Spania, cu Antonio Perez la cen‑
tru.

[ Internaţional Curtea de 
Argeş ‑ Astra Ploieşti 2‑1. Primul 
succes al echipei argeşene pe te‑
ren propriu ‑ iată o performanţă 
greu de egalat. Învingătorii au 
punctat prin Lucian Itu şi  Vezan, 

zat un penalty clar pentru bucu‑
reşteni!

[ Două partide s‑au disputat 
după  închiderea  ediţiei noastre: 
derbiurile  Steaua‑ Rapid şi CFR 
Cluj ‑ FC Timişoara.

[ Clasamentul are în frunte 
echipele care s‑au întâlnit în ulti‑
mul meci, de ieri seară, al rundei: 
Clujul şi Timişoara ‑ cu câte 20  
puncte, secondate de  FC Vaslui 
cu 19 puncte. 

Oţelul are 14 puncte (gola‑
veraj 12‑12) şi se află pe locul al 
XI‑lea.   

[ Etapa a 12‑a se va desfăşu‑
ra astfel: sâmbătă, 31 octom‑
brie: Astra Ploieşti ‑ Ceahlăul şi 
Unirea Urziceni ‑ Universitatea 
Craiova; duminică:  Unirea 
Alba Iulia ‑ CFR Cluj, FC Vaslui ‑ 
Internaţional, RAPID‑OŢELUL 
(ora 18,00 ‑ GSP Tv), Poli Iaşi ‑ 
Dinamo, FC Timişoara ‑ Steaua; 
luni: Gloria Bistriţa ‑ Gaz Metan 
Mediaş şi FC Braşov ‑ Pandurii 
Tg. Jiu.

Gh. Arsenie    

golul “găzarilor” fiind înscris de 
Miranda.

[ Dinamo ‑ Gloria Bistriţa 
1‑1. Oaspeţii au rezistat 36 de 
minute, moment în care “câi‑
nii roşii” au deschis scorul, prin 
Andrei Cristea. Dinamo a tratat 
cu superficialitate fazele ofensi‑
ve, în timp ce ardelenii au prins 
din ce în ce  mai mult curaj. În 
min. 68 se produce lovitura de 
teatru, Keita înscriind golul ega‑
lizator, care a turnat şi mai mult 
plumb în ghetele “câinilor”.

Arbitru - orădeanul Ciprian 
Danşa, care în min. 90+4 a refu‑

În turul Campionatului 
Diviziei Naţionale de popice au 
avut loc ultimele lansări de  bile. 
Sâmbătă, echipele feminine din 
primul eşalon au încheiat soco‑
telile cu prima parte a competi‑
ţiei.

La Galaţi, pe moderna Arenă 
a Clubului ICMRS, Voinţa Galaţi 
a primit replica echipei Electro 
Romgaz Tg. Mureş, în faţa căreia 
a reuşit o evoluţie notabilă. Deşi 
au întâlnit o fostă campioană 
naţională, elevele antrenoarei 
Elena Roşca s‑au comportat foar‑

te bine, cedând disputa  la mare 
luptă, la numai 31 de “beţe”.

De notat că tânăra echipă a 
Galaţiului a avut câteva reali‑
zări individuale excelente, ca de 
exemplu cele 599 de popice do‑
borâte de Aneta Ifrim.

Iată realizările individuale ale 
gazdelor: Nicoleta Ceriu ‑ 520, 
Geanina Dorobăţ + Daniela 
Dumitrică ‑ 501, Roxana Cociug 
‑ 549 (o jucătoare de numai 12 
ani!), Carmen Neagu ‑ 558, Diana 
Neghină ‑ 501 şi Aneta Ifrim ‑ 599 
p.d.

Scorul final a fost: Voinţa ‑ Tg. 
Mureş 3228‑3259 p.d. (3‑5)

 * La sfârşitul acestei săptă‑
mâni (31 octombrie), la Galaţi 
este programată ediţia întâi a 
“Cupei Tineretului”, competiţie 
rezervată juniorilor şi junioarelor 
din întreaga ţară.

Aceeaşi competiţie  ‑ dar pen‑
tru cadete ‑ a avut loc anul tre‑
cut. Atunci întrecerea fetelor a 
fost dominată de surorile Diana 
şi Oana Neghină (de la Voinţa 
Galaţi) ‑ clasate pe locurile I şi III.

Gh. Arsenie    

Divizia Naţională de popice

Final în turul campionatului
[ Pe 31 octombrie, la Galaţi, vor avea loc întrecerile primei ediţii a ”Cupei Tineretului” ‑ 

pentru juniori şi junioare

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
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• Mama şi tata îi urează "La mulţi ani" fii-
cei Iulia Mihai, la împlinirea celor 12 ani. 
(003276/NC-218113)

Felicitãri Pierderi

Mica Publicitate

• SC Exfilmetal SRL declară nule card 
acces ArcelorMittal cu seria 38184, 
38169, 38183, 38210, 38172, 38186. 
(0083859/NC-218112)
• Pierdut legitimaţie nevăzător nr. 
250350N, pe numele Ene Ion. Se de-
clară nulă. (0083861/NC-218155)

• Pierdut, în zona Mazepa, doi 
câini, Chow- Chow, mascul, 
maro, răspunde la numele de 
King şi Haski, alb cu pete bej-
maro, răspunde la numele Axi. 
Aducătorului bună recompensă. 
Tel. 0744398701. (009091/NC-
218002)

Matrimoniale

Cursuri

• Tu-mi eşti aerul şi eu îs apa, 
tu eşti soarele  şi eu amurgul, 
tu mi-ai dăruit un prinţ, 
băiat frumos, eu îţi dăruiesc 
căldura sufletului meu. 
Te iubim, Albu Dumitra. 
“La mulţi ani”.
Cu multă dragoste, 
soţul şi fiul.
(003085/NC-218114)

• Daniela Modiga, 
Cavadineşti.

În buchetul vieţii tale, 24 
ani, îţi adăugăm din suflet 

dorinţe realizabile, să fii 
sănătoasă, fericită şi împli-

nită profesional. 
Te iubim, mama, tata, 

Nicoleta.
 (009140/NC-218115)

• Când sinceritatea ochilor tăi 
va parcurge aceste rânduri, 

te rog opreşte-te din tot ce te 
reţine şi gândeşte-te 

la noi, copiii tăi, Costel, Pachi, 
Lenuţa, nora ta Gabi 

şi nepoţica ta Ruxi. 
Te iubim, îţi dorim sănătate, 
viaţă lungă şi “La mulţi ani”,

 la împlinirea 
frumoasei vârste 

de 60 de ani, 
Chirica Constanţa, 
Tanţa, Măstăcani. 

(003285/NC-218150)

• Domn, văduv, pensionar, doresc 
doamnă prezentabilă în vederea că-
sătoriei. Tel. 0756324232. (008986/
NC-217616)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză(încep 
pe 30 octombrie), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(încep pe 29 octombrie), 
Italiană, Spaniolă, Germană, In­
spector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, recunoaştere inter-
naţională. Elinfo - zona General, tel. 
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0082763/NC-206988)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri:  operator PC, limbi 
străine, masaj, coafor, manichiură, 
cosmetică. Tel. 0236437177. (0083742/
NC-216643)

Şeful echipei Brawn GP, Ross 
Brawn, a afirmat că britanicul 
Jenson Button, campion mondial 
în acest sezon, va rămâne în conti-
nuare, în proporţie de “99 la sută” 
pilotul echipei.  Jenson Button 
avea, în sezonul trecut, un salariu 
de aproape zece milioane de lire 
sterline, dar i-a fost redus până 
la trei milioane, pentru ca echipa 
să poată concura în continuare. 
Presa engleză scrie că Brawn GP îi 
va propune un salariu de 8 milioa-

ne de lire sterline pe sezon.  
„Jenson este un pilot foar-
te bun, aşa că este căutat. 
Vrem ca el să rămână alături 
de noi şi cred că trebuie să 
găsim o  soluţie. Jenson are 
contract cu noi, dar nu pri-
meşte salariul unui campion 
mondial. Avem nevoie de un 

echilibru şi să-i oferim suma corec-
tă, pentru ca lucrurile să meargă 
bine în viitor. Niciodată nu poţi să 
fii sigur sută la sută de ceva, dar eu 
spun că 99 la sută o să rămână”, a 
spus Ross Brawn.  Button a evolu-
at din 2006 pentru Honda, iar apoi 
pentru Brawn GP, după ce echipa 
a fost preluată de Ross Brawn.

Sezonul 2009 din Formula 1 se 
încheie duminica viitoare, la Abu 
Dhabi. 

M. Chiriliuc

Sportivi români
în competiţii 
internaţionale 

Victorie 
cu emoţii
pentru Oltchim

[ Campioana României 
la handbal feminin, 
Oltchim Rm. Vâlcea, s-a 
impus, în deplasare, în 
faţa formaţiei SD Itaxco, 
cu scorul de 27-24 (15-12), 
astfel că elevele lui Radu 
Voina au debutat cu vic-
torie în Grupa C a Ligii 
Campionilor. Golurile  for-
maţiei chimiste au fost 
marcate de  Maier 7, 
Neagu 4, Lecuşanu 3, 
Elisei 3, Manea 3, Stanca 
2, Shymkute 2, Luca 2 şi 
Puşcaşu 1. Oltchim va 
juca următorul meci pe 
1 noiembrie, cu Zvezda 
Zvenigorod, care a învins, 
ieri, echipa maghiară ETO 
Gyor: scor 34-29. 

[ Gimnaştii Marian 
Drăgulescu şi Anamaria 
Tămîrjan vor concura 
la „Swiss Cup”, la Zurich, 
pe 1 noiembrie, iar cu 
patru zile mai devreme, 
la cea de-a 26-a ediţie 
a „Memorialului Arthur 
Gender”, de la Morges, 
tot în Elveţia. În timp ce 
Anamaria Tămîrjan este 
debutantă la „Swiss Cup”, 
Marian Drăgulescu va în-
registra a treia participare, 
după ce s-a impus la ediţi-
ile din 2001 şi 2003.

[ Naţionala masculi-
nă de volei a României 
va întâlni reprezentati-
va Republicii Moldova 
în dubla manşă elimi-
natorie contând pentru 
turul I al preliminariilor 
Campionatului European 
din 2011. Meciul tur se va 
juca în 8/9 mai 2010, în 
Republica Moldova, iar re-
turul, o săptămână mai târ-
ziu, acasă. Câştigătoarea 
dublei manşe se va califi-
ca în turul următor, ce se 
va desfăşura sub formă 
de grupe. În caz de vic-
torie, România va juca în 
compania Italiei, Turciei şi 
Belarusului.

M. Chiriliuc 

În urmă cu 45 de ani, la 26 
octombrie 1964 se năştea, în lo-
calitatea Siret, judeţul Suceava, 

Elisabeta Lipă, viitoarea 
campioană europeană, 

mondială şi olimpică la cano-
taj. A început să practice cano-

tajul de la vârsta de 16 ani, fiind 
legitimată la Clubul Olimpia 

Bucureşti, transferându-se 
apoi la Dinamo. În activi-
tatea competiţională in-
ternă a obţinut peste 25 
de titluri de campioană 
naţională. 

Exemplu de ambiţie, 
valoare şi longevitate 
sportivă, a concurat, cu 
mult succes, la 13 edi-
ţii ale Campionatelor 
Mondiale şi la şase 

ediţii consecutive ale 
Jocurilor Olimpice (1984 – 2004), 
devenind, la fel ca regretata Lia 

Manoliu, sportiva cu cele mai 
multe prezenţe la Olimpiadă. 
Deţine un palmares de invidiat, 
obţinând cinci medalii de aur 
la Jocurile Olimpice, două de 
argint şi una de bronz. De ase-
menea, a cucerit medalia de 
aur la Campionatul Mondial din 
1989, opt medalii de argint şi 
trei de bronz (între 1982 – 1996). 
A fost declarată de Federaţia 
Internaţională de Canotaj cea 
mai bună canotoare a seco-
lului XX şi distinsă cu Ordinul 
de Merit pentru Contribuţia la 
Mişcarea Olimpică, acordat de 
ACNO. 

Este maestră a sportului 
din 1982 şi maestră emerită 
a sportului din 1995. În anul 
2000 i-a fost conferit Ordinul 

Naţional “Serviciul credincios”în 
grad de Comandor, iar în anul 
2004, Ordinul Naţional “Steaua 
României” în grad de Comandor 
(în semn de înaltă apreciere 
pentru talentul, pregătirea de-
osebită şi dăruirea excepţională 
pe care a dovedit-o în întreaga 
carieră sportivă). La 1 decembrie 
2004 a fost înaintată la gradul 
de chestor de poliţie (echiva-
lent cu gradul de general). Este 
preşedintele Federaţiei Române 
de Canotaj, iar din martie, anul 
curent, preşedintele Clubului 
Sportiv Dinamo. 

Îi transmitem şi noi, la cei 45 
de ani pe care îi împlineşte as-
tăzi, urarea de “La mulţi ani!”.

V. Guruianu

În cea de-a cincea etapă a 
Ligii Naţionale de handbal fe-
minin, Oţelul a plecat la Reşiţa 
cu gândul la o victorie, care-i 
era la îndemână. Până la urmă 
succesul a revenit gazdelor, 
după o partidă echilibrată. 

Cu o echipă foarte munci-
toare, reşiţencele s-au aflat tot 
timpul în avantaj. Şi totuşi, în 
ultimele şapte minute oaspe-
tele ar fi putut obţine egalarea. 
În minutul 53 tabela a arătat 
egalitate: 20-20. Pe lângă fazele 
fructificate, gălăţencele au gre-
şit cel puţin trei oportunităţi şi 
astfel Universitatea a terminat 
în avantaj 25-23 (13-10). Este 
primul succes al noii promo-
vate, din rândul căreia s-a evi-
denţiat în mod deosebit Paula 

Teodorescu – fostul portar al 
Oţelului! 

Iată şi o declaraţie a antrena-
orei gălăţene:  „A fost un meci 
echilibrat în cea mai mare parte 
a timpului. Am întâlnit o echipã 
de furnicuţe, care a intrat 
motivatã pe teren şi ne-a con-
dus în permanenţã, chiar şi cu 
trei goluri. Noi, în schimb, n-am 
avut sânge în… instalaţie. Am 
ratat mult de la linia de 9 me-
tri şi, în consecinţă, am pierdut 
un meci important. Am făcut 
o cursă de urmărire şi totul s-a 
decis în ultimele cinci minute, 
când am irosit trei atacuri con-
secutive”, a declarat Gabriela 
Artene.

Oţelul a jucat în următoarea 
formulă: Andreea Polocoşer, 

Orsolya Molnar (recent trans-
ferată din Ungaria) - Timea 
Tătar 1, Amelia Busuioceanu 
3, Adriana Ţăcălie 2, Cătălina 
Cioaric 8, Daciana Curtean 3, 
Maricica Trandafir 3, Nicoleta 
Tudor 2, Delia Mărginean 1, 
Tatiana Alifanova, Nadezda 
Kalaşnikova, Nicoleta Iacob şi 
Carmen Gheorghe.

După această etapă, Oţelul 
a acumulat trei victorii şi două 
înfrângeri şi se situează la mij-
locul clasamentului. În etapa a 
VI-a, fetele Gabrielei Artene vor 
juca tot în deplasare – la CSM 
Cetate Deva. 

[ Celelalte rezultate ale aces-
tei runde: Ştiinţa Bacău – CSM 
Deva 25-28, HC Zalău – HCM 

Buzău 24-23, Rapid Bucureşti 
– HCM Roman 19-38, HCM Baia 
Mare – Tomis Constanţa 28-21, 
Oltchim Rm. Vâlcea – Rulmentul 
Braşov 31-25 şi „U” Jolidon Cluj 
– Dunărea Brăila 28-26. 

Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

Foto: Ilie Stan 

Teroare în fotbalul sud-american!
Lumea fotbalului este sub stare de şoc după ce o echipă întreagă de fot-

bal a fost ucisă în condiţii groaznice de o grupare de guerillă. Nu mai puţin de 
zece fotbalişti ai unei formaţii din Columbia au fost exterminaţi! Cei zece nu au 
avut norocul unui al 11-lea fotbalist, găsit în viaţă! Sportivii fuseseră răpiţi acum 
două săptămâni, anunţă BBC News. Trupurile celor zece fotbalişti, care ar fi fost 
ţinuţi legaţi sub un pod, au fost găsite în Venezuela, în localitatea Tachira.

M.C.

HANDBAL                         O nou-promovată 

O nucă
prea tare?! 
[ Universitatea Reşiţa – HC Oţelul Galaţi 

25-23 (13-10)

Button continuă 
cu Brawn GP

Cea mai bună canotoare a secolului XX 

Împlineşte 45 de ani 
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A‑uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/4, curat, simplu 	 ‑ 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 3/4, la cheie, modern 	 ‑ 82.000 lei neg.
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie 	 ‑ 85.000 lei 
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios 	 ‑ 83.000 lei neg. 
1 cam. Maz. I, et. 2/4, la cheie 	 ‑ 110.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 ‑ 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat	  ‑ 100.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 3/4, termop., g, f, p, curat 	 ‑ 150.000 lei neg.
2 dec. Micro 18,  et. 9/10, spaţios, ultralux, mobilat 	‑ 43.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext. 	– 175.000 lei neg.
2 dec. Maz. II,  et. 4/4, iz. nouă, 2 balc., modificat 	 ‑ 43.000 E neg.
2 dec. Micro 21,  et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f, g, p 	‑ 140.000 lei neg.
2 dec. Port,  et. 4/10, termop., f, g 	 ‑ 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g 	 ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 16,  et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 – 140.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 ‑ 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie, neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, simplu 	 ‑ 175.000  lei neg.
3 sdec. Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 ‑ 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 ‑ 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc. 	 ‑ 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux 	 – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber 	 – 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT 	 ‑ 53.000 E neg. 
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	– 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 ‑ 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	‑ 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber	  ‑ 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 ‑ 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 ‑ 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 
2 WC, iz. nouă  	 ‑ 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 ‑ 205.000 E

 Vânzări case şi terenuri

Teren staţiunea Mangalia, ST‑ 600 mp, D‑20 m, zona vile 	 ‑ 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST‑258 mp, SC‑ 80 mp, p+1, zidărie 	 ‑ 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile 	 ‑ 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp	  ‑ 20.000 lei neg. 

Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m 	 ‑ 15 E/mp neg.

Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan	  – 34 E/mp neg.

Gârboavele, S‑3.500 mp	  ‑ 8 E/mp neg.

Zătun, S‑36.000 mp	  ‑ 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ 	 neg.

Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou	  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan	  – 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m 	 ‑ 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST‑ 425 mp, D‑19 m, toate utilităţile 	 ‑ 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob. 	 – 150 E/lună 
1 cam. Maz. II, mobilat, utilat, curat 	 – 500 lei/lună
2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux  	 ‑ 300 E/lună
3 dec. Micro 13B, et. 4/4, mobilat, contorizat 	  ‑ 650 lei/lună
4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 ‑ 1200 lei/lună

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
A5, parter. 0742004693. (008918/NC-
198441)
• Garsonieră Micro 40, I-uri, et. 4, WC, 
balcon, 15 mp, 27000 lei. 0740462010. 
(008892/NC-217346)
• Vând garsonieră Ţiglina, et. 3, liberă, 
72.000 lei. 0731137056. (003146/NC-
217730)
• Garsonieră lux Micro 40, 60000 lei. 
0749036149. (10/09/bc/5/NC-217810)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina II, bl. I2, 
et. 3/7. Tel. 0771606672, 0764484276. 
(003200/NC-217965)
• Micro 19. 0744840641. (009131/NC-
218124)
• Îmbunătăţită, 50000 lei. 0722474836. 
(10/09/gc/11/NC-218181)
• Dunărea, 65000 lei. 0733131480. 
(10/09/gc/11/NC-218182)
• Ţiglina, curată, 70000 lei. 0755906973. 
(10/09/gc/11/NC-218183)

• Vând, urgent, garsonieră cu îm-
bunătăţiri de lux. 0740292931. 
(003167/NC-217954)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament 1 cameră. 
0745655830. (002912/NC-217008)
• Vând o cameră ICF, bl. mixt, et. 
2, îmbunătăţită, 100.000 lei neg. 
0731137056. (003146/NC-217732)
• 1 cam. Maşniţă, 38 mp, 93000 lei. 
0746796493. (10/09/bc/5/NC-217809)
• Ap. o cameră, PS-uri, 6/7, bloc mixt. 
0745057309. (003160/NC-217950)
• Apartament la cheie, confort 1, Micro 
20, 90000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-218019)
• 1 cameră Micro 20, bloc mixt, etaj 3, 
110000 lei. 0745166626. (009136/NC-
218121)
• Micro 20, 36 mp. 0744840641. 
(009131/NC-218123)
• IREG, 30 mp. 0744840641. (009131/
NC-218125)
• Mazepa I, 3/4. 0744840641. (009131/
NC-218130)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone ale ora-
şului, 100000-150000. 0751183601, 
0751183602. (0083856/NC-218136)

• Curat, liber, 73000 lei. 0755355229. 
(10/09/gc/11/NC-218184)
• La cheie, 90000 lei. 0755155750. 
(10/09/gc/11/NC-218185)
• Centru, simplă, 95000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218186)
• Curat, 80000 lei. 0722474836. (10/09/
gc/11/NC-218187)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, central. Tel. 0746455288. 
(001597/NC-213040)
• Vând 2 semidecomandate, 2/4, zona 
Tribunal. Tel. 0745050888, 0740137877. 
(007967/NC-214115)
• Vând mansardă cu scară interioară în 
zona Kaufland, 110000 lei negociabil. 
Tel. 0751036687. (008408/NC-215803)
• Vând ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, et. 1. 0236416375. (002761/
NC-216554)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, par-
ter, 54 mp, îmbunătăţit, neg. Tel. 
0752093473. (008692/NC-216739)
• Vând apartament 2 camere, dec., 
Mazepa II, 3/8, neg. 0742950957. 
(008739/NC-216845)

• Apartament 2 camere, decomanda-
te, îmbunătăţite, Siretul. 0743965744. 
(008763/NC-216890)
• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-216955)
• 2 semidecomandate complet re-
novat, utilat, pe sud, et. 1, 55000 E 
negociabil. 0740087567. (002915/NC-
217057)
• Apartament 2 cam, semidecoman-
date, Centru, poziţie est, îmbunătăţit, 
et. 3/4. Tel. 0746292441. (002989/NC-
217252)
• 2 CAMERE SPAŢIOS. TELEFON: 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-217278)
• 2 camere decomandate 64 mp, etaj 
intermediar, îmbunătăţit, 170000 lei. 
0753315161. (008878/NC-217285)
• 2 camere Micro 20, etaj 1, 55 mp, sim-
plu, 155000 lei. 0745166626. (008878/
NC-217286)
• Turist, et. 3 confort I, simplu. 
0735042176. (003004/NC-217356)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Ţiglina I, preţ 120.000 lei neg. Tel. 
0744846778. (0083817/NC-217414)
• P.f. vând 2 apartament, 2 camere de-
comandate, centru şi Micro 18, neg. 
Tel. 0756533914, 0747181135. (008923/
NC-217415)
• Mansardă 2 dec., 50 mp, 100.000 lei. 
0744694336. (009012/NC-217699)
• Persoană fizică vând 2 camere, de-
comandate, M20, et. 4, 125.000 lei. 
0746554486. (009021/NC-217710)

• Vând 2 camere, zona Maşniţă, ultimul 
etaj, stradal. 0726293334. (009024/NC-
217714)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa II, et. 1/4, 2 balcoa-
ne, curat, simplu, liber, 45.000 euro. 
0766544716. (009028/NC-217728)
• Vând 2 cam., Micro 16, liber, 51 mp, 
31.000 E. 0731137056. (003146/NC-
217734)
• 2 cam. Micro 38, parter, 105000 lei. 
0760271432. (10/09/bc/5/NC-217806)
• 2 cam. Micro 19, parter, 110000 lei. 
0749036149. (10/09/bc/5/NC-217808)
• 2 DECOMANDATE 100.000 SAU 
SCHIMB. TEL 0755979336. (10/09/
cs/04/NC-217926)
• Apartament 2 camere, Ţiglina I, bl. B4, 
parter, 130.000. 0746016376. (003078/
NC-217959)
• Mazepa, 2 decomandate, centrală 
termică, aer condiţionat, amenajări 
moderne. 0236471070, 0749374726. 
(10/09/gc/06/NC-218018)
• Micro 21, 4/4, 125000 lei. 0744840641. 
(009131/NC-218122)
• Mazepa, lux. 0746265625. (009131/
NC-218126)
• Centru, 2 decomandate. 0744840641. 
(009131/NC-218127)
• Mazepa II, etaj intermediar. 
0744840641. (009131/NC-218128)
• Zonă centrală, 2/4, îmbunătăţit. 
0744840641. (009131/NC-218129)

• 2 camere decomandate, Micro 19, 
50 mp, îmbunătăţit, etaj intermediar, 
140000 lei. 0753315161. (009136/NC-
218131)
• Vând ap. 2 camere, etaj 2, Parfumul 
Teilor. 0236410074. (009155/NC-
218159)
• Vând apartament ultracentral, semi-
decomandat, demisol, 110000 lei. Tel. 
0723971095. (0083901/NC-218160)
• Vând ap. 2 camere dec., Micro 19, 
etaj 4, îmbunătăţit, 105000. Tel. 
0746518101. (003278/NC-218165)
• Apartament 86000 lei. 0747317879. 
(10/09/gc/11/NC-218172)
• Decomandat, Dunărea, 145000 lei. 
0755906973. (10/09/gc/11/NC-218173)
• Vând 2 dec., Micro 17, et. 3, 1 balcon, 
155000 lei. 0769258513, 0236430041. 
(10/09/bc/9/NC-218175)
• Vând 2 dec., Micro 20, et. 3, 1 balcon, 
147000 lei. 0769258513, 0723136361. 
(10/09/bc/9/NC-218176)
• Vând apartament cu 2 camere dec., 
Micro 18, etaj intermediar, 160000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128773. 
(10/09/bc/9/NC-218178)
• Vând apartament cu 2 camere semi-
dec., Ţiglina 2, 125000 lei neg., îmbu-
nătăţit, exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(10/09/bc/9/NC-218179)
• 2 dec. Micro 20, confort 1, simplu, li-
ber, 130000 neg. 0741104641. (10/09/
cs/06/NC-218188)

• 2 dec., Micro 19, etaj 4/10, stradal, 
simplu, 110000 lei. 0745526231. (10/09/
cs/06/NC-218189)

Vânzãri
3 camere

• I.C.Frimu, 3 cam. 3/4, 85 mp. 
0743135826. (008452/NC-215879)
• Vând apartament 105 mp, bloc Vega, 
pe Faleza Dunării, mobilat, nemobilat. 
Tel. 0732206233. (009097/NC-216059)
• Vând apartament 3 camere, nou, 
cu îmbunătăţiri, et. 2, 110 mp, bdul 
Marea Unire. 0723095397. (008586/
NC-216379)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat +garaj cu beci, preţ 70000 E. Tel. 
0744776812. (008675/NC-216633)
• 3 cam. sdec., Micro 19, etaj 3, simplu, 
123000 lei. 0721197912. (10/09/gc/31/
NC-216659)
• 3 camere decomandate, N. Leonard, 
recent renovat, îmbunătăţit, TMP, G, 
F, P, utilat, izolaţie int- ext., după ora 
15,00. Tel. 0755998320, 0742702897. 
(008712/NC-216790)
• Persoană fizică vând 3 camere, 
Ţiglina II, 3/4, centrală termică, termo-
pan, super amenajt, 49.000 euro neg. 
0749828424. (002846/NC-216876)
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

• 3 sdec., T7, et. 2, Micro 19. 0740992465. 
(002903/NC-216985)
• 3 camere decomandate, 86 mp, 
Mazepa -Stirex (Potcoava), 58000 E. 
0744637782. (008806/NC-217051)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, zona Centru, 
et. 1, cu îmbunătăţiri. 0734455622, 
0766462271. (002932/NC-217125)
• Vând ap. 3 camere, et. 2, simplu, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0755509470. (002956/
NC-217168)
• Vând 3 dec., Micro 17, curat, 170.000 
lei neg. 0731137056. (003146/NC-
217735)
• Persoană fizică 3 decomandate Micro 
20, spaţios, avantajos. 0746070404. 
(10/09/bc/2/NC-217805)
• 3 DECOMANDATE SPAŢIOS, 165.000 
LEI. TEL 0745159950. (10/09/cs/04/NC-
217929)

• 3 camere 117 mp, parţial mobi-
lat, 90000 E neg. Tel. 0744398903. 
(003242/NC-218001)
• Nae Leonard, îmbunătăţit, centrală 
termică, accept credit. 0236471070, 
0749374726. (10/09/gc/06/NC-218016)
• 3 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, parter, 40000 neg. 0747708566. 
(10/09/bc/7/NC-218044)
• Vând ap. 3 cam. sdec., Micro 17, 4/4. 
0744206537. (003249/NC-218135)
• Vând apartament 3 camere bloc 
Vega (Ultimul Leu). Tel. 0745334129. 
(009142/NC-218147)
• Urgent, 2 cam. sdec., renovat total 
2009, AC +termopan, termoizolat, 
parchet, g, f, Micro 40 parter, 130000 
neg. 0745256210. (009151/NC-218158)
• Particular vând 3 cam. I.C.Frimu, etaj 
2, cu îmbunătăţiri moderne, parţial 
mobilat, 70000 euro. 0753535728, 
0753577479. (003279/NC-218167)
• Vând apartament cu 3 camere dec., 
Micro 20, etaj intermediar, 190000 lei 
neg., exclus agenţii. Tel. 0728128776. 
(10/09/bc/9/NC-218180)
• APARTAMENT 3 CAMERE MAZEPA 
2, SEMIMOBILAT, 82 MP, PARCHET 
NATURAL, CENTRALĂ, TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU. 0740/145.810. (09/09/
cs/57/NC-213251)

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(003192/NC-208787)
• 4 dec., et. 3, ne/mobilat şi utilat, I. 
Fernic, 115000 euro neg. 0734922799. 
(002882/NC-216932)
• Apartament 4 camere, etaj 4, bl. 
T9, Micro 39A (Secţia 4 Poliţie), izo-
laţie nouă, geamuri termopan, preţ 
150000 lei. Tel. 0751335098. (002890/
NC-216954)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, vizavi de Spitalul Judeţean 
cu vedere la stradă. Tel. 0753946210. 
(008799/NC-216999)
• Persoană fizică vând /închiriez apar-
tament 4 camere PS-uri, 70000 euro 
negociabil. 0740055970. (002913/NC-
217015)

• Vând/ schimb, variante +diferenţă, 
apartament 4 camere, parter, Ţiglina I. 
0749124965. (003150/NC-217774)
• Vând apartament 4 camere, îmbună-
tăţit. 0720547013. (003180/NC-217913)
• Vând apartament 4 camere zona 
Port, vedere la Dunăre, 106 mp şi 
garaj. Tel. 0723618637. (003259/
NC-218046)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I), cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(0083406/NC-213431)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (10/09/
cs/08/NC-190221)

• Cumpăr apartament o cameră, 
Mazepa, Siderurgiştilor, stradal, etaj 
intermediar. 0741693461. (003128/NC-
217683)
• Cumpăr ap. 1 cam. sau garsonieră, 
urgent. 0753673024. (10/09/bc/5/NC-
217812)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(10/09/gc/08/NC-215289)
• Cumpăr apartament sdec. 2 camere, 
exclus Aviaţie, 20000 E. 0236333019. 
(008313/NC-215469)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
ofer 23000 euro. Tel. 0744241025, 
0748592542. (002950/NC-217174)

• Cumpăr apartament 2 came-
re I.C.Frimu, General. 0745641039. 
(003210/NC-218116)
• Cumpăr 2 camere zona Micro 
18,19,20,21, etaj intermediar. 
0754267318, 0336881786. (10/09/
cs/06/NC-218153)
• Cumpăr, urgent, 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-214034)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (10/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr 3 camere orice zonă, orice 
etaj. 0745526231, 0336881786. (10/09/
cs/06/NC-218154)

Vânzãri
Case

• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/NC-
210639)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)
• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
•  Vilă nouă  , sat Costi (variante). Detalii 
www.vilesatcosti.ro. 0722346813. 
(001241/NC-211879)
• Casă, Vânători, 45.000 E. 0726301458. 
(0083448/NC-214298)
• Casă finisată în Galaţi, 450 E/ mp. 
0762202560. (0083448/NC-214299)
• Vând case: str. Română 200 mp la 
cheie; vizavi Tribunal 460 mp; Ţiglina 
I 300 mp; str. Muzicii 300 mp; vilă 
Arcaşilor la cheie 680 mp. 0745361207. 
(0083551/NC-214654)
•  Vilă  nouă, proiect deosebit, mo-
bilată lux, Bariera Traian, 245000 E. 
0741229086. (002446/NC-215492)
• Vând sau schimb casă la roşu 
Braniştea, accept variante. 0765237081. 
(008383/NC-215695)
• Vând casă nouă com. Niculiţel cu 
toate utilităţile şi teren. 0749181545, 
0788053430. (008695/NC-216688)
• Vând vilă la roşu, Greşu. Tel. 
0766274847. (002887/NC-216927)
• Vând vilă sat Costi, p+1+m. 
0744134948. (002897/NC-216958)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament. 0742316797. (002906/NC-
216982)
•  Vilă Vânători, p+1, 500 mp teren, 4 
dormitoare, living, bucătărie, 2 grupuri 
sanitare, utilităţi, 72000 E negociabil. 
Tel. 0740087567. (002915/NC-217056)
• Vând/ schimb vilă Metro, toate utilită-
ţile. 0722672666. (008817/NC-217137)
• Vând casă mansardă, urgent, 155000 
lei. 0746145426. (0022965/NC-217200)
•   Vând  casă +teren 240 mp, Războieni 
78, 70000 E neg. 0749589380. (008875/
NC-217248)
• Vând sau schimb vilă nouă parter, 
etaj, mansardă, 75000 E. 0745655209. 
(002992/NC-217261)
• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(008877/NC-217270)
• Casă com. Smârdan, cu utilităţi, neg. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (008888/
NC-217357)
• Vând casă la Şiviţa, la şosea, construc-
ţie la roşu, neg., variante. 0749694555. 
(003032/NC-217368)
• Vând casă în com. Cuza Vodă. Tel. 
0740390978. (008944/NC-217461)
• Vând, urgent, casă com. Piscu. Tel. 
0743529415. (003127/NC-217723)
• Vând casă Smârdan, şosea P+1, fini-
sată ext., 250.000 lei neg. 0740313426. 
(003140/NC-217746)
• Vând casă zona Micro 17, str. Anghel 
Saligny, lângă Castel WBC, 300 mp, 
cu toate utilităţile sau schimb cu 
apartament +diferenţă. 0742424011, 
0723942934. (vl/NC-217775)AR
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viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

- gars., Tig I, 4/4, 25mp, simpla, 	 72.000 LEI
- gars., Tig I, Str. Brailei, 3/10, simpla, 	 75.000 LEI
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita, cu balcon, 	 90.000 LEI
- gars., M 19, 3/4, Langa Piata, 	 70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat, 	 30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, p/10, G,F,P,T, bloc mixt, 	 30.000 EURO
- 1 cam PC, 2/8, 40 mp, bloc nou, 	 35.000 EURO
- 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, bloc mixt, 	 110.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,	 100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, G,F,P,T, 	 37.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 6/7, simplu, bloc nou, 	 160.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 9/10, 55 mp, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu, 	 175.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 2/4, bloc fara probleme, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 143.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent, 	 130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu, 	 130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, p/4, cu balcon, G, F, P, T, AC, 	 32.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 3/4, langa Piata, simplu, 	 155.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 3/4, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent, 	 160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1, 	 140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, p/4, cu balcon, conf. 1, 	 135.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, renovat recent, 	 180.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, imbunatatit, 	 150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, mobilat si utilat, 	 50.000 EURO
   Parfumul Teilor, 
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 3/4, CT,T,G,F,P, garaj inclus in pret,	  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 8/8, bloc nou, 2 bai, 3 balcoane, 	 55.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit, renovat recent,	 37.000 EURO
- 3 cam dec, Tig II, p/4, fara balcon, simplu, 	 185.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 4/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
- 3 cam dec, M17, p/4, 1 baie, 1 balcon, simplu, 	 175.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,	 200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 2/4, simplu, 	 118.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, imbunatatit, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 	 41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, imbunatatit, 	 190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 	 200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 

recent amenajata, 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

• Casă demolabilă Lieşti, 930 mp. Tel. 
0743973271. (009041/NC-217794)
• Vând casă cu teren str. Vasile Lupu, 
Galaţi. Relaţii 0751016711. (009505/
NC-217887)
• Vând casă com. Branoştea, jud. Galaţi. 
Tel. 0741903369. (009104/NC-217888)
• Vând casă zonă centrală, 190 mp, 
necesită reparaţii. Tel. 0746480866. 
(009061/NC-217894)
• Smârdan, construcţie 2009, 117 mp 
construiţi, toate utilităţile, negocia-
bil. 0236471070, 0749374726. (10/09/
gc/06/NC-218015)
• 30 mp construcţie la roşu pe teren 
proprietate şi garaj 28,5 mp, zona 
Mioriţa, 32000 euro. 0766999034. 
(003262/NC-218049)
• Vând casă Tuluceşti, st =1085 mp, 4 
camere +bucătărie +magazie, garaj, 3 
grădini +vie, canal apă, fântână, lemne 
de foc, gaze la stradă. Tel. 0751992291. 
(003280/NC-218169)

• Vând vilă zonă centrală DPEM. Tel. 
0766274847. (002887/NC-216926)

• Vând casă 150 mp, str. Revoluţiei 
104, cu toate utilităţile, renovată 
recent. 0744259441. (009112/NC-
217967)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Cumpăr casă (de preferinţă Parc CFR). 
0758359664. (008782/NC-216981)
• Cumpărăm casă în Galaţi, oferim 
200000 -350000 euro. 0753315168. 
(008878/NC-217288)

• Schimb hală 700 mp +teren 2500 
mp cu spaţiu comercial sau casă zonă 
centrală. Tel. 0749591526. (002792/NC-
216642)
• Apartament o cameră, Mazepa I 
+diferenţă, cu 3 camere Mazepa sau 
centru. 0743295092, 0746922932. 
(008770/NC-216937)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)

• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez casă sau spaţiu la curte. 
0758359664. (008782/NC-216983)
• Închiriez ap. sau garsonieră în zona 
cartier Dunărea, ofer 400 lei, poa-
te fi nemobilat, exclus agenţii. Tel. 
0741061412. (003281/NC-218119)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002917/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (10/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (10/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-187050)

• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2). (10/09/
cs/38/NC-209016)

• Închiriez/vând apartament 3camere 
în Mazepa 2. Relaţii la: 0722-455.632 
(10/09/td01/NC-213426)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0742634633. (10/09/bc/2/NC-213434)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 1, 220 
euro. Tel. 0744480402. (002563/NC-
215484)
• Închiriez apartament 3 camere, stu-
dente, Micro 20. Relaţii tel. 0742234321. 
(002445/NC-215493)
• Apartament Mazepa, mobilat, utilat 
lux. 0744518860. (002640/NC-216143)
• Ofer spre închiriere garsonieră, apar-
tament. 0757921394. (008367/NC-
216275)
• Garsonieră bl. I1, Ţiglina I. 0743890705. 
(008705/NC-216795)
• Închiriez apartament, Mazepa II, et. 1, 
130 E lună +garanţie. Tel. 0729026242. 
(002836/NC-216886)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 1, 
condiţii bune. 0788415639. (008800/
NC-217000)
• Închiriez apartament şi garsonieră la 
vilă, totul nou, parcare. 07656038919. 
(008746/NC-217117)
• Primesc în gazdă 1-2 elevi, condiţii 
deosebite. 0765553530, 0336425693. 
(008833/NC-217161)

• Cameră pentru doi băieţi, elevi, 
studenţi, nefumători. 0742076250. 
(002987/NC-217253)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat lux. Tel. 0748466768. (003003/
NC-217311)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (008899/NC-217340)
• Ofer 3 decomandate, nemobilate, 
Isharo, parter. 0748738729. (003039/
NC-217401)
• Închiriez apartament cu 4 camere, et. 
2, mobilat modern, bdul Falezei cu ve-
dere la Dunăre. 0740080374. (003057/
NC-217431)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. dec., Mazepa 
II, et. 3/4, semimobilat, 200 euro. 
0766326388. (003094/NC-217593)
• Garsonieră, birou, Ţiglina I, A-uri, 
parter sau etaj 1, renovată nou. 
0724080416. (10/09/bc/3/NC-217696)
• Închiriez apartament o cameră. 
Sunaţi tel. 0748991349. (008998/NC-
217755)
• Gars. mob. ptr. birou, cabinet, 
Ţiglina I, A-uri, et. 1. tel. 0744140373, 
0762619798. (009036/NC-217778)
• Închiriez 2 case una cu etaj 700 euro 
/lună lângă bănci şi una lângă depozit 
Mariano, 200 euro /lună şi apartament 
IREG cu sau fără mobilă. 0742692270, 
0746005341. (0083798/NC-217804)
• Garsonieră mobilată, utilată Ţiglina, 
500 lei. 0760088210. (10/09/bc/5/NC-
217811)

• Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 
0747770115. (009075/NC-217899)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (009083/NC-217900)
• Închiriez apartament cu 2 (două) ca-
mere, nemobilate, Micro 17, preţ 500 
lei lunar. Tel. 0724548619, 0724548620. 
(003188/NC-217915)
• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, 150 euro/ lună. Tel. 
0745507345. (003187/NC-217916)
• Primesc băiat în gazdă la curte. 
0741573858. (003207/NC-217924)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751010910. (003178/NC-217937)
• 1 CAMERĂ IREG, NEMOBILATĂ, 450 
LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/NC-
217944)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, MOBILATĂ, 
450 LEI, 0236/475479. (10/09/cs/08/
NC-217946)
• Garsonieră mobilată, utilată, zona 
Tribunal, 600 lei. 0748828730. (003236/
NC-217971)
• Ap. 2 cam., nemobilate, ultracentral. 
0748828730. (003236/NC-217973)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 
I4, 150 euro, două luni avans, o lună 
garanţie. 0746393043. (009128/NC-
218050)
• Garsonieră cartier Mazepa, nemobi-
lată, parter. 0745608679, 0755129126. 
(009135/NC-218132)

• Închiriez apartament două camere 
mobilat, Micro 20. Tel. 0747523230, 
0236830553. (003136/NC-218142)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Mazepa 
ceas, renovat, mobilat şi utilat. Tel. 
0741238043. (008835/NC-218145)
• Închiriez garsonieră Micro 39B, ne-
mobilată. Tel. 0744363105. (009152/
NC-218157)
• Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 20. Tel. 0748165698. (009161/
NC-218163)
• 2 cam. Ţiglina 1, mobilat şi utilat, 150 
euro. 0754267318. (10/09/cs/06/NC-
218170)
• 1 cam. Mazepa II, mobilat şi utilat, 
600 lei. 0745526231. (10/09/cs/06/NC-
218171)
• Apartament Mazepa. 0755155752. 
(10/09/gc/11/NC-218174)
• Închiriez 2 dec. Micro 18, et. 1, nemo-
bilat, 550 lei. 0769258513, 0236430041. 
(10/09/bc/9/NC-218177)

• Închiriez garsonieră renovată şi 
mobilată. Tel. 0747436881. (003261/
NC-218047)

viaþaviaþaviaþa
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Ţig. II, 6/7, gr, f, AC, tp, 1 balc. 	 - 115.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, um, tp, p 	 - 90.000 lei neg.
Gars. Micro 40, 1/4, 22 mp, tp, um, gr. sanit. 	 - 60.000 lei neg.
Gars. Micro 39A, 3/4, um, tp, gr. sanit. 	 - 70.000 lei neg.
Gars. Port, 3/7, curat - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, baie, gr, f, p, AC, tp 	 - 65.000 lei neg.
1 cam. Maz. I, 9/10, simplă 	 - 110.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, 40 mp, gr, f, tp, AC, p, um, balc. 	- 27.500 E neg.
1 cam.  Micro 40, 3/4, simplă, gaze 	 - 80.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, 30 mp, baie, balc., stradal 	 - 90.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, p/4, gaze, gr. sanit. 	 - 75.000 lei neg.
1. cam. IREG, 1/4, liber, simplu 	 - 93.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 2/4, îmbunătăţit, gaze	  -  75.000 lei neg. 
2 dec. Micro 21, 4/4, um, simplu 	 - 125.000 lei 
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu, tp 	 - 110.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I, 3/4, tp, 1 balc., curat 	 - 160.000 lei neg. 
2 dec. Maz. II, 1/4, simplu, 57 mp 	 - 43.000 E neg. 
2 dec. Micro 17, 1/4, 1 balc., simplu 	 - 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 19, p/4, îmb., mobilat, 1 balc. 	 - 30.000 E neg.
2 sdec. Centru, 2/4, îmb. 	 - 140.000 lei neg.
2 dec. Centru, 4/4, tp, 57 mp	  - 170.000 lei neg.
2 dec. Maz I, 7/10, 70 mp, lux 	 - 210.000 lei neg.
2 dec. Centru, 1/4, ctr., 70 mp	  - 45.000 E neg.
2 dec. Micro 20, 1/4, 1 balc., curat 	 - 29.000 E neg.
2 dec.  Piaţă, 4/4, simplu 	 - 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 38, p/4, îmb., living	  - 140.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, simplu	  - 160.000 lei 
3 dec. Maz. I, p, 1, 2, îmb.	  - 65.000 E neg.
3 dec. Sid., p/4, gr, f, p, tp, 72 mp 	 - 52.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 gr. sanit., liber 	 - 54.000 E neg.  

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(008767/NC-207038)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, agenţii, sedii firmă. 
0746155795. (001743/NC-213496)
• Închiriem spaţii pentru depozitare, 
producţie în suprafaţă de 50 mp, 120 
mp, 150 mp, 200 mp, 250 mp, 500 mp. 
Tel. 0745594763. (0083376/NC-213588)
• Închiriez spaţii comerciale în supra-
faţă de 200 mp şi 400 mp în Micro 
16, fosta alimentară Continental. Tel. 
0745594763. (0083376/NC-213589)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (10/09/cs/35/NC-214447)

• Închiriez spaţiu comercial 255 mp, bi-
rouri, hală producţie/depozitare în str. 
Dogăriei nr. 91. Relaţii la telefon: 0744 
517 223. (10/09/cs/36/NC-214509)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj sau mai 
puţin, staţie autobuz Leagăn Copii, 
str. Brăilei. 0722206752. (008223/NC-
214946)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
Micro 19. Tel. 0744372647. (002449/
NC-215482)
•  Teren  450 mp Coşbuc, lângă Bosch 
şi 450 mp poarta SNG. 0744793223. 
(002448/NC-215486)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri, Calea Prutului 60. Tel. 
0740355607. (0083544/NC-215621)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp. 
0741171125. (008435/NC-215869)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (008443/
NC-215872)
• P.f. închiriez spaţiu comercial Maşniţă. 
Tel. 0740857232. (002614/NC-216074)
• Închiriez spaţiu cabinet, lângă 
Modern. Tel. 0740902758. (008678/
NC-216634)
• Închiriez sp. comercial, în Micro 
17, lângă Şc. Gen. Nr. 5, 28 mp. 
0723623028. (002872/NC-216908)
• Închiriez spaţiu 55 mp, zona Aviaţie, 
Micro 39B. Tel. 0336885573. (008843/
NC-217154)
• Ofer spaţiu, toate utilităţile, Coşbuc 
296, 200 mp, 5 E. Tel. 0741084855. 
(003019/NC-217378)

• Închiriez spaţiu 70 mp pentru biro-
uri, zona Tribunal. Tel. 0744786092. 
(008939/NC-217409)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 şi 115 mp. Tel. 0754044844. 
(008947/NC-217466)
• Spaţiu comercial 80 mp, 
Siderurgiştilor. 0723347357. (0083822/
NC-217481)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 200 mp. 0744616959. (009011/
NC-217701)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral, 500 mp, fost Cinema Popular. 
0744616959. (009011/NC-217703)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor între Doja şi IREG şi spa-
ţiu comercial Micro 20. 0742692270, 
0746005341. (0083798/NC-217801)
• Închiriez magazin alimentar în func-
ţiune. Tel. 0746952575. (009099/NC-
217885)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, str. 
N. Bălcescu, vizavi de Peştera. Tel. 
0722616552. (003221/NC-217891)
• SC Flux SRL oferă spre închiriere spa-
ţiu depozitare în suprafaţă de 2700 mp 
în com. Vânători, DN 26, km 5 +800. 
0745105331. (0083844/NC-217909)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor. 
0748848455. (003233/NC-217966)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (003240/NC-217975)

• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Tel. 0744515140. (008852/
NC-218137)
• Spaţiu ultracentral 25 mp, 380 V, 
agenţie, cabinet, comerţ. 0720661594. 
(003182/NC-218140)
• Str. Brăilei apartament, 60 mp, 
parter, lângă Orange, Mazepa. 
0722511145. (002462/NC-215539)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (002462/NC-215540)
• Parter, comercial, 94 mp, cu vitri-
nă stradală 12 m, str. Tecuci, zona 
Albatros. Tel. 0722511145. (008687/
NC-216733)
• Închiriez hale depozitare +biro-
uri (200-2000 mp) cu apă, gaze, 
canalizare, 380V, la preţ f. bun, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0083791/NC-217770)

• Închiriez spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (008356/
NC-216484)

• Închiriez spaţiu comercial în Brăila 
60 sau 120 mp, ultracentral. Te. 
0744639160. (002800/NC-216738)

• Închiriez spaţiu comercial 44 mp, 
Ţiglina III, Complex Continental. 
Tel. 0744505118. (002880/NC-
216934)

• Închiriez spaţiu comercial 44 
mp. Tel. 0747436881. (003260/NC-
218048)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (008896/NC-
210839)
• Vând teren parcelabil zona vile 
Vânători. 0745.286616 (10/09/mr/14/
NC-214377)
• 500, 800 mp teren sat Costi, zona vile. 
0726.266616 (10/09/mr/14/NC-214378)
• Vând teren intravilan Fileşti, 15000 
mp, irigat, 5 E /mp. Rel. tel. 0236412195 
sau 0752874240. (008206/NC-215372)
•  Sat Costi  1179, d =16, 18500 E. 
0741229086. (002446/NC-215490)
• Vând teren sat Costi, str. Liliacului, 
500 sau 1000 mp. Tel. 0726168368. 
(0083664/NC-216183)
• Vând vatră casă preţ neg., accept va-
riante auto. Tel. 0765694784. (008751/
NC-216855)

•  Vând   teren 3000-7500 mp, Şendreni, 
deschidere DN25, utilităţi, intravilan. 
0747493861. (008753/NC-216900)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30000 neg. 0740561152. (008808/
NC-217046)
• Tuluceşti, 2000 mp, la DN26, pe 
partea Beyler, cu utilităţi, 25 E mp. 
0766658573. (002896/NC-217129)
• Odaia Manolache, 1000 mp, la şosea, 
cu utilităţi, 18 E mp. Tel. 0766658573. 
(002896/NC-217130)
• 400 mp Arcaşilor, +PUD, 65 E mp. 
0749944223. (008827/NC-217138)
• Proprietar vatră 1000 mp Smârdan, 
variante auto. 0740300515. (008839/
NC-217157)
• Vând teren intravilan, 3000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0743066035. 
(002959/NC-217191)
• Teren 700 mp la stradă, Schela. 
0727326208. (002966/NC-217198)
• 600 mp intrare sat Costi şi varian-
te auto +diferenţă. Tel. 0763643178. 
(002972/NC-217209)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (002979/NC-217217)
• 500 mp sat Costi, deschidere două la-
turi, utilităţi, 40 euro/ mp. 0742248090. 
(003028/NC-217371)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (008929/NC-217438)
• 200 mp Port, 175 E /mp. Tel. 
0744115926. (003059/NC-217444)

• Vând teren 1,68 ha sau parcelat 0,42, 
sat Costi, 8 E /mp negociabil. Tel. 
0236345181, 0732106697. (008953/NC-
217476)
• Vând teren 1,5 ha Slănic Moldova. 
Tel. 0741792889. (003074/NC-217477)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 450 
mp, Tătarca 40 ari, extravilan Smârdan, 
lângă Poligon, 8 ha, preţuri avanta-
joase şi negociabile. Tel. 0720539614. 
(008733/NC-217565)
• Urgent teren casă 10 E. 0740504638. 
(009014/NC-217704)
• Teren Costi 3700 mp, 16 ml, utilităţi, 
16 euro mp. 0744630376. (003128/NC-
217719)
• Vând teren Vânători, la şosea, utilităţi. 
0735646193. (003146/NC-217736)
• Vând teren Şendreni, 800 mp, preţ 
14 E/ mp. Tel. 0758361115. (003226/
NC-217892)
• Vând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. Tel. 0236339985. (009066/
NC-217895)
• Vând 1 ha irigabil, Fileşti, 5000 euro, 
750 mp, Costi, 6000 euro. 0724219262. 
(003160/NC-217951)
• Vând urgent loc casă zonă bună, 
Independenţa. Tel. 0745532423. 
(009114/NC-217970)
• Urgent teren Vânători 10-15 euro/mp 
0744650411. (10/09/mr/14/NC-217977)
• Urgent 2000 mp, cu deschidere la şo-
seaua spre Gârboavele, gaze, electri-
citate, 8 E /mp. 0726633473. (009122/
NC-218007)
• Vând teren Calea Prutului, 1000 mp, 
50 E, toate utilităţile. 0744809459. 
(009134/NC-218133)
• 2000 mp Odaia Manolache, 20 
E/ mp. 0743060560. (008085/NC-
214493)
• Persoană fizică vând teren in-
travilan, 640mp, zona Maşniţă, 
str. 8 Martie. Relaţii la telefon 
0752.152.790. (10/09/td15/NC-
217073)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren 343 mp cu casă demo-
labilă, deschidere la stradă şi spate 
11,85 ml, toate utilităţile în curte, 
str. Revoluţiei 30, 100.000 euro 
negociabil. Telefon: 0744.622.983. 
(10/09/cs/15/NC-213838)

• Vând teren zona Vânători, accept 
variante. 0755798777. (003131/NC-
217725)

• Vând teren Vânători, 1500 mp, 
15E/ mp neg. Tel. 0740488485. 
(009037/NC-217777)

•   Ofertă   limitată, loturi de casă 
la Vânători, lângă cartierul nou 
spre Odaia Manolache, posibili-
tăţi rate, doar 6 E /mp, seriozitate. 
0726633473. (009122/NC-218004)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (001855/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr teren arabil Pechea, Valea 
Mărului, Corni, Smârdan, Cuca, Tg. 
Bujor. 0722384539. (001855/NC-
213906)

• Chioşc cu societate zona Bingo. Tel. 
0722208920. (008582/NC-216385)
• Zona Piaţa Centrală, 30.000 euro neg. 
0722356778. (008764/NC-216888)
•   Vând   hală 600 mp +3000 mp teren, 
Şiviţa, preţ avantajos. 0752425460. 
(008793/NC-216901)
• Apartament la stradă, 1 Decembrie 
1918 nr. 2, în continuarea Agenţiei 
de Pariuri Sportive Astra, zonă co-
mercială. 0722396163, 0741743211, 
0751332911. (002929/NC-217095)
• Spălătorie auto p+e, intrări separate. 
0745514622. (002980/NC-217223)
• Vând cramă Piaţa Centrală, cu toa-
te autorizaţiile la zi şi utilată. Tel. 
0721414445. (0089997/NC-217758)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
situat în Adjud, Vrancea, zonă cen-
trală, suprafaţă 100 mp. 0745371038, 
0745371039. (10/09/ext./101m/NC-
217790)

• Vând/închiriez clădire P+2, 
100mp/nivel, toate utilităţile şi de-
pozit - 200mp, zonă centrală, preţ 
300.000E. Telefon 0744.213.003 
(10/09/td18/NC-217441)

• Vând/ închiriez magazin univer-
sal, sat Corod, ultracentral, 400 
mp. Tel. 0723812803. (009113/NC-
217968)

• Vând spaţiu comercial inclusiv fir-
mă, zona Tribunal. Tel. 0741996800. 
(008535/NC-216196)AR
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viaţa liberă

VANZARI: 
Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc, 	 75.000 Ron neg  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g,	 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat  	 85.000 Ron 
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 75.000Ron neg
1 cam Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,liber 	 90.000Ron 
1cam Ireg,3/4,curat,balcon, 	 90.000RON 
2cam , M 40,T-uri,4/4,simplu 	 70.000Ron 
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,ceas gaze,curat 	 85.000ron 
2 cam sdec Tig 1,et.1  curat, 	 115.000 Ron 
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare	  37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 120.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat, 	 120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, et.intermed  	 155.000 Ron 
2 cam dec,SID V,3/4,2 balcoane,curat,	 145.000Ron 
2 cam dec DOJA ,ct,tm,f,g,p,	 43.000E neg
2 cam Sid Vest, parter cu balc, tm,f,g, curat , 	 140.000 Ron neg
2 cam dec .,M 19,p/10, conf 1, curat, 	 150.000ron 
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc, 	 140.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,  	 150.000 Ron neg
2 dec M 14, et.5/5,56mp, 	 125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane ,	 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p,	 130.000Ron neg 
2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara 	 39.000E neg
3cam sdec M 16,A-uri,1/4,g,f,p,ct,tm,3 balc 	 175.000Ron neg
3cam sdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,
balc,liber 	 43.000E neg

3cam  sdec ,M 19,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p, 	 75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, 
usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat , 	 180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P,	 70.000E NEG 
4 cam M 39, et.1, 	 150.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 
2 gr. sanit, 100 mp, lux 	 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE •	
UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  83 .000E

CASA STR.RAZBOIENI,250MP,3CAM,D=10, 170.000 RON•	

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN •	
6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE •	
210.000E
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU •	
,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60•	 E/MP

INCHIRIERI:
GARSONIERA TIG 1 NEMOBILATA 	 450 RON
 1 CAMERA PORT,MOBILAT,UTILAT,LUX 	 200E
 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT  	 500 RON                                                                                                             
 1CAMERA MASNITA NEMOBILAT 	 100 E
 2 CAMERE MAZEPA BR-URI MOBILAT UTILAT 	 250 E
 4 CAMERE  TIGLINA PS-URI MOBILAT UTILAT 	 300 E

Vanzari apartamente:Vanzari apartamente:

Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, simpla, libera 	 75.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata 	 75.000lei
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat, 37mp 	 93.000lei

2 cam M 17, parter, simplu, balcon 	 105.000lei
2 dec M 19, (zona Neacsu), et. 3/4, simplu 	 105.000lei
2 dec M 21, et. 3/10, curat, simplu 	 120.000lei
2 cam TIG 1, et. 2/4, Tp partial, UM, bl. subsol 	 125.000lei
2 cam TIG 2, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu, 50mp 	 130.000lei neg
2 cam M 17, et. 3/4, circular, Tp, AC, 50mp 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 13B, et. 4, simplu, 2 balcoane 	 140.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, 54mp 	 147.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber 	 150.000lei neg
2 dec M 39C, C-uri, parter, g+f+p 	 150.000lei neg
2 dec Doja, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 3/4, TP int+ext, usa met. 	 155.000lei
2 dec PC, C-uri, et. 4, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 	 180.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 4/10, simplu 	 185.000lei
2 dec MAZ 2, D-uri, et. 3/4, Tp, usa met 	 45.000E
2 dec General, et. 2/4,  g+f+p, TP, UM, CT, 60mp 	200.000lei neg
2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, TP, UM, CT 	 200.000lei neg
2 dec Tig 1, PS-uri, parter, balc. cu autorizatie, 	 67mp 50.000E

3 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu 	 116.000lei
3 cam M 38, Y-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp int+ext 	 145.000lei
3 dec M 21, et. 9/10, conf. 1, Tp, semimobilat 	 35.000E
3 cam M 16, et. 3/4, simplu, liber 	 160.000lei neg
3 dec SID (Sp. de copii), et. 4, Tp partial, AC 	 40.000E
3 dec Str. Gh. Doja, parter, simplu 	 41.000E
3 cam, M 16, et. 2, parchet, Tp, UM, AC 	 180.000lei
3 dec M 20, B-uri, parter, Tp,balcon, 2 gr. sanit. 	 43.000E
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec Doja, et. 4, renovat, partial mobilat si utilat 200.000lei neg
3 dec M 17, (Atlantic), et. 1/4, Tp, 2 gr. sanit 	 48.000E
3 cam M 18, B-uri, parter, 2 gr. sanit., 76mp 	 225.000lei
3 dec SID, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 g sanit 	 52.000E neg
3 dec PORT, CT, Tp, Ac, et 4/4, mob si utilat 	 53.000E
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp, 2 bai, mobilat 	 55.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, imb., 2 bai 	 57.000E

3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 gr. sanit., 	 60.000E
2 balc., 84mp, TP, CT
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp 	 120.000E neg

4 dec Casa Rosie, et. 4/7, St=105mp, 	 88.000E
2 balc., 2 gr. sanit., g+f+p, Tp, CT, AC, UM
4 dec ICFrimu, U-uri, 3/4, 90mp, 2 gr. sanit 	 53.000E

Casa Str. Al. Cernat, St=220mp, Sc=110mp, D=15m, 
4 cam, 2 bai, bucatarie, CT, Tp 62.000E neg 

sau schimb cu apt. 2,3 cam Mazepa, Tiglina, Centru
Teren zona Iricad, St=500mp, D=17m 14.500E

Inchirieri:
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat 	 250E
3 dec Port, mob. si utilat modern , 	 400E
g+f+p, Tp, CT, AC
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 800E/luna neg

Cumpãrãri
Auto

Mica Publicitate

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

•    Vând Ford Focus    2005, 2,0 TDCI, 
140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2006, climă, 
computer, pilot, înmatriculat, varian-
te. 0766518339. (002834/NC-212706)

• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0766518339. (002834/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2,0 TDI, 2008, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
variante. 0766518339. (002834/NC-
212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766518339. (002834/NC-212711)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131CP, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
înmatriculată, variante. 0766761481. 
(002835/NC-212713)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 315 
CDI, full, 1,5 t, 17 mc. Tel. 0741420417. 
(0083335/NC-213111)
• Predau contract leasing Megane. 
Accept variante. Tel. 0753198933. 
(002172/NC-214869)
• Vând Logan Van, 2008, diesel, ga-
ranţie, 6500 E. 0744269263. (002499/
NC-215665)
• Vând 4 jante metal +4 cauciucuri iarnă 
Gfgoodrich, noi, 1200 lei. 0744269263. 
(002499/NC-215669)
• BMW 518i, motor 1,8, impecabil, neg. 
0745955433. (008731/NC-216840)

• Vectra, 1998, full options, perfectă. 
0749367785. (008760/NC-216893)
• Toyota Rav4, diesel, full, 16.000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216921)
• Mitsubishi Lancer, 2006, 6000 euro. 
0749709352. (002858/NC-216922)
• Vând Audi A4, 2004, neg. Tel. 
0752232935. (008797/NC-216978)
• Opel Astra-H, scurt, 2005, motor 1,7, 
motorină, CDTI. 0755164607. (008785/
NC-216992)
• Vând Clio Symbol II, 2002, diesel şi 
Dacia Pick-up, diesel, 2004, neg. Tel. 
0744398767. (008796/NC-217001)
• Nubira II, 2003, motor 1,6, benzină, 
full. 0755164607. (008785/NC-217003)
• Chevrolet Kalos, 2004, motor 1,4, 
benzină, full. 0755164607. (008785/
NC-217033)
• Opel Vectra-C, 2003, motor 2,2, mo-
torină DTI, full. 0755164607. (008785/
NC-217043)
• Vând autoturism Ford Fiesta, 700 E. 
0753194604. (002841/NC-217112)
• Vând Logan 1,5 DCI, 2006, unic 
proprietar. 0744395576. (002955/NC-
217169)

• Vând Dacia Break, din 1996. Tel. 
0752647583. (003024/NC-217373)
• Vând Opel Corsa 1,2 i, 2004, albastru, 
abs, ac, 42800 km, 4700 euro negoci-
abil. 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
217538)
• Vând Daewoo Matiz, 2002, gri met, 
42869 km, 1950 euro neg. 0755/044866. 
(10/09/cs/04/NC-217540)
•  Firmă vinde 4 Loganuri Laureate 
1,4 mpi, vişiniu, 2006, 24000 - 
5000 km, 4600 euro. 0755/044866.  
(10/09/cs/01/NC-217548)
•   Vând Logan Preference 1,5 dci, 
2006, gri met, 4100 euro neg, 
0769/671612. (10/09/cs/01/NC-
217550)

• Vând Logan 1,5 DCI, an 2007, 
Ambiance, proprietar, ITP 2011, preţ 
neg. Tel. 0744756183. (002974/NC-
217558)
• Vând Dacia Logan, ABS plus, 10.000 
km, an 2007, unic proprietar, variante 
4x4. Tel. 0724042348. (009005/NC-
217662)
• Vând Skoda Fabia nouă, km 400, preţ 
7900 E neg. Tel. 0744845381. (009034/
NC-217673)
• Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
Variant, an 2000, opţiuni climă, pi-
lot automat, ESP, jante, preţ neg. Tel. 
0746817460. (003153/NC-217751)
• Vând sau schimb Dacia Papuc, die-
sel, 2004. 0741071753. (003238/NC-
217987)

• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, ben-
zină, an fabr. 2001, preţ neg. Tel. 
0727907859. (003215/NC-217992)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fabr. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(003215/NC-217993)
• Vând Matiz SE/AC, primul proprietar, 
10.500 lei. Tel. 0756038670. (009072/
NC-217995)
• Fiat Albea, metalizat, 37.000 km, full, 
carte service, accept test. 0723367520. 
(009094/NC-217999)
• Passat, diesel, 1996, înmatriculat, 
3000 euro, variante. 0766755990. 
(003193/NC-218003)
• Vând Dacia Papuc, benzină, 5 lo-
curi, an fabr. 1994. Tel. 0743028984. 
(009057/NC-218012)
• Vând Logan 1,5 DCI, AC, ABS, full 
electric, stare bună, nou, km 26500, 
preţ 4799 euro. 0749826882. (003245/
NC-218027)
• Ford Streetka decapotabil, 1,6 ben-
zină, full, impecabil. 0746734274. 
(003244/NC-218028)
• VW Polo 1,2 benzină, alb, 2003, pro-
prietar, impecabil. Tel. 0746734274. 
(0032443/NC-218030)
•   Vand Logan Laureate +, 2007, 
gri platine, 1.4 mpi, 5300 euro, 
0764/165526.  (10/09/cs/01/NC-
218035)

• Vând rulotă Kiphyline, sursă energie 
proprie, preţ negociabil. 0754732719. 
(003274/NC-218066)

• Opel Astra Clasic 2007, 33400 km, 
1,6 Sedan. 0749106622. (009130/NC-
218106)
• Opel Astra 1,7 TDI, numere valabile 
England, 2000 fabricaţie. 0730796691. 
(009116/NC-218107)
• Predau leasing VW T5 Kombi, 2,5 TDI, 
130 CP, 2007. 0748826156, 0744667999. 
(003212/NC-218108)
• Dacia Sandero, 1,4, nouă, neînma-
triculată, reducere 1000 E, urgent. 
0720733513. (009082/NC-218109)
• Vând Cielo, an 2007, GPL, 3500 euro 
negociabil. 0740771116. (009081/NC-
218110)
• Vând Tico 1999, ITP 2011. Tel. 
0723520928. (003166/NC-218111)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 7500 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (10/09/cs/33/NC-
209542)
• Vând VW Passat, full options, 
preţ negociabil. Relaţii la tel. 
0740145950. (008458/NC-215953)
• Vând Dacia Logan MCV, 2007-full, 
1,6 16 v 105, albastru mineral, 60003 
km, 6500 negociabil. 0755/044866. 
(10/09/cs/01/NC-217541)
• Vând Chevrolet Aveo 1,2 i, 2007, 
52000 km, albastru, 4200 negocia-
bil, 0755/044866. (10/09/cs/01/NC-
217545)
• Vând Iveco 50C15 m dubă, an 
fabricaţie 2002, 6300 euro. Tel. 
0733002288. (0083791/NC-217647)

• Skoda Octavia (impecabilă). Tel. 
0740049524. (008848/NC-217207)

• Vând Dacia Break, 1997, 2000 lei 
şi Fiat Ducato, 2001, 6500 euro. Tel. 
0723812803. (009113/NC-217985)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (007209/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (002442/NC-
196491)
• Dacia Super Nova, Matiz şi altele. 
0745955433. (008734/NC-216839)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, ofer-
tă bună. 0742563740. (002842/NC-
216879)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500 lei. 
0740239520. (002874/NC-216906)
• Cumpăr Dacia, stare bună funcţio-
nare, urgent. 0752348458. (009042/
NC-217747)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru 
ap. 2 cam. dec Mazepa 2
Schimb 4 dec Tig 2, et 2 cu 2 dec Tig 1, PS et 12 + dif
Gars. Port. 2/7, f, g, t, ‑ 52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie – 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie – 30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla – 75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10 – 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM – 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita – 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um – 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou – 27.000 euro
1 cam. M21, et 1 – 75.000 li neg.
1 cam. M39, gaze, curat et 2 – 75.000 lei neg.
1 cam. M19, parter – 100.000 lei neg
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat – 88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp – 100.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2 – 150.000 lei
2 sdec. Parfumul Teilor, parter – 125.000 lei
2 dec. M17, et 1, simplu – 140.000 lei
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC – 110.000 lei
2 dec. Centru, bloc Cocor, T, G, imbun. – 45.000 Euro
2 sdec. Tig 2, et 3, 2 balc, G,F,P,UM ‑150.000 lei neg
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp – 38.000 euro
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon – 165.000

2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat. – 145.000 lei
2 dec. General, ¾,simplu – 37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit – 150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp – 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu  ‑140.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. – 42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz – 100.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t – 110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat – 65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare ‑60.000 euro 
neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu – 200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san – 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu,180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu – 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj, p= 
living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, terase la 
toată casa, preţ 78.000 E neg.
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, preţ între 
20‑15 E, toate utilităţile

Închirieri:
Gars. A, et 1– 130 euro
2 sdec. Tig 1, utilat, mobilat – 600 lei neg
3 sdec Centru, utilat, mobilat – 200 Euro

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002480/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002480/NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0083394/NC-3330)

•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
•   Decupaje  pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0083394/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0083395/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008813/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008813/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0082771/NC-112909)

•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002969/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663. (001685/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002787/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001856/
NC-180534)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (001707/
NC-193881)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (vl/NC-197727)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008857/NC-199025)
•  Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boilere. 
Tel. 0748691969. (003282/NC-199188)

•   Echipă executăm:   zidării, tencu-
ieli 15lei/mp, termoizolaţii 20lei/mp, 
tencuieli decorative 15lei/mp, tava-
ne-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanitare, 
balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 70-
80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650, 0741025005. (0083351/
NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
•  Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0083824/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
•  Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier forjat. 
Tel: 0745-581095.  (10/09/cs/33/NC-
209539)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat  automate, domiciliu,  
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002714/NC-209727)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (007585/NC-212779)

• Evidenţe contabile societăţi, PFA-
uri, declaraţii, avantajos. 0745550936. 
(0083451/NC-213988)
• Execut fântâni forate la 65 m, cu ex-
perienţă. Tel. 0741396783, 0763020760. 
(007951/NC-214061)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, găuri 
hote, scule profesionale. 0723434777, 
0756780318. (007936/NC-214145)
• Execut puţuri forate 60 metri. Tel. 
0747684459. (007992/NC-214195)
• SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0083482/NC-214364)
• Execut amenajări interioare, rigips, 
zugrăveli, faianţă, instalaţie elec-
trică, sanitară, altele. 0742566663, 
0761766059. (008050/NC-214395)
• Livrez la domiciliu    pământ, nisip, ba-
last  , capacitate 30 tone. 0745351009. 
(0083523/NC-214822)
•    Balast  , nisip, zgură, 16-30 tone, 
transport gratuit. Tel. 0758944020. 
(002414/NC-215445)
•  Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741229086. 
(002446/NC-215491)
• Asigurăm orchestră nunţi, seriozita-
te, profesionalism. Tel. 0757663146. 
(002543/NC-215795)

• Efectuez transport 3,5-5 t, maşină 
de volum, 1,5 lei /km. 0753709580. 
(0083703/NC-215881)
• Curse interne (Otopeni), Mercedes, 
non stop. 0753141237. (002676/NC-
216267)
• Promoţii jaluzele textile, PVC, Al, 
oferte 3 producători. 0788594960. 
(002673/NC-216271)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, faianţă, 
termoizolaţii. 0752979107, 0746861850. 
(002746/NC-216540)
• Meseriaş particular execut lucrări 
tencuieli, zugrăveli, ieftin- imediat. 
Tel. 0732245884. (008743/NC-216862)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, placări 
rigips, lambriu, parchet, şape, ten-
cuieli, instalaţii electrice, sanitare. 
0726835985. (0083695/NC-216867)
• Montez instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002848/NC-216874)
• Meseriaş gresie, faianţă, rigips, glet, 
zugrav etc. 0742826508. (002844/NC-
216878)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţă, zidării, tencuieli, izolaţii, ieftin, 
calitativ. 0747695710. (008763/NC-
216889)
• Executăm, la termen, amenajări inte-
rioare şi exterioare, hidro şi termoizo-
laţii, tâmplărie PVC, rulouri şi jaluzele. 
0755385459. (002857/NC-216923)

• Echipă particulară execută lucrări 
de amenajări interioare, montaj ri-
gips -glet, var, gresie, faianţă, parchet. 
0733443138. (008807/NC-217045)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0757016799, 0766331448. (008772/
NC-217119)
• Firmă execută curăţenie pt. sedii 
de firmă, locuinţe, spaţii comerciale 
etc, seriozitate şi profesionalism. Tel. 
0722639383, 0771237433. (002921/NC-
217127)
• Transport marfă 1 leu /km, variante. 
Tel. 0745900592. (002975/NC-217213)
• Hidroizolaţii, calitate, performanţă, 
garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(003002/NC-217312)
• Firmă execută tâmplărie Al şi PVC, 
garantăm calitate deosebită la preţuri 
atractive. Tel. 0744762025, 0746114897. 
(003016/NC-217381)
• Transport marfă până în 3 tone. 
0746938222. (003044/NC-217437)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (003075/NC-
217479)
• Particular zugrăveli, faianţă, zidării, 
rigips, glafuri, parchet. 0740695586. 
(008959/NC-217510)
• Societatea Katy execută hidroizolaţii. 
Experienţă, seriozitate. 0722577327, 
0722348511. (0083826/NC-217599)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

• SC Miredian SRL execută geam 
termopan, amenajări interioare şi 
exterioare, construcţii civile. Tel. 
0748744543. (009023/NC-217708)
• Placări, gresie, faianţă, rigips. 
0748696569. (008995/NC-217750)
• PSIHOLOG PRINCIPAL,EXPE RIENTA 
PESTE 12 ANI, OFER TERAPIE, CONSI 
LIERE,EVALUARE PSIHOLOGICA.TEL 
0740213057 (SMS/NC-217754)
• Executăm lucrări de amenajări 
interioare. Relaţii la 0756976656, 
0756308207. (003110/NC-217773)
• Executăm, reparăm jaluzele toate ti-
purile, rulouri ext., int., PVC, Al şi lemn 
la preţ de producător, montaj gratuit. 
Tel. 0751470630. (009040/NC-217795)
• Montez gresie, faianţă, 15 mp, calita-
te. 0742511962. (003219/NC-217889)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
parchetăm. 0745501587, 0747367895. 
(003225/NC-217893)
• SC Flux SRL oferă spre închiriere auto: 
2 Iveco 2,5 t; 2 Fiat 3,5 t; MAN 6,5 t; 
Iveco 12 t; Iveco 6,5 t; Raba 16 t; Ford 
Cargo 16 t. Relaţii la tel. 0745105331. 
(0083844/NC-217907)
• Ieftin gresie, faianţă, tencuieli, 
placări zugrăveli etc. 0757662832, 
0769796840. (009056/NC-217931)
• Parchet masiv, laminat, şlefuire, mon-
taj profesional. 0758389263. (0083799/
NC-217948)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0083799/NC-217953)
• Instalatori sanitari montăm obiecte 
sanitare, preţ de criză. 0741702907. 
(003247/NC-218134)
• Persoane punctuale execută lu-
crări de amenajări interioare, exte-
rioare, tâmplărie de aluminiu, PVC. 
0744139048. (003194/NC-218138)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
DJ, filmări şi fotografii ocazii festive. 
0744139048. (003194/NC-218139)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (003154/NC-218144)
• Construim case, consolidăm, be-
toane, fierărie, dulgherie, zidărie, 
zugrăveli, faianţări, rigips, parchet, 
hidroizolaţii, termoizolaţii, spargem 
betoane, ieftin. 0751702127. (009144/
NC-218146)

• Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli, 
gleturi, şape, izolaţii, rigips, faianţă. 
0756613849. (009141/NC-218148)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009149/NC-218149)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izolaţii polistiren, zidării. 0747955751. 
(009157/NC-218161)
• Executăm zidărie, rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli, faianţă. 0752359192, 
0754383732. (009157/NC-218162)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(009164/NC-218164)
• Construim case, fundaţii, garduri, 
fose, şarpante, confecţii metalice. Tel. 
0763723421. (003277/NC-218166)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 0753535728. (003279/NC-
218168)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Quantum Group execută con-
strucţii civile, case la roşu sau la 
cheie, amenajări diverse. Tel: 0745-
581095. (10/09/cs/33/NC-209540)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional. 0744825015. (0083093/NC-
210579)
• Construcţii la roşu, amenajări in-
terioare, instalaţii electrice, termi-
ce, sanitare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0083436/NC-214148)
• Reparaţii mobilier şi la comandă. 
0744781484, mobisud@yahoo.com. 
(0083669/NC-216394)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(10/09/cs/33/NC-209541)

• Transport persoane Italia, 
Roma, Napoli, Sicilia, Milano, 
Torino, maşini noi 2009, Mecedes 
Vito. 0742061078, 0746875719, 
00393891281356. (008487/NC-
216038)

• Particular efectuez amenajări in-
terioare şi exterioare, calitate, la 
preţuri rezonabile. Tel. 0747319639. 
(003250/NC-218011)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni 
nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI persoa-
ne autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0083743/NC-216731)

• Ultima ofertă 2009! Şcolarizare 
categoria B, 350 lei, la Şcoala de 
şoferi Autogal. 0236455455, 
0729152715. (0083760/NC-
217362)

• Cabinet individual de psiho-
logie ANDRONACHE MARIA, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 - 18,00, examinări psiho-
logice pentru obţinere per-
mis auto toate categoriile, 
atestate profesionale, agent 
pază, alte funcţii, şi permis 
portarmă. Relaţii la telefon: 
0236/472799, 0743/472799. 
(10/09/cs/34/NC-214874)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/NC-
501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-
66462)

• Nautx SRL oferă parc ambarcaţi-
uni pentru iernat, transport am-
barcaţiuni (UE) şi consiliere achizi-
ţii. Tel. 0745080725, www.nautx.ro. 
(10/09/pc/04/NC-215314)

Prestãri
Servicii
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost soţ şi tată 

LUPEA ŞERBU. 

Ne va fi dor de tine. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Sf. Lazăr. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
26.10.2009, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (009147/NC-218083)
• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru frate, 

LUPEA ŞERBU 

şi suntem alături de familie în aceste 
momente grele. (009148/NC-218084)
• Te vom purta mereu în suflet, bunul 
nostru bunic 

IONEL SILVESTRU (ŢUCA). 

Dumnezeu să te aibă în pază şi îngerii 
să te apere de tot ce este rău. Nepoţii 
Dragoş şi Alexandru. (009156/NC-
218086)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a celui mai 
bun soţ din lume 

IONEL SILVESTRU ŢUCA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(009156/NC-218087)
• Cu lacrimi în ochi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost cel mai 
bun tată şi prieten

 IONEL SILVESTRU ŢUCA. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea va 
avea loc la Cimitirul Eternitatea, astăzi, 
26.10.2009, la ora 12,00. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fiica şi gine-
rele, fam. Vişan. (009156/NC-218088)
• Cu neţărmurită durere în suflet anun-
ţăm că a încetat din viaţă tatăl nostru

 IONEL SILVESTRU ŢUCA. 

Sufletul lui s-a ridicat la ceruri lă-
sând în urmă o nemărginită durere 
şi un gol imens. Ne v-a fi tare dor de 
tine, te vom plânge mereu şi ne vom 
ruga la Dumnezeu pentru liniştea 
sufletului tău. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica şi ginerele, fam. 
Crisbăşeanu. (009156/NC-218089)

• Colectivul CTF1 Aurora este ală-
turi de colega Onica Luminiţa la 
greaua încercare pricinuită de pier-
derea tatălui. Sincere condoleanţe 
familiei. (009163/NC-218090)

• Suntem alături de colega noastră 
Tănase Maria şi de familia sa în cli-
pele grele pricinuite de moartea ta-
tălui OPREA ION. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Compartimentului 
Telex, Regionala CFR Galaţi. 
(009165/NC-218092)

• Cu durere şi tristeţe în su‑
flete anunţăm trecerea în ne‑
fiinţă a bunei noastre bunici 
ALEXANDRINA CARP. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Nepoţii 
Bogdan şi Cătălin Carp împre‑
ună cu familiile. (003286/NC-
218152)

• STÎRCOVICEANU DUMITRU, 

cu durere în suflet ne amintim de 
clipele plăcute petrecute la aceas-
tă aniversare. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia, copiii, nepoţii, nora şi ginerele. 
(003234/NC-218068)
• Astăzi am fi aniversat ziua ta de 
nume, dar Dumnezeu te-a chemat la 
El, iar noi, în loc să-ţi spunem "La mul-
ţi ani", ne aplecăm pios la mormântul 
tău rece şi trist, plini de durere şi la-
crimi, 

AVRAM DUMITRACHE. 
Fratele, surorile, mama şi nepoţii. 
(003206/NC-218069)
• Cu ochii lăcrimând ne amintim că au 
trecut 7 ani de la deces, 

TRANDAFIR DUMITRA COSTINA,
com. Piscu. 

Astăzi, de ziua ta, în loc de "La mulţi 
ani" noi rugăm pe bunul Dumnezeu să 
te aibă în pace. Dragostea noastră va fi 
veşnică şi totdeauna te vom pomeni. 
Cu respect şi regrete sincere, soţul şi 
copiii. (003197/NC-218070)

Comemorãri

Propuneri de
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Vânzări
Utilaje agricole

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Ofer împrumuturi. Tel. 0758939775. 
(008780/NC-216950)
• Cedez afacere fornetti. Tel. 
0744372648. (002942/NC-217179)
• Ofer împrumut. 0748177499. (009071/
NC-217897)

• Caut asociat capital, înfiinţare fer-
mă animale. 0762242979. (02587/
NC-215939)

• Efectuez transport cu dubă 
Renault Master 3,5 tone sau cesio-
nez contract leasing. Detalii la tel. 
0722381456. (0083774/NC-217446)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Meditez matematică cls. V-XII. Tel. 
0757636297. (002328/NC-215259)
• Meditez individual orgă electronică. 
0746254831. (002417/NC-215471)
• Profesoară meditez V-XII română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (008716/NC-216785)
• Student, certificat Cambridge, me-
ditez, traduc engleză. 0746816456. 
(009070/NC-217994)
• Meditez matematică V-VIII. Tel. 
0747770115. (009076/NC-217996)

• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna", cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 169, organizează li-
citaţie în data de 26 noiembrie 2009, la 
sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, pentru închirierea unui chioşc 
de 13,13 mp situat la intrarea în cur-
tea şcolii. Relaţii suplimentare la tel. 
0236465551. (10/09/ext/109m/NC-
218190)
• Consumcoop Târgu Bujor, societa-
te cooperativă, cu sediul în oraş Tg. 
Bujor, str. Recoltei nr. 57, jud. Galaţi, 
tel. 0236340564 vinde prin licitaţie 
publică, în ziua de 13 noiembrie 2009, 
ora 11,00, la sediul unităţii, restauran-
tul Bujorel. Informaţiile privind licitaţia 
le găsiţi în caietul de sarcini la sediul 
unităţi, care costă 50 lei. În caz de ne-
adjudecare licitaţia se va desfăşura în 
fiecare săptămână, în ziua de vineri, la 
ora 11,00, până la finalizarea vânzării. 
(0083850/NC-218191)

• Asociaţia Crescătorilor de 
Taurine filiala Galaţi organizea‑
ză în data de 3.11.2009 Adunarea 
Generală a Crescătorilor de 
Taurine, la ora 10,00, la se‑
diul Centrului Teritorial de 
Ameliorare şi Reproducţie în 
Zootehnie Tecuci, din locali‑
tatea Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 424. Relaţii la tel. nr. 
0236826369. (0083792/NC-
217763)

• Săceanu Ion, citat la Judecătoria 
Galaţi pe 26.10.2009, ora 8,30. (009154/
NC-218117)
• CI Bontea Daniela anunţă deschiderea 
procedurii falimentului Avedras SRL, 
dosar 5976/121/2009, termen creanţă 
8.12.2009, adunare creditori 11.01.2010; 
Jolkira SRL, dosar 5974/121/2009, 
termen creanţă 8.12.2009, adunare 
creditori 11.01.2010; Crigirom SRL, 
dosar 5975/121/2009, termen creanţă 
8.12.2009, adunare creditori 11.01.2010; 
Lexivcom SRL, doar 5977/121/2009, 
termen creanţă 8.12.2009, adunare 
creditori 11.01.2010; Nicomis 96 SRL, 
dosar 5975/121/2009, termen creanţă 
8.12.2009, adunare creditori 11.01.2010 
şi insolventei Electroconstrucţia Elco 
SA, dosar 4219/121/2009, termen 
creanţă 8.12.2009, adunare creditori 
11.01.2010, Tribunalul Galaţi, sala 11, 
ora 9,00. (0083857/NC-218120)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (008920/NC-217391)
• Vând tractor U 650 cu plug. 
0751385129. (003108/NC-217648)

• Cu inimile zdrobite de 
durere anunţăm decesul 
scumpului nostru cumnat şi 
unchi TUDOR GHEORGHE. 
Suntem alături de Dorina şi 
Irina în aceste clipe grele. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familiile Dănăilă, 
Popa şi Patriche. (003288/
NC-218192)

• Cu inimile zdrobite de durere 
şi neputincioase în faţa desti-
nului anunţăm decesul mult 
prea devreme al celui care a 
fost un bun soţ şi tată 

		  TUDOR 
	              GHEORGHE. 

Slujba de înmormântare va 
avea loc marţi, 27 octombrie 
2009, ora 13,30. Sicriul este 
depus la Biserica “Trei Ierarhi”. 
Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. În veci 
nemângâiate, soţia şi fiica. 
(003287/NC-218193)

• S-a stins din viaţă, după o scurtă şi 
grea suferinţă, fratele, cumnatul şi 
unchiul nostru GOGU VASILE, 69 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. (009162/
NC-218091)

• Cu regret în suflet anunţăm de-
cesul cuscrului nostru VASILACHE 
VASILE, 61 ani. Fam. Chiţiga. 
(009150/NC-218085)

• Au trecut 4 ani şi cu aceeaşi tristeţe 
reaprindem candela neuitării în amin-
tirea celui care a fost 

HAMZA ARISTIDE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Rusu. (003179/NC-218071)

• MOISE DUMITRU (MITICĂ). 

Tati, de şase ani de ziua ta nu-ţi mai 
urăm "La mulţi ani", ci ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
Soţia, copiii şi nepoatele. (009022/NC-
218073)
• Ani la rând ţi-am spus "La mulţi ani". 
De acum îţi spunem Dumnezeu să te 
odihnească, fratele meu 

ARGHIR DUMITRU, 53 ani. 

Veşnic te vom pomeni. Maricica şi co-
piii ei. (002878/NC-218074)
• Nu se poate înţelege cât de grea este 
despărţirea decât atunci când cineva 
drag pleacă dintre noi. Lipsa lui se sim-
te oriunde şi în inimile noastre triste-
ţea e adâncă. Au trecut 11 ani, dar ori-
cât vor mai trece, din sufletele noastre 
n-ai plecat niciodată şi vei trăi cu noi. 
Te vom plânge mereu şi ne vom ruga 
la Dumnezeu pentru odihna sufletu-
lui tău bun, SIMIONESCU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (003174/NC-218075)

• VALEA DUMITRU. 

De ziua numelui ar fi trebuit să te săr-
bătorim, dar moartea nemiloasă te-a 
răpit fulgerător. Lacrimile, singurăta-
tea şi amintirile mă copleşesc. Mereu 
prezentă la mormântul sfânt, mă rog 
pentru iertare că nu am avut puterea 
să te ajut să rămâi în familie, darul tău 
cel mai preţios. Soţia. (009050/NC-
218076)

• E tristă şi grea despărţirea de 
cel care 43 ani m-a respectat, 
m-a iubit şi pe cât posibil m-a 
ocrotit de greutăţile vieţii, dar 
de 4 ani trăiesc cu amintirea 
clipelor frumoase petrecute 
împreună, dragul meu 

	        DIDI 
	        HAMZA. 

• A venit, a venit toamna şi 
m-am rugat: “Lasă-mi toamnă 
pomii verzi”. Ruga nu mi-a fost 
ascultată şi de ziua numelui în 
loc de “La mulţi ani”, 

MITRIŢA SIMIONEL >

nu pot decât să-i pun o floare 
pe mormântul trist şi să sper 
că sufletele noastre se vor în‑
tâlni vreodată şi vom fi din nou 
împreună. Dumnezeu să-ţi ve‑
gheze somnul veşnic. Dormi în 
pace, suflet bun şi generos. 

Soţul.
 (003230/NC-218093)

• Astăzi, se împlinesc 5 ani de când 
ne-a părăsit scumpul nostru soţ şi 
tată

 SÎMBOTIN COSTICĂ, 
com. Piscu, jud. Galaţi. 

Nu te vom uita. Soţia şi copiii. (009146/
NC-218078)
• Lacrimi şi durere la împlinirea a 7 ani 
de la decesul dragului nostru

 MUNTEANU DUMITRU, 
dascăl Parohia Tămăoani. 

Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(009145/NC-218079)
• Pios omagiu dragilor mei părinţi la 
împlinirea a 32 de ani, respectiv, 22 de 
ani de când au trecut în veşnicie, 

DUMITRA şi NICULAI ILIE. 

Amintirea lor va rămâne veşnic în su-
fletul meu. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace. Fiica Didi cu familia. (009166/
NC-218080)

• MOISE DUMITRU (MITU). 

De ziua numelui, multă tristeţe şi ne-
uitare. Dumnezeu să te odihnească 
în împărăţia Lui. Surorile şi nepoţii. 
(003283/NC-218081)

• SEVERIN DUMITRU. 

La umbra rece a crucii tale venim cu 
sufletul zdrobit de durere, cu ochii 
plini de lacrimi, căci prea curând ne-
ai părăsit, niciun cuvânt de adio n-ai 
lăsat. A ta e tăcerea, ale noastre sunt 
lacrimile. Ai fost plin de viaţă. Cu frun-
ţile în faţa tristului mormânt aducem 
o floare, o lumânare şi ne rugăm lui 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veşnică 
şi lumină fără sfârşit. Ai rămas prin-
tre noi, în inimile noastre. De ziua ta, 
Sfântul Dumitru, în loc să-ţi spunem 
"La mulţi ani", îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte. Fratele Nicu, sora Evdochia, 
cumnata Natalia şi nepoţii. (003284/
NC-218082)

• Durerea nu se poate exprima în 
cuvinte astăzi de ziua ta, 

 ANDRONACHE DUMITRU, 

iar cel mai frumos cadou ar fi să ne 
vedem, din nou. Bunul Dumnezeu 
să te aibă în grijă. Niculina. (009103/
NC-217879)

• O rugăciune, o lacrimă, o floare 
şi o lumânare aprinsă la căpătâ‑
iul celui care a fost un soţ, tată şi 
bunic deosebit şi iubitor, 

ing. STĂNICĂ PAUL,

 la împlinirea unui an de la deces. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (009127/
NC-218077)

Ai fost un soţ bun, un tată mi-
nunat şi un bunic de excepţie. 
Fie ca dragostea noastră şi a lui 
Dumnezeu să-ţi aducă liniştea. 
Familia. (003114/NC-218072)
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Important!

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea-
ză personal, minim 18 ani, 
1000-1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC-211059)

Videochat angajează personal, 
vârstă minim 18 ani, cunoscător 
limba engleză. Tel. 0741327569. 
(NC002023)

• SC NEACŞU 
angajează ospătari cu 
experienţă şi bucătari 

calificaţi. Tel. 0236462516. 
(002521/NC‑215708)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0083285/NC-5110)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm cola-
boratori din toată ţara! Domenii: pro-
cesare corespondenţă, confecţionaţi 
plicuri, completaţi formulare, înşiraţi 
mărgele, coaseţi scutece, asamblaţi 
plăci electronice, confecţionaţi felici-
tări, pungi cadouri etc. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61-CP 145, 
Bucureşti. (9/09/ext./95m/NC-213453)
• Angajez dansatoare, telefon: 
0261/768188; 0723/518899. (vlg/NC-
213649)
• Angajăm cusătoare pe maşină cu-
sut industrială, experienţă min. 4 ani, 
salariul 900 lei, Grădina Veche 15. 
(0083553/NC-214768)
• Salon Gabiza (zona Două Babe) anga-
jează frizeriţă, coafeză, cosmeticiană. 
Tel. 0740461977. (002606/NC-216105)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Nou! Salon masaj erotic angajează 
personal minim 18 ani, totul legal. 
0747525910. (0083732/NC-216349)
• SC Zone Gaz angajează şofer dis-
tribuţie butelii, agent vânzări reţea 
distribuţie butelii. Tel. 0236490066. 
(0083731/NC-216361)
• Propria ta afacere cu produse BIO, 
0748558727. (10/09/cs/03/NC-216364)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0745099533. (008620/NC-216537)
• SC Realflor cu sediul în str. Odobeşti 
1 bis angajează finisori şi rigipsari. 
Interviuri de luni până vineri ora 8,00. 
Relaţii tel. 0741322722. (0083736/NC-
216693)
• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea toamnă, 650 -1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu, 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (10/09/
ext/73m/NC-216706)
• Angajez ajutor măcelari. Tel. 
0744706843. (008736/NC-216833)
• Angajări videochat. Tel. 0752335854. 
(008740/NC-216866)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă, magazin mixt, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0083747/NC-216873)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar şi patiser. 0756916081. 
(008778/NC-216966)
• Angajez operator centru copiere, 
preferabil cu experienţă. CV-ul la fax 
0236311288. (0083749/NC-216969)

• Angajez şoferi taxi cu atestat. Tel. 
0756104170. (002892/NC-216970)
• Companie austriacă angajea-
ză 10 consultanţi în asigurări. Tel. 
0745767050. (002891/NC-216971)
• Angajez frizer, coafeză şi cosmeti-
ciană. Tel. 0755741722. (008792/NC-
216975)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă  
DIVIZIE DE SĂNĂTATE  naturistă. 
Tel./ fax 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0083753/NC-217005)
• Malibu salon masaj erotic angajează 
maseuze cu sau fără experienţă. Tel. 
0754590843. (002914/NC-217017)
• Angajăm muncitori pentru con-
strucţii şi amenajări. 0732121678, 
0732640835. (0083754/NC-217041)
• Angajăm sudori autogen, tăietori 
oxigaz pentru debitare rulouri ta-
blă. Vizavi Autogară. (0083805/NC-
217092)
• Angajez coafeze, manichiuriste, 
cosmeticiană, salariu atractiv. Tel. 
0742638566. (002928/NC-217096)
• SC angajează tapiţeri. Rel. la tel. 
0743066033. (002959/NC-217184)
• SC angajează fierar -betonist. 
0766393642, 0236434401. (vl/NC-
217187)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Tel. 0722218163. (0083809/NC-217210)
• Angajez inginer mecanic în tehno-
logia sudurii şi sudori pentru a lucra 
în Germania, cunoscători lb. germa-
nă/ engleză, calculator. Asigurăm 
transport, cazare, salariu atractiv. Tel. 
00491626673631. (10/09/ext./90m/
NC-217388)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0752440518. (008936/NC-217411)
• Angajez personal tapiţerie. Tel. 
0730886785. (0083823/NC-217497)
•  ANGAJĂM FUNCŢIONAR 
ADMINISTRATIV (CUNOŞTINŢE 
AVANSATE MSOFFICE). CV LA jobs@
telesys.ro.  (10/09/cs/51/NC-217554)
• Elite Gym angajează maseuze, 2 
posturi; antrenor Tae Bo şi aerobic -2 
posturi. CV +poză la office@elitegym.
ro şi relaţii la tel. 0742582983. (003089/
NC-217589)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Tel. 0757888205. (008969/NC-217598)
• Soc. com. Integral Construct 2005 
SRL angajează, urgent, motostivuito-
rişti cu autorizaţie valabilă. Relaţii la 
tel. 0723317930. (0083829/NC-217614)
• Asociaţia Proprietari 578, Micro 20, 
bl. A13, str. Galaţi nr. 2, sc. 3, parter, 
angajează, urgent, femeie de serviciu. 
(0083832/NC-217641)
• Angajez sudor (domeniu) fier forjat. 
0766668174, 0764497448. (003125/
NC-217642)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0747509012, 
0747509011. (003123/NC-217644)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Rel. spălătoria Bobo, Ţiglina III. 
(0083795/NC-217661)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru Spania. Tel. 0734263078, 
0734263076. (003159/NC-217784)
• Angajez îngrijitor taurine. Inf. tel. 
0755020689. (009108/NC-217988)
• Angajăm fierari betonişti, dul-
gheri şi necalificaţi. Tel. 0768926479, 
0747102403. (009101/NC-217989)
• Angajez frizer, condiţii avantajoase. 
Tel. 0746509797. (003162/NC-218014)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
zona Mioriţa. Relaţii str. Dogăriei 78. 
Tel. 0728197724. (003241/NC-218022)

• Angajez instalator încălzire şi canal, 
zidar, fierar, dulgher. Tel. 0757705321. 
(003253/NC-218029)
• SC angajăm brutar -modelator şi 
patiser. Relaţii la tel. 0236320002. 
(0083848/NC-218040)
• Angajăm personal fast -food, zona 
I.C.Frimu. Tel. 0746114988. (009125/
NC-218043)
• SC Arinson SRL angajează 2 munci-
tori hidroizolatori. Tel. 0722461381. 
(0083849/NC-218063)
• Angajez modelator covrigi. 
0756916081, 0754745665. (009137/NC-
218094)
• Service auto angajăm pregătitor 
-vopsitor auto. Relaţii la 0751804591. 
(0083847/NC-218096)
• Angajez frizer, coafeză, manichiuristă 
cu experienţă în manichiură tehnică. 
Tel. 0755741722. (003229/NC-218097)
• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0755741722. (003232/NC-218098)
• Caut colaboratori Avon, comision f. 
bun. 0743740791. (003222/NC-218099)
• Colaborare persoane cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (009092/
NC-218100)
• SC Contactoare SA Buzău angajează: 
inginer electromecanic cu experienţă; 
electrician montator echipamente şi 
panouri pentru automatizare; refe-
rend marketing; asistent manager. 
Adresă de contact: ru@contactoare.ro, 
tel. 0238710933. (0083843/NC-218101)
• Companie multinaţională france-
ză angajează consultanţi financiari 
fără limită de vârstă. Tel. 0746227599. 
(003203/NC-218102)
• Angajez medic veterinar şi tehnician. 
Tel. 0744515140. (0083852/NC-218103)
• Vogue Coiffure angajează hair -stylist, 
experienţă în domeniu minim 2 ani. 
0752227725. (0083767/NC-218104)
• Dorim agent de vânzări profesio-
nist. Oferim min. 2000 euro profit. 
Tel. 0745372778, 0723975418. (10/09/
ext/107m/NC-218105)
• Brutărie angajează urgent mode-
lator -frământător experimentat. 
0744642144. (0083862/NC-218151)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 ANGAJEAZĂ: REVIZOR 
GESTIUNI. CERINŢE: STUDII DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ 
MINIM 3 ANI; CORECTITUDINE, 
ATENŢIE DISTRIBUTIVĂ; OPERARE 
CALCULATOR LA NIVEL AVANSAT; 
PERSOANĂ DINAMICĂ, HOTĂRÂTĂ, 
AMBIŢIOASĂ ŞI EXIGENTĂ. OFERTE: 
SALARIU MOTIVANT; TICHETE DE 
MASĂ; MEDIU DE LUCRU DINAMIC 
ŞI COMPETITOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE 
CU CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA EMAIL 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/43/NC-
215837)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: AGENT PAZĂ. 
CERINŢE: CALIFICARE ÎN DOMENIU; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI; 
SERIOZITATE. OFERTE: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215838)
• GRUPUL DE FIRME SC GALMOPAN 
SA GALAŢI, BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER. DESCRIEREA POSTULUI: 
RĂSPUNDE DE EXPLOATAREA 
CORESPUNZĂTOARE A 
AUTOVEHICULULUI; RĂSPUNDE 
DE GESTIONAREA MĂRFURILOR 
DE LA PRIMIRE PÂNĂ LA 
LIVRARE; RĂSPUNDE DE 
UTILIZAREA CORESPUNZĂTOARE 
A DOCUMENTELOR CU REGIM 
SPECIAL; ÎNCASEAZĂ DE LA CLIENŢI 
CONTRAVALOAREA MĂRFURILOR 
LIVRATE ŞI RĂSPUNDE DE 
PREDAREA ZILNICĂ A SUMELOR 
ÎNCASATE. CERINŢE: PERMIS DE 
CONDUCERE B, C ŞI E; CONSTITUIE 
AVANTAJ ATESTATUL PROFESIONAL 
DE TRANSPORT MARFĂ; EXPE
RIENŢĂ ÎN DISTRIBUŢIE MINIM 
1 AN; CONSTITUIE AVANTAJ 
EXPERIENŢA ÎN DISTRIBUŢIA 
DE PRODUSE ALIMENTARE; 
APTITUDINI DE COMUNICARE 
ŞI DE EVIDENŢĂ GESTIONARĂ 
A MĂRFII LIVRATE; APTITUDINI 
DE A LUCRA CU DOCUMENTE 
(CU REGIM SPECIAL) ŞI CU BANI; 
DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT ŞI DEPLASĂRI ÎN ŢARĂ; 
FĂRĂ ANTECEDENTE PENALE; 
CARD TAHOGRAF. OFERTE: SALA
RIU MOTIVANT; TICHETE DE MASĂ; 
MEDIU DE LUCRU DINAMIC ŞI 
COMPETITOR. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA EMAIL OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215839)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: AGENT PAZĂ. 
CERINŢE: CALIFICARE ÎN DOMENIU; 
EXPERIENŢĂ MINIM 3 ANI; 
SERIOZITATE. BENEFICII: SALARIU 
ATRACTIV; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236494769. (10/09/cs/44/NC-
215841)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: DIRECTOR VÂNZĂRI. 
CERINŢE: DESCRIEREA POSTULUI. 
SARCINI ŞI RESPONSABILITĂŢI: 
ORGANIZAREA ŞI COORDONAREA 
DEPARTAMENT VÂNZĂRI; 
IMPLEMENTAREA, DEZVOLTAREA 
ŞI MENŢINEREA PROCEDURILOR 
DE LUCRU ÎN DEPARTAMENT; 
PROPUNE, DEZVOLTĂ ŞI 
IMPLEMENTEAZĂ STRATEGIA 
DE VÂNZĂRI PRIN IMPLICARE ÎN 
SCOPUL ATINGERII OBIECTIVELOR 
DE AFACERI ALE COMPANIEI; 
COORDONEAZĂ ECHIPA DE 
VÂNZĂRI PENTRU ATINGEREA 
TARGET-URILOR DE VÂNZARE, 
DE MENŢINERE ŞI LĂRGIRE A 
PORTOFOLIULUI DE CLIENŢI; 
PROPUNE DIVERSIFICAREA GAMEI 
DE SERVICII ŞI PRODUSE ALE 
COMPANIEI, ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE DE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ 
(FUNCŢIE DE CONDUCERE), 
AVANTAJ PENTRU AREA SALES 
MANAGERI; PERSOANĂ CAPABILĂ 
SĂ IA DECIZII, ACTIVĂ, CAPABILĂ 
SĂ LUCREZE SUB PRESIUNE, 
ORGANIZATĂ ŞI PROACTIVĂ; 
EXPERIENŢĂ ÎN RELAŢIILE 
INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
DE DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO 
SAU LA FAX 0236494769. (10/09/
cs/43/NC-215840)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
ANGAJEAZĂ: MANAGER RETAIL. 
DESCRIEREA POSTULUI. SARCINI ŞI 
RESPONSABILITĂŢI: ORGANIZARE 
ŞI COORDONARE DEPARTAMENT 
VÂNZĂRI; IMPLEMENTAREA, 
DEZVOLTAREA ŞI MENŢINEREA 
PROCEDURILOR DE LUCRU ÎN 
DEPARTAMENT; PROPUNE, 
DEZVOLTĂ ŞI IMPLEMENTEAZĂ 
STRATEGIA DE VÂNZĂRI PRIN 
IMPLICARE ÎN SCOPUL ATINGERII 
OBIECTIVELOR DE AFACERI ALE 
COMPANIEI; COORDONEAZĂ 
ECHIPA DE VÂNZĂRI PENTRU 
ATINGEREA TARGET-URILOR 
DE VÂNZARE, DE MENŢINERE ŞI 
LĂRGIRE A PORTOFOLIULUI DE 
CLIENŢI; PROPUNE DIVERSIFICAREA 
GAMEI DE SERVICII ŞI PRODUSE 
ALE COMPANIEI ÎN CONFORMITATE 
CU CERINŢELE ŞI TENDINŢELE 
PIEŢEI; ESTE RESPONSABIL DE 
ÎNDEPLINIREA BUGETULUI DE 
VENITURI ŞI CHELTUIELI ALE 
DEPARTAMENTULUI PE CARE 
ÎL CONDUCE; NEGOCIEREA 
CONTRACTELOR CLIENŢI ŞI 
FURNIZORI; ÎNTOCMIREA 
RAPOARTELOR DE ACTIVITATE PE 
DEPARTAMENT; PROSPECTAREA 
PIEŢEI PENTRU NOI OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI. CERINŢE: MINIM 3 ANI 
EXPERIENŢĂ PE O POZIŢIE SIMILARĂ; 
PERSOANĂ CAPABILĂ SĂ IA DECIZII, 
ACTIVĂ, CAPABILĂ SĂ LUCREZE 
SUB PRESIUNE; ORGANIZATĂ 
ŞI PROACTIVĂ; EXPERIENŢĂ ÎN 
RELAŢII INTERUMANE; CUNOŞTINŢE 
FOARTE BUNE DE LIMBA ENGLEZĂ; 
CUNOŞTINŢE OPERARE PC, CARNET 
CONDUCERE; DISPONIBILITATE 
LA DEPLASĂRI. OFERTE: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV (SALARIU 
MOTIVANT, TELEFON, MAŞINĂ, 
BONUSURI DIN VÂNZĂRI); TICHETE 
DE MASĂ; MEDIU DE LUCRU 
DINAMIC ŞI COMPETITIV. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL OFFICE@GALMOPAN.RO, 
PERSONAL@GALMOPAN.RO SAU 
LA FAX 0236494769. (10/09/cs/43/
NC-216245)
• Pentru ocuparea funcţiilor de di-
rector de hotel/ pensiune turistică/ 
motel etc sau director agenţie de 
turism, legislaţia română prevede 
absolvirea cursului de Manager 
în turism. Acum aveţi acest curs în 
Galaţi organizat de profesionişti: 
firma Privex Travel, str. Brăilei, bl. 
BR3, tel. 0236312020, 0744545088. 
Tarif curs 400 euro, plătibili în 2 
rate. Excelent pentru absolvenţii 
facultăţilor cu profil de turism, dar 
nu numai! (10/09/pc/06/NC-216653)
• ANGAJEZ URGENT FRIZERIŢĂ, 
CONDIŢII AVANTAJOASE. 
0742079276. (008725/NC-216765)
• Angajăm modele pentru sesiuni 
videochat, locaţii de lux, site-uri ne-
accesibile în România, program fle-
xibil, contract de muncă. Discreţie 
şi seriozitate maximă. 0744293043. 
(008832/NC-217166)

• Societate comercială angajea-
ză fierari betonişti şi dulgheri cu 
experienţă, informaţii la telefon 
0747754992. (10/09/cs/40/NC-
217634)
• SOCIETATE COMERCIALĂ AN
GAJEAZĂ OPERATOR FACTU
RARE. SE CER: STUDII MEDII/
SUPERIOARE; EXPERIENŢĂ; 
CUNOŞTINŢE ÎN CONTABILITATE 
PRIMARĂ, PERSOANĂ DINAMICĂ, 
COMUNICATIVĂ. SE OFERĂ: 
SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
EXCELENTE DE LUCRU. CV-URILE SE 
VOR DEPUNE LA ADRESA DE MAIL 
OFFICE@GRESTROOF.RO SAU LA NR. 
DE FAX 0236/325411. INTERVIUL VA 
AVEA LOC MIERCURI, 28.10.2009. 
(10/09/cs/52/NC-217638)
• Societate angajez vânzătoare pen-
tru magazin alimentar, raion carne 
-preparate. 0742195081. (003252/
NC-218095)

• Angajez vânzătoare artico-
le sanitare, electrice, feronerie. 
0741025898. (0083665/NC-216195)

• Soc. com. angajează lăcătuşi şi 
sudori cu experienţă ArcelorMittal 
sau ICMRS. Tel. 0236462463. 
(0083751/NC-216918)

• Studio videochat angajează mo-
dele, oferim 100 E bonus la anga-
jare, vestimentaţie, accesorii, con-
diţii excelente, oferim posibilitatea 
cazării persoanelor nonrezidente. 
0754996847. (008773/NC-216963)

• Superofertă; cursuri de formare 
profesională: cosmetică, frizerie-
coafură, manichiură -pedichiură, 
masaj, machiaj profesional, os-
pătar- barmani, bucătar, came-
ristă hotel. Certificate avizate de 
Ministerul Muncii şi Educaţiei va-
labile internaţional şi flotă, posibi-
lităţi de angajare la absolvire. Plata 
în rate. 0755714468. (0083807/NC-
217152)

• SC VEGA’93 SRL încadrează de 
urgenţă MECANICI DE UTILAJE 
PENTRU:-BULDOEXCAVATOARE. 
Condiţii:· certificat calificare de 
mecanic utilaj terasier; · permis 
de conducere minim categoria 
tractorist sau categoria B; Relaţii la 
telefon 0743.036.541. (10/09/td19/
NC-217492)

• Horeca Total -distribuitor regional 
de utilaje profesionale de bucătărie 
angajează, în condiţii avantajoase, 
tehnicieni specializaţi în service şi 
reparaţii utilaje de bucătărie atât 
pe gaz cât şi pe electric. CV-urile se 
trimit la mail isopescu_laurentiu@
yahoo.com (0083833/NC-217658)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede di 
Galati. Le figure proffesionali richi-
este sono: impiegati per lavoro in 
ufficio. Inviare CV all´indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com, op-
pure al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085, 
0236313120. (10/09/ext/37m/NC-
215422)
• Angajăm, urgent, tinichigiu, 
vopsitor, mecanic, salariu atrac-
tiv. 0729847135. (0083666/NC-
216293)

• Firmă italiană angajează ingi-
ner producţie cu experienţă şi 
cunoştinţe în Autocad. Relaţii 
la tel. 0788527202, 0236334211. 
(20083834/NC-217660)

• SC Romprint angajează, în con-
diţii avantajoase: tinichigii con-
strucţii civile (montatori tabla 
Lindab); dulgheri calificaţi. C.V. 
şi relaţii la tel/fax: 0236/421010. 
(10/09/mr/16/NC-217692)

• VEGA HOTEL angajează 
BARMAN, OSPĂTAR. Condiţii: 
calificare, cunoştinţe limba en-
gleză, experienţă în domeniu. 
CV-urile însoţite de fotografie 
se depun la Recepţia Hotelului 
Vega sau la adresa de e-mail: 
office@vegahotel.ro. (10/09/
td20/NC-217874)

• Studio videochat angajează 
fete şi băieţi, condiţii excelente, 
program flexibil, salariu 1500-
2000 dolari, oferim bonus la 
angajare, asigurăm, vestimen-
taţie şi cazare persoanelor non-
rezidente. 0754996847. (09013/
NC-217656)

• SC angajează: - vopsitor auto; 
- vopsitor industrial; - vop-
sitor în câmp electrostatic. 
Anngajăm personal în vederea 
calificării, gratuit, în meseria de 
vopsitor în câmp electrostatic. 
CV-urile vor fi trimise la fax: 
0236/411.679. (10/09/cs/47/NC-
218055)

• Casino Royale angajează 
operator jocuri electronice. 
Cv-urile se depun la maga-
zinul Jeans Shop. Relaţii la 
telefon: 0751053901 (10/09/
cs/38/NC-217329)

• Şofer B,C,D,E, card, cu atestate, 
experienţă, solicit angajare. Tel. 
0745613724. (002866/NC-216914)

• Restaurantul Nic-Nic, Faleza 
Inferioară a Dunării, organizează 
nunţi, botezuri, petreceri, mese 
festive. Relaţii tel. 0728028335. 
(002970/NC-217212)

• Crama restaurantului 
Continental organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, valoarea 
unui meniu nu depăşeşte suma 
100 lei /persoană. 0236460270. 
(0083379/NC-213986)

• Tămăduitoarea Irina, cu leacurile şi 
descântecele ei, rezolvă orice proble-
mă, 24 ore. 0744661294. (003056/NC-
218141)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (10/09/mr/01/
NC-213383)
• Vând casă marcat taxi. Tel. 
0723348206. (009015/NC-217706)

• De vânzare maşini de spălat de la 
350 lei, cu garanţie. 0740482562. 
(008917/NC-217396)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(10/09/cs/07/NC-187078)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(10/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (10/09/gc/25/
NC-215281)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
plata pe loc. Tel. 0740496753. (007997/
NC-214192)
• Cumpăr garaj Mazepa II. Tel. 
0723724594. (009160/NC-218118)

Întâniri
Pe fir

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0758330098. (009159/NC-218156)

• Vând schelă metalică nouă cu acce-
sorii. Tel. 0747030820. (008381/NC-
215692)
• Lemne foc, 250 lei /mc, aprox. 1 t. 
0753709580. (0083703/NC-215880)
• Vând avantajos mese, scaune tapi-
ţate restaurant (folosite). 0743073075. 
(002597/NC-215988)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (002772/NC-216611)
• Vând paturi masaj, combine cos-
metice şi mese manichiură. Tel. 
0740902758. (008679/NC-216639)
• Vând pui Shi-Tzu. 0740523233. 
(008794/NC-216980)
• Vând vitrină frigorifică orizontală L=2 
m, râşniţă cafea. 0730121314. (002879/
NC-217118)
• Vând modul container, pretabil birou 
5x2,5 AC, parchet, termopan, aer con-
diţionat. Tel. 0744627786. (0083756/
NC-217126)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0748087697. 
(008842/NC-217155)
• Tratamente Stelian Fulga, dez-
intoxicare plămâni, ficat, rinichi. 
0236480928. (002967/NC-217197)
• Sistem supraveghere, DVR 8 ca-
mere, 4 camere infraroşu interior. 
0755215035. (008883/NC-217309)
• Vând solar (pat) în stare foarte bună. 
Relaţii la tel. 0722202574, după ora 
10,00. (003001/NC-217313)
• Vând garaj Micro 13B. Tel. 0742430372. 
(003010/NC-217335)
• Garaj, str. Oltului, Micro 17, 6500 euro 
neg. Tel. 0740542408. (008935/NC-
217412)
• Vând cartofi. Tel. 0741135719. (008931/
NC-217417)
• Vând 3 aparate sudură 380 V, plasmă 
tăiere metal Lincon, polizoare 220 V, d 
=180, D=125 Marckita, Biax Marckita, 
cuţite de tăiat autogen, furtunuri oxi-
gen şi acetilenă. 0766211251. (003076/
NC-217487)
• Vând, urgent, moară porumb, com. 
Piscu. Tel. 0743529415. (003127/NC-
217721)
• Vând 2 cai negri +hamuri +trăsură, 
variante. 0748177499. (009071/NC-
217898)
• Vând pui Rottweiler, rasa gigant, şi 
barcă pneumatică. Tel. 0743619570. 
(003209/NC-217928)
• Vând bilă patratură şi cherestea, 400 
lei neg. Tel. 0745615109. (003255/NC-
218045)
• Vând acvariu profesional pentru re-
staurante, instituţii publice şi nu nu-
mai, preţ negociabil. Tel. 0747100138. 
(008981/NC-218143)
• SC vinde mobilă, electrocasni-
ce, saltele, second-hand, import 
Germania, bdul G. Coşbuc lân-
gă Liceul CFR. Tel. 0745807371. 
(0083690/NC-216780)

• Restaurantul Nic-Nic vinde din 
stoc scaune terasă din aluminiu. 
Relaţii tel. 0728028335. (002971/
NC-217208)
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pe 26 octombrie

FilmelaTV
26 octombrie

ProgramTV
26 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	    ‑  20 cm	   + 14 cm
Hârşova	        62 cm   + 20 cm
Brăila  	      129 cm   + 11 cm

GALAŢI 	 140 cm	 + 15 cm
Isaccea 	  104 cm	 +   7 cm
Tulcea 	     81 cm	 +   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 octombrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
26 octombrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

26 octombrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Comunicaţi eficient cu 
şefii şi colegii, dar nu reuşiţi 
deloc să vă puneţi de acord 
cu membrii familiei. Atenţie 
şi răbdare.

Vă trimiteţi mesagerii cât 
puteţi de departe, iar veştile 
care vă parvin pur şi simplu 
vă ung la inimă. Puteţi să săr‑
bătoriţi.

Trebuie să vă faceţi mai 
mult timp pentru problemele 
personale, cel puţin aşa sus‑
ţin apropiaţii. Nu e corect?

Vi se întâmplă lucruri bune 
datorită unei anumite per‑
soane. Deja unii vă invidiază 
şi pe drept cuvânt, nu‑i aşa?

Demonstraţiile nu vă ajută 
prea mult sau nu sunteţi dvs. 
dispus/ă acum să o faceţi pe 
învăţăcelul. Sau amândouă.

Vreţi să schimbaţi ceva, 
dar nu ştiţi dacă acesta este 
cel mai potrivit moment să o 
faceţi. Acceptaţi sugestii de la 
prieteni.

Vă grăbiţi să ajungeţi la o 
întâlnire importantă, dar nu 
vreţi să uitaţi adevăratul mo‑
tiv pentru care vreţi să mer‑
geţi în acest loc.

Vi se întâmplă lucruri pe 
care vi le‑aţi dorit, iar asta vă 
transformă într‑un om real‑
mente fericit. Partenerul/a vă 
împărtăşeşte starea.

Vă simţiţi obligat/ă de 
context să faceţi cuiva o fa‑
voare. Dar lucrul respectiv nu 
vă face nicio plăcere.

Sunteţi căutat/ă, dar în 
acest moment aveţi cu totul 
alte preocupări. Nu aveţi timp 
de pierdut. Dimpotrivă.

Vă place să arătaţi unei 
persoane de sex opus că nu 
aveţi nimic de ascuns. Ba din 
contră, sentimentele dvs. 
sunt curate ca lacrima.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

			   Budincă de ciuperci
Ingrediente: 1/2 kg ciuperci, 100 g unt sau ulei, 50 g ceapă, mărar, pătrunjel,  

după gust piper şi sare,  200 ml smântână, 150 g franzelă, o cană lapte, 50 g 
făină, 4‑5 ouă, 100 g caşcaval, brânza telemea.

Ciupercile se spală,  se toacă mărunt şi se călesc împreună cu ceapa. 
Franzela se înmoaie în lapte apoi se stoarce şi se amestecă cu ciupercile, 
smântâna,   caşcavalul, brânza, ouăle, verdeaţa,  un praf de făină. Compoziţia se 
toarnă într‑o tavă de jena, unsă cu unt.  După copt,  se serveşte caldă sau rece, 
cu suc de roşii.

Anunţ: Sunt un tânăr de 28 de ani care 
vrea să se căsătorească. Caut o tânără 
care să‑mi scoată din cap ideea asta.

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira în 
culise” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

‑ Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriei de Artă – 18,00, 
vernisajul expoziţiei „Sfere”, 
Sterică Bădălan (pictură).

‑ Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), 
intrarea liberă.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

‑ Casa de Cultură a 

Sindicatelor ‑ „Don Caesar – In 
memoriam Cezar Ivănescu”.

‑ Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii ‑ 
închise astăzi.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 8,30 – 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp

1624 ‑ Se naşte DOSOFTEI (m. 
1693), cărturar ce a dominat cultura 
românească de la sfârşitul secolului 
al XVII‑lea, mitropolit al Moldovei 
(1671‑1686).

1673  ‑ Se naşte DIMITRIE 
CANTEMIR (m. 1723), prozator, 
istoric, filosof şi umanist, “cel mai 
de seamă cărturar din perioada 
veche a literaturii române”, domn al 
Moldovei.

1685 ‑ Se naşte GIUSEPPE 
DOMENICO SCARLATTI (m. 1757), 
clavecinist şi compozitor italian.

1802 ‑ Puternic cutremur de 
pământ în Ţara Românească, cel 
mai mare consemnat de documente 
până la acea vreme,  produs în 
Vrancea şi  apreciat la o magnitudine 
de 7,7‑7,9 grade. La Bucureşti s‑au 
prăbuşit Turnul Mănăstirii Radu 
Vodă, Hanul Şerban Vodă, o parte 
din Turnul Colţei şi  multe alte 
construcţii. 

1807  ‑  Se naşte BARBU CATARGIU 
(m. 1862), om politic, publicist, fost 
prim‑ministru al României.

1844 ‑ Se naşte NICOLAE 
BELDICEANU (m. 1896), poet.

1850 ‑ Se naşte GRIGORE G. 
TOCILESCU (m. 1909), folclorist, 
arheolog, epigramist, membru 
şi vicepreşedinte (1896‑1898; 
1907‑1909) al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Academiei 
Române (1887, 1892, 1895).

1852 – Se sfinţeşte biserica 
„Sf.Ioan Botezătorul” din Tecuci 
(Piatra de temelie a fost aşezată în 
anul 1850).

1856 ‑ Se naşte DIMITRIE 
ONCIUL (m. 1923), istoric, membru al 
Academiei Române.

1858 [ Încetează din viaţă  
DIMITRIE RALET (n. 1816 cca), scriitor, 
luptător pentru Unire.

[ Americanul Hamilton E. 
Smith a brevetat maşina de spălat 
cu un sistem de circulare a apei 
neîncălzite. 

1860 ‑ Se inaugurează, în 
prezenţa domnitorului  Al. I. Cuza, 
Universitatea din Iaşi, cu patru 
facultăţi: Drept, Filosofie (Litere), 
Ştiinţe şi Teologie. Primul rector: Ion 
Strat, profesor de economie politică.

1884 ‑ Încetează din  viaţă ION 
CODRU‑DRĂGUŞANU (n. 1818), 
prozator, memorialist, filolog.

1888 ‑ Se naşte DEM. 
THEODORESCU (m. 1946), prozator.

1890 – Încetează din viaţă CARLO 
COLLODI (n.1826), scriitor italian.

1895 – Se naşte MAX HETMAN 
MAXY (m.1971), pictor, pedagog.

1901 ‑ Se naşte CONSTANTIN C. 
GIURESCU (m. 1977), istoric, membru 
al Academiei Române, fondator al 
Institutului de Istorie Naţională şi al 
“Revistei istorice române”.

1902  ‑ Se  naşte SILVIA 
DUMITRESCU TIMICĂ (m.1999), 
actriţă

1907 ‑ Se naşte VASILE 
VASILACHE (m. 1944), compozitor, 
actor de revistă.

1913 ‑ Se naşte la Munteni, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN ŞENDREA 
m.1993), general de flotilă, laureat cu 
înalte ordine militare de stat. 

1914 ‑ Se sfinţeşte biserica „Sf.
Dumitru” din Cudalbi, jud. Galaţi 
(Piatra de temelie a fost aşezată în 
anul 1896).

1916 ‑ Se naşte FRANCOIS 
MITTERRAND (m. 1996), om politic, 
fondatorul noului Partid Socialist 
Francez, preşedinte al Republicii 
Franceze (1981‑1995).

1919 ‑ Se naşte MUHAMED REZA 
PAHLAVI (m. 1980), şah [conducător] 
al Iranului (1941 ‑ 1979).

1932 ‑ Se naşte DUMITRU 
RUCĂREANU, actor de teatru şi film. 

1936 ‑ Se naşte, la Galaţi, ELENA 
HASCHKE‑MARINESCU (m.2000), 
artistă decoratoare.

1949 ‑ Se naşte CORINA CHIRIAC, 
interpretă de muzică uşoară. 

1950 – Sfinţirea bisericii „Sf.
Dumitru” din Poşta Berheci, jud. 
Galaţi (Piatra de temelie a fost 
aşezată în anul 1945).

1957 ‑ Încetează din viaţă  NIKOS 
KAZANTZAKIS (n. 1883), scriitor grec, 
laureat cu Premiul Internaţional al 
Păcii pe anul 1956.

1964 ‑ Se naşte ELISABETA LIPĂ, 
multiplă campioană olimpică,  
mondială şi europeană  la canotaj.

1969 – Episcopul Chesarie 
Păunescu al Dunării de Jos 
resfinţeşte biserica „Sf.Gheorghe” 
din Cârlomăneşti, jud. Galaţi.

1973 – Se dezveleşte în Capitală 
bustul lui Dimitrie Cantemir, operă a 
sculptorului Ion Irimescu.

1980 – Se desfăşoară la Galaţi 
(26 octombrie ‑ 2 noiembrie), ediţia 
a 4‑a a „Colocviului despre Arta 
Comediei”.

1991 ‑ Osemintele Eroului 
Necunoscut sunt readuse la Bucureşti 
(de la Mărăşeşti, unde mormântul 
a fost mutat în anul 1958), în Parcul 
Libertăţii, unde se amenajează, pe 
vechiul amplasament. (Mormântul 
Eroului Necunoscut ‑ fusese 
inaugurat în anul 1923, de Ziua 
Eroilor). 

2007 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE DOBRIN (n. 1947), unul 
dintre marii fotbalişti români, 
decorat, post‑mortem, cu Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios”, în 
grad de Cavaler.

[ Încetează din viaţă ARTHUR 
KORNBERG (n. 1918), biochimist 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1959). A descoperit 
structura ADN‑ului.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li‑
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri‑

dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 

sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 26.10.2009

Agent de asigurare;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner ‑ asamblor artico‑
le din textile; contabil; inginer 

construcţii hidrotehnice; inginer 
drumuri şi poduri; instructor 
auto; lucrător comercial; maistru 
construcţii civile, industriale şi 
agricole; muncitor necalificat în 
agricultură; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că;  operator conducte subtera‑
ne; operator utilaje foraj;  patiser; 
şofer de taxi; vânzător; vopsitor 
industrial; zidar restaurator;  zi‑
dar roşar tencuitor; zugrav, vop‑
sitor. 

07.00 	 Telejurnal
7.30 	 Magazin UEFA 
	 Champions League (r)
8.00 	 Trezirea la apel!
10.10	 Don Juan 
	 îndrăgostit (s) (r)
11.15 	 O dată‑n viaţă
13.00 	 Miezul zilei
14.00 	 Telejurnal
14.45 	 Pur şi simplu delicios
14.50 	 Filler Restaurare
15.00 	 Teleshopping
15.30 	 Kronika
17.10	 Furtună la palat (s)
18.20 	 Bancomatul de pe 1
19.00 	 Ştii sport?
19.40 	 Sport plus
20.00 	 Telejurnal
21.10 	 Plus şi minus
22.10	 Anatomia lui Grey (s)
23.00	 30 Rock (s)
23.30 	 Bună ca viaţa!
0.05 	 Telejurnal
0.20 	 Nocturne. 
	 Elena Zottoviceanu, 
	 Dumitru Avakian 
	 ‑ muzicieni
1.20 	 Bancomatul de pe 1 (r)
2.00 	 Echipa verde (r)
2.25 	 Sport (r)
2.45 	 Telejurnal (r)
3.40 	 Don Juan 
	 îndrăgostit (s) (r)
4.40	 Furtună la palat (s) (r)

7.00 	 Ferma (r)
8.10	 Peştera fermecată (r)
9.50 	 Poate nu ştiai
10.10 	 Întâlnire pe 2
11.30 	 Telejurnal
12.00 	 Sat TV (r)
12.30 	 Telejurnal
12.45	 Dovadă 
	 de iubire (s)
13.45 	 Descoperă românii
14.00 	 Teleshopping
14.30 	 eForum
15.00 	 Împreună în Europa
16.00	 Carabinieri (s)
17.00 	 Revolta clasicilor
17.30 	 Oraşele lumii: 
	 Valea Kathmandu
18.00 	 Jurnalul Euronews
18.10	 Miracole (s)
18.40	 Berlin, Berlin (s)
19.20	 Străini 
	 în ţara făgăduinţei (I) 
	 (dramă, coprod., 2001)
21.00 	 Bugetul meu
21.30 	 Lumea 
	 de aproape
22.00 	 Ora de ştiri
23.10 	 Replay
0.30	 Jekyll (s)
1.30	 Ciocolată cu dragoste (r)
3.30 	 Întâlnire pe 2 (r)
4.45 	 Mesager
5.25	 Ora de ştiri
6.15 	 Teleshopping

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Ce se întâmplă, doctore?; 	
	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
10.00	 Şiretlicul 
	 (comedie, SUA, 1999) (r)
12.00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s) (r)
13.00 	 Ştirile Pro TV
13.45 	 Jugaru Shukaru’ (r)
14.15	 Minţi diabolice 
	 (acţiune, SUA, 1997) (r)
16.00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17.00 	 Ştirile Pro TV
17.45 	 Happy Hour, 
	 cu Cătălin Măruţă
19.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Sport; Vremea
20.30	 Premoniţia 
	 (dramă, SUA, 2007). 
	 Cu: Sandra Bullock, 
	 Julian McMahon
22.15	 State de România (s)
23.30 	 Ştirile Pro TV
0.00	 Supernatural 
	 ‑ Aventuri în lumea 
	 întunericului (s)
1.00	 Premoniţia (r)
3.15 	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
3.30 	 Ştirile Pro TV (r)
4.30	 State de România (s) (r)
5.30 	 Happy Hour (r)

7.00 	 Observator
8.00 	 ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani
10.00 	 În gura presei
11.00	 Întâmplări hazlii (s)
12.00	 Viaţa după lege (s)
13.00 Observator, 
	 cu Simona Gherghe
14.00	 Familia Bundy (s)
14.30	 Columbo (poliţist, SUA, 	
	 1975). Cu: Peter Falk, 
	 George Hamilton, 
	 Lesley Ann Warren
16.00 	 Observator
17.00 	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu
19.00 	 Observator, 
	 cu Alessandra Stoicescu 	
	 şi Lucian Mândruţă
20.30	 Aruncaţi din tren, 
	 cu Dan Bordeianu
22.00	 Şi milionarii plâng
23.00	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 Un Show Păcătos,  
	 cu D. Capatos
1.00	 Familia Bundy  (s) (r)
1.30 	 Observator (r)
2.15	 Columbo (r)
3.30	 Viaţa după lege (s) (r)
4.15 	 Acces Direct (r)

7.00 	 Dragoste 
	 în stil indian  (s) (r)
7.30 	 Sport cu Florentina
7.35 	 Levintza prezintă (r)
8.00 	 Flavours, 3 bucătari (r)
8.30 	 Camera de râs
9.00 	 Teleshopping
9.15 	 Fermier. Caut nevastă!
11.30	  Walker, 
	 poliţist texan (s)
13.00 	 Camera de râs
14.00	 Sămânţa de Tamarin 		
	 (dramă, SUA, 1974). 
	 Cu: Julie Andrews, 
	 Omar Sharif
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r)
17.00	 Trăsniţii (s) (r)
18.00 	 Focus
19.30 	 Fete de măritat (s)
20.30 	 Fermier. Caut nevastă!
22.15	 Trăsniţii (s)
23.00 	 Poliţia în acţiune
0.00	 Imperiul familiei 
	 Duque (dramă, SUA, 		
	 2007) (s)
1.00	 Condamnarea la moarte 	
	 (acţiune, SUA, 1995). 
3.00 	 Observator (r)
4.30	 Imperiul 
	 familiei Duque (s) (r)
5.30 	 Condamnarea 
	 la moarte (r)

7.30	 Focul iubirii (s) (r)
8.30	 Dona Barbara (s) (r)
9.45	 Celebritate (s)
11.00	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (s)
12.30	 Betty cea urâtă (s)
14.00	 Betty cea urâtă 
	 din New York (s)
15.15 	 Reţeta de Acasă
15.30	 Paradisul blestemat (s)
16.25	  Vremea de acasă
16.30	 Paradisul blestemat 
	 (romantic, 
	 Mexic, 2007) (s)
17.30 	 Poveştiri adevărate
18.30	 Focul iubirii (s) 
	 (romantic, Mexic, 2008)
19.30	 Dona Barbara (s)
20.30	 Aniela (s)
22.00	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (s)
23.00 	 Poveştiri de noapte
0.00	 Clona (dramă, Brazilia, 	
	 2001). Cu: Murito Benicio, 	
	 G. Antonelli (s)
1.00 	 Poveştiri adevărate (r)
02.00	 Aniela (s) (r)
3.30	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (s) (r)
4.30 	 Poveştiri de noapte (r)
5.30 	 Paradisul 
	 blestemat (s) (r)

8.00	 Bărbaţii în negru
8.30	 Câinele meu Skip (r)
10.30	 Tabăra Lazlo
11.00	 Krypto, câinele erou
11.30 	 Happy Hour (r)
13.00 	 Teo (r)
14.30 	 Lumea ProCinema
15.15 	 Greşeli din lumea filmului
15.30 	 Un medic în familie  (s) (r)
16.30	 Crimele din Midsomer: 	
	 Cei 12 suspecţi (poliţist, 	
	 Anglia, 2006)
18.30 	 Dădaca (s)
19.00	 Între artă şi ştiinţă (s)
20.00	  Supernatural: Aventuri 
	 în lumea întunericului (s)
21.00 	 Veronica (s)
22.00	  Războiul lumilor: A doua 	
	 invazie (SF, SUA, 2008).
23.45	  Plăceri X‑treme (I) 
	 (erotic,  SUA, 2006)
0.45	 South Park
1.15 	 Dovada(s)

12.00 	 Jurnalul cultural (r)
12.50 	 Ordinea cuvintelor
13.00 	 Retro clip 
13.10 	 Silvia Kerim (r)
13.40 	 Lecţia de privit (r)
14.00 	 Work in progress (r)
14.30 	 Linii, forme, culori (s) 
15.00 	 Parol 
15.05 	 Art@.ro (r)
16.00 	 Teleshopping 
16.20 	 Moment Art
16.30 	 Garantat 100% 
17.40 	 Retro clip (r)
17.50 	 Adevărul după Wikipedia
18.50 	 Cu rolele prin Bucureşti
19.00 	 Jurnalul cultural 
19.55 	 Capodopere din Galeria 
	 de Artă Modernă 		
	 Românească
20.00 	 Concertele TVR Cultural
21.00 	 Tichia de mărgăritar 
21.15 	 Cultura fierbinte 
22.00 	 Triumful Cursurilor 
	 de Măiestrie Artistică 		
	 ‑Master Classes 		
	 Mariana Nicolesco 
23.00 	 Jurnalul cultural

7.40	 Eu şi monstrul meu 
	 (fantastic, coprod., 2007)
9.30 	  Vise americane (comedie, 	
	 SUA, 2006)
11.15	  Partenerul ideal 
	 (comedie, SUA, 1997)
12.55 	 Hannah Montana & Miley 	
	 Cyrus: Best of Both Worlds
14.10	 Regăsirea (dramă, SUA, 	
	 2007)
15.50	 Visând la Beverly Hills 	
	 (dramă, SUA, 1999)
17.45	 Bernard şi Doris 
	 (comedie, coprod., 2007)
19.30 	 Pe platourile de filmare
20.00	 Legenda vie (SF, SUA, 	
	 2007)
21.40	 Bine dotat: Borcanul 
	 cu murături
22.10	 Femeile din umbră 
	 (dramă, Franţa, 2008)
0.05	 Informatorii 
	 (dramă, SUA, 2008)

7,00 D.W.; 8,00 O nouă 
dimineaţă; 9,00 Ediţie specială;  
9,30 Oraşul meu; 10,00 În 
căutarea lui Hristos;  10,30 
Pledoarii turistice;  11,00 Prima 
pagină; 11,30 Sport, dietă şi 
o vedetă + Autoforum; 12,30 
Cu băţu‑n baltă; 13,00 Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 O partidă de şah; 15,00 
Prim‑plan; 15,30 Autoforum; 
16,00 Jula şi prietenii; 18,00 D.W.; 

[

De câte feluri sunt imbecilii?-	
De două feluri. Cei care renunţă să facă -	

ceva şi cei care cred că fac. 
[

Ai fost la biserică, nevastă?-	
Da, bărbate!-	
Şi nu te‑au întrebat îngerii de mine?-	

Premoniţia 
(thriller, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Sandra Bullock, 
Julian McMahon
Titlu original: 
Premonition
Viaţa Lindei Hanson 
este perfectă, până în 
ziua în care primeşte 
devastatoarea veste 
că soţul ei, Jim, a 

murit într‑un cumplit accident de maşină. Când Linda se trezeşte 
în dimineaţa următoare, soţul ei pare să fie cât se poate de sănătos 
alături de ea. Premoniţia traumatizantă a femeii declanşează o serie 
de evenimente incontrolabile.

Reţeta 
răzbunării 
(comedie, SUA/

Canada, 1998)
Romantica, ora 

20,00
Cu: Kim 

Huffman, Alex 
Carter, Corbin 

Bernsen
Titlu original: 

Recipe for 
Revenge

Chemată de o bună prietenă să pregătească o masă deosebită, ea 
asistă neputincioasă la uciderea prietenei sale şi a iubitului acesteia, 
de către fostul soţ. Martoră incomodă, Carly este hărţuită. Pentru a 
o apăra, poliţia trimite un detectiv. Mereu înconjurată de vecini, de 
familie sau pregătind mese festive, ea este greu de protejat. Vigilentul 
apărător sfârşeşte prin a se îndrăgosti de frumoasa Carly.

S.G.   

18,30 Prim‑plan; 19,00 Viaţa la 
bloc; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Casa ta; 21,00 Fair play; 22,00 
Prim‑plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 O nouă dimineaţă; 20,30  
Prim‑plan; Afişare program; 
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct
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Director publicitate
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Bucureşti
9*/17*

Litoral
8*/18*

Brăila
8*/18*

Galaţi
9*/17*

Braşov
6*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:36 am
‑ apune: 6:06 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:36 am
‑ apune: 6:06 pm

Vreme
frumoasă

Urmează 
arestările virtuale

Lumea pe web

Elena Parapiru

Poliţia Capitalei are cont on‑line.  Poliţia 
Capitalei vrea să deveniţi prieteni. Şi nu oricum, on‑line. Dacă vă 
treziţi peste câteva zile cu un astfel de mesaj pe facebook, twitter 
sau messenger să ştiţi că nu este o glumă. Poliţiştii şi‑au făcut cont 
pe toate canalele interactive de comunicare, unde postează ima‑
gini de la acţiuni, buletine informative si răspund curiozităţilor ce‑
tăţenilor. Ultimul pas în acest sens a fost făcut chiar sâmbătă când 
canalul Poliţiei Capitalei pe Youtube a devenit funcţional. „Pentru 
că oamenii aşteaptă ca Poliţia să se upgradeze, ca poliţia să vină 
în întâmpinarea nevoilor lor. Practic, eliminăm barierele în comu‑
nicare”. Aşa a explicat purtătorul de cuvânt al Poliţiei Capitalei, 
Cristian Ciocan, crearea canalului pe Youtube. Hi5, twitter, face‑
book, messenger. Poliţiştii au cont pe toate canalele de comunicate 
interactivă de pe internet. Ca să le accesaţi, trebuie doar să intraţi 
pe site‑ul Poliţiei Capitalei. Cei care lucrează la acest proiect sunt 
aceeaşi oamenii de la Departamentul de comunicare.

„... brânză, ouă, şi să luăm nişte muzică 

de pe facebook!”  Facebook, cel mai mare site de sociali‑
zare din lume, va oferi utilizatorilor posibilitatea să asculte sau 
să cumpere muzică de pe site. Aceştia vor putea cumpăra, cu 10 
cenţi, o melodie pe care o pot doar asculta şi cu 90 de cenţi, una 
care poate fi descărcată pe calculatorul personal. Serviciul va fi 
oferit în colaborare cu Lala.com şi va fi disponibil de la sfârşitul 
acestei săptămâni, conform unui oficial Lala. Utilizatorii vor acce‑
sa un link Lala care le va permite să asculte o melodie, gratuit, o 
singură dată, iar cei care vor să o descarce vor plăti un dolar.

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin”
de sâmbătă:

ORIZONTAL: 1) Aristocrat al Romei antice. 2) 
Un fel de a o lua pe arătură – Bulă luat la mijloc! 3) 
Moale… ca o mămăligă – Are grijă de copiii altora. 4) 

Cel mai bun la toate – Se ridică împotriva stăpânirii. 
5) În esenţă… sunt nişte mâncăi – Înţepătoare din 
fire. 6) Aici ne simţim ca în sânul lui Avram – Nu‑i 
timpul pierdut. 7) Indicaţii de la distanţă (sing.) – 
Consemnate la curs! – Salt înapoi! 8) Îşi dă cu păre‑
rea despre viitor. 9) Preziceri… cu va urma. 10) De 
acesta nu te poţi lipi…

VERTICAL: 1) Pus mereu pe farse – Boierul lui 
Sobieski. 2) Marea genune – Îmbrăcată în piele. 3) 
Craiul de la răsărit – Tichia chelului. 4) Ratat…fără 
nicio legătură – Locul moldovenilor în istoria ţării 
noastre. 5) Îmbrăcăminte verde de casă, din fibră 
naturală – Măsură dezavuată în economia de pia‑
ţă. 6) Dau ca racii înapoi – Dus forţat pe altă lume. 
7) Săritoare la capră (pl.) – Bună într‑o evoluţie la 
înălţime. 8) Cală răsturnată! – Băţ dat peste cap! 9) 
Bătrânul din romanţă… ‑ Înviorează o pictură. 10) 
Unele care se fac de râs – Cântec din frunză.

Mihai Gherasim

Ca la circ

A scris 
Cuvinte 
potrivite
Vopsea

Împinsă la 
muncă
Început 

liric!

Maşina din 
Maroc!

Sprintene, 
iuţi

A face la fel

…
Must mai 

târziu

Oameni de 
casă

Picături de 
ochi

…
A străluci

Trăgător în 
forţă

Bătaia 
ceasului

A pleca în 
grup

Peşte de 
apă dulce

Bunul lui 
Dumnezeu

Sfinţit

Păpuşă!
Cu multă 
greutate

Teritoriale
Unice!

…
Aduce 
ploaia

Intrarea în 
capitală!
Cu faţa la 

perete

Oana Horia 
Răsărit

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, uşor insta‑
bilă dimineaţa. Cerul va fi acoperit, iar vântul va su‑
fla slab, din sector estic. Temperatura maximă va 
atinge 17°C, în timp ce minima va fi, noaptea, de 
9°C. Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloa‑
nă de mercur şi umiditatea de 80 la sută.

Vremea va rămâne relativ caldă şi marţi, ur‑
mând ca de miercuri să se răcească accentuat. 
Temperaturile maxime vor coborî până la 10°C spre 
sfârşitul săptămânii, în timp ce minimele vor fi de 
2°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Trage ca un 
măgar

Cuvinte potrivite

Gh. Gurău

Din acest weekend,
Cristi Minculescu ‑ cetăţean de onoare 
al Craiovei

Solistul trupei Iris, Cristi Minculescu, a primit, sâmbătă seara, după 
concertul pe care formaţia l‑a susţinut în Parcul Tineretului din Craiova, 
distincţia de cetăţean de onoare al municipiului, conferită la sfârşitul lu‑
nii septembrie de consilierii locali în cadrul unei şedinţe extraordinare.

NewsIn/M.Z.

Zai!
Cap de 

pod!

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Piţipoancele 
se vor dive

[ Michael Jackson 
a fost manelist? El, săr‑
manul, personal, n‑a fost 
manelist, dar au reuşit să‑l 
facă unii dintre concuren‑
ţii de la „Dansez pentru 
tine”. Intenţia Pro Tv de a 
readuce în prim plan stilul 
Jackson a fost onorabilă, 
lăudabilă, atât cât poate 
fi o emisiune în care dis‑
perarea cazurilor sociale 
se împleteşte cu foamea 
de glorie a unor pretinse 
dive, având ca liant ci‑
nismul unui rating mare. 
Hait, să‑l vezi pe Jean de la 
Craiova dansând ca Maicăl 
şi încheind sincronul cu un 
gest marca „Vă pupă Jean, 
trăi‑v‑ar familia!”! Ori pe 
Monicuţa Columbeanu ui‑
tându‑se prostită şi stând 
ca agăţată pe umeraş, 
pentru că i‑o luaseră dan‑
sul şi muzica înainte! Sau 
pe duduia Mantea oripi‑
lată „Cum să fac eu gestul 
ăsta vulgar?!” la faza cu 
prohabul. Cât despre Tania 
Budi jurai c‑a fost împăiată 
în prealabil, aşa se mişca. 
Juriul a fost de părere că 
şi un scaun azvârlit s‑ar fi 
învârtit mai graţios decât 
Jean de la Craiova valsând. 
Da’ i‑auziţi numai cum 
sună: Jean valsagiu… 

[ Bunelu’ mândru. 
Îmbrăcat cu un sacou lu‑
cios, cocălăresc, Iri se uita 
cu mândrie de bunel la 
Monicuţa care a scăpat de 
duel ca prin urechile acu‑
lui. Mi se strângea inima 
privind chipul deznădăj‑
duit al partenerului ei de 
dans. Oare cât ar însemna 
pentru colombina premiul 
cel mare de 60.000 de euro 
al concursului? Câteva po‑
şete (bune de pus şi pe 
cap) şi nişte perechi de 
pantofi?

[ Muicăă, grele vre‑
muri am mai ajuns! Îi dau 
dreptate lui Mădălin Voicu. 
Supărate, divele îşi luară 
lumea‑n cap – Răduleasca, 
Zâna Surprizelor ‑ şi ră‑
măseserăm cu toate piţi‑
poancele să ne săturăm! 
Să ne intoxice cu indo‑
lenţa lor amestecată cu 
fiţe contrafăcute, botox, 
silicon şi oxidant de păr pe 
toate canalele tv. Aşa ne 
trebuie! 

[ Teo! Umor adevărat 
şi sănătos, bun‑simţ, inte‑
ligenţă într‑un cocktail ce 
nu poate să se numeas‑
că decât Teo Show. Mi‑a 
fost drag s‑o revăd pe 
Teo la TV Galaţi. Rămân 
la părerea fermă că talen‑
tul de „show‑woman” al 
Trandafirului ar merita mai 
mult…

Descurcăreţ
Ieşire din 

istorie!

Tunică!
În plin 
centru!

Ploaie în 
casă

Colţ de 
stâncă

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal:   FRIGINCASA, 
LUNAPLINA, OLANE, RI, P, RAR, 
RICOSA, IT, RID, NAS, D, TOT, S, 
RA, EPOCADEAUR, MACA, AR, 
TE, APADECANAL, IATAC, LATA. 

SUDOKU:
6	 7	 3	 1	 2	 4	 8	 9	 5
1	 8	 2	 9	 3	 5	 6	 4	 7
9	 4	 5	 7	 8	 6	 1	 3	 2
4	 5	 8	 3	 6	 2	 7	 1	 9
7	 3	 1	 5	 4	 9	 2	 6	 8
2	 6	 9	 8	 7	 1	 3	 5	 4
5	 1	 7	 6	 9	 8	 4	 2	 3
8	 2	 6	 4	 5	 3	 9	 7	 1
3	 9	 4	 2	 1	 7	 5	 8	 6
ARITMOGRIF: Soluţia: 

REPREZENTAŢIE.
PIGMENTATE: Orizontal: 

TESATOARE, UMILA, GURA, 
BILANT, DAR, URI, GARA, A, LA, 
HOMERIC, ATARNAT, LI, TEMA, 
RECI, U, ANGELICA, REGIE, ETIC, 
AGITAT, ATE. 

COLŢUL SPORTIVULUI: 
Orizontal: M, P, V, CUM, L, S, 
RATACITE, AIURIT, RETUSA, 
ATASE, U, TAMAN, RAPA, TAP, 
CE, URATA, GR, AB, TIRAN, NL, 
POARTA, NARAV, EGAL, URS, 
VIRA, OSTAS, ATAC, SACAIT, 
TESTATA.   

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 

FOAMEDELUP, INTIMA, APA, TO, 
AURIT, S, IRIS, DRACI, L, IMRE, 
NUP, EI, EUNUC, E, ADN, SUR, 
PL, REAL, NIPLU, SAVANT, IUN, 
ELANLAFUGA. 

SUDOKU:
8	 9	 6	 4	 3	 1	 2	 7	 5
2	 3	 7	 9	 8	 5	 4	 6	 1
1	 4	 5	 2	 6	 7	 8	 9	 3
7	 1	 4	 6	 2	 3	 9	 5	 8
5	 6	 2	 7	 9	 8	 3	 1	 4
3	 8	 9	 5	 1	 4	 6	 2	 7
4	 2	 1	 3	 5	 6	 7	 8	 9
6	 5	 3	 8	 7	 9	 1	 4	 2
9	 7	 8	 1	 4	 2	 5	 3	 6
RECONSTITUIRE: Soluţia: 

Nu trăi cu înţelepciunea altuia, 
dar trăieşte cu mintea ta.

CONFLUENŢE: Orizontal: 
APARARE, MK, LITERATORI, 
DAUNAS, SET, AT, T, AM, JS, 
MASIV, INEC, A, CEAUNE, I, STOR, 
SITE, URA, NACELA, ROBIE, ADES, 
INALTARE, I. 

FUGA VOCALELOR: 
Orizontal: S, R, P, S, PRO, 
R, STRIGATURA, AMAR, 
RAMASAGURI, ORA,  CAVAL, 
CU, CATRAN, MA, OPTIC, TEI, D, 
OBSESII, ACAR, UU,  AIR, SCOLI, 
ACRI, ARTARI, ADRESANT, IATACE, 
ECUATIE.   

Singură!
Zece la 

biologie!

Eul filozofic
Stop în 
centru!

Întreţinut 
de femei

La 26 octombrie 1949 se năş‑
tea, la Bucureşti, Corina, fiica 
compozitorului Mircea Chiriac. A 
studiat vioara şi pianul la Şcoala 
de Muzică Nr. 1 din Bucureşti, iar 
după absolvirea liceului (1967) 
urmează cursurile Institutului de 
Artă Teatrală şi Cinematografică 
„I.L. Caragiale” din Bucureşti. A 
debutat în viaţa artistică la vârsta 
de 16 ani, în cadrul emisiunii de 
televiziune „Debuturi” (1965), in‑
terpretând două compoziţii pro‑
prii şi melodia „Pe valea Prahovei” 
a lui George Grigoriu. A revenit în 
muzica uşoară patru ani mai târ‑
ziu, participând la concursul de 
televiziune „Steaua fără nume” 
(1969 – 1970), iar în 1971 este in‑
clusă în echipa care a reprezentat 
România la Festivalul „Cerbul de 
Aur” (martie 1971), unde, cu me‑
lodiile „Inimă nu fi de piatră” şi „Va 
veni o clipă”, obţine “Cerbul de 
bronz”. În acelaşi an îşi înscrie nu‑
mele în comedia cinematografică 
“Aventuri la Marea Neagră”. Din 
anul 1972 a participat la ediţiile 
Festivalului Naţional de Muzică 
Uşoară de la Mamaia, activitatea 
sa artistică muzicală intensificân‑
du‑se cu înregistrări la TV şi radio, 
concerte. De asemenea, a parti‑

cipat la diferite festivaluri 
organizate în: Cehoslovacia 
(“Decenska Kotva”, 1974), 
Bulgaria (“Orfeul de aur”, 
1975), Polonia (Festivalul 
de la Poznan, 1978) 
ş.a. În 1979 emisiu‑
nea “Eu sunt Corina” 
(în regia lui Tudor 
Vornicu) primeşte 
premiul special al 
Juriului la Festivalul de 
film de televiziune de 
la Montreux (Elveţia). A 
moderat şi realizat emisiuni TV 
şi la radio, precum “Totul e posi‑
bil în joc”, “Clubul Doamnelor”, 
“Daţi vina pe Corina”, “Amfitrion 
Corina”, “Zig‑Zag TV”, “Să v‑amin‑
tiţi Duminica”.

Repertoriul Corinei Chiriac cu‑
prinde un număr foarte mare de 
piese, de genuri şi stiluri muzicale 
diferite, de la romanţă, muzică lă‑
utărească la şansonete, piese de 
dans, muzică uşoară – unele de‑
venind şlagăre. În 2002 lansează 
primul album de autor şi primul 
CD din cariera sa, “Serenadă pen‑
tru Carul Mare” ‑ dedicat ome‑
nirii de mâine, iar în februarie 
2009 lansează albumul “Mărţişor 
Prinţişor” (realizat împreună cu 

Ovidiu Komornyik – ce include 
şlagăre consacrate ale artistei, dar 
şi compoziţii proprii, neprezen‑
tate publicului. Cariera artistei a 
fost recunoscută de‑a lungul tim‑
pului prin multitudinea de premii 
şi distincţii oferite, printre care 
“Medalia de onoare pentru 20 de 
ani de activitate internaţională”, 
Premiul “O viaţă dedicată muzi‑
cii”, Premiul de excelenţă pentru 
sărbătorirea celor 35 de ani de ac‑
tivitate în cadrul premiilor „VIP”. În 
octombrie 2006, Corina Chiriac îşi 
face debutul în literatură, lansând 
primul volum al cărţii “Cântând 
dragostea”.

La mulţi ani!, Corina.
V.G.

(diferite surse)

Aniversări

Corina Chiriac 
‑ 60 de ani
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 42 Luni

Talon  valabil pe perioada 
26 octombrie ‑ 1 noiembrie 2009 

Relaţii telefon: 0236416911

Angajăm 
Difuzori Presă 

cu carte de muncă.

‑NAPOI
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E 
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Flash Poliţia 
de Frontieră

Pe Portului
Sabia mea 
minte nu are

Echipa de intervenţie 
rapidă a Poliţiei 
Comunitare de pe strada 
Portului s‑a sesizat în 
legătură cu faptul că 
gălăţenii Daniel M., de 
22 ani şi Alexandru M., 
de 18 ani, aveau un 
comportament ciudat. În 
zonă a fost găsită o sabie 
de 60 centimetri, ascunsă 
în gardul viu, Alexandru 
M. recunoscând că arma 
îi aparţine şi că o purta 
pentru autoapărare. 
Secţia 1 i‑a făcut tânărului 
dosar penal pentru port 
de armă albă.

Dănuţ Lungu

Creşte iarba 
(legală) printre 

betoane
[ Am trecut la ora de iarnă şi ne‑am dat iarăşi de gol. Suntem 

în plină criză economică, iar nemţii deplâng faptul că s‑a scurtat 
ziua‑lumină de lucru. Presa românească a anunţat în schimb că, 
dând ceasurile cu o oră în urmă, „vom dormi mai mult”! Asta‑i 
diferenţa dintre noi şi ei. Noi cred că zilnic dăm ceasul în urmă 
cu o oră.

[ „Mărimea contează!” Asta spune Traian Băsescu prin cam‑
pania sa de reducere a numărului de parlamentari. Aşa vrea preşe‑
dintele statului să ne aducă la urne pentru a vota referendumul din 
22 noiembrie. Mărimea contează şi atunci când probezi o pereche 
de pantofi, despre mărime vorbim şi atunci când probăm un cos‑
tum de haine. Cică şi mărimea gropii contează… 

[ Tot mai mulţi tineri ajung la spital pentru că fumează aşa‑zi‑
sele ierburi legale care se vând peste tot în România. În campa‑
nia electorală de la parlamentare se lăudau şi nişte gălăţeni care 
s‑au ales cu mandate că vor trage tare să elimine această golănie 
protejată de lege. Evident că n‑a fost stopat flagelul şi, mai nou, 
o librărie de lângă sediul „Vieţii libere” s‑a metamorfozat într‑un 
„spice shop” sau „weed shop”. Şi cine spunea că nu mai creşte 
iarbă printre atâtea betoane?

[ Vorbim despre posibila revigorare a economiei româneşti cu 
un patos desprins din filmele cu happy‑end. Între timp constatăm 
că, în primele şase luni ale anului 2009, în România s‑au înfiinţat 
peste 220 de case de amanet. Ţara însăşi este amanetată, precum 
o pereche de cercei de pe timpul bunicii, pe la Banca Mondială. 
Cei care au intrat în campania pentru prezidenţiale nici nu ştiu 
unde s‑au băgat… 

[ Ca să nu mă acuzaţi că vă stric începutul de săptămână, 
vă servesc şi cea mai recentă declaraţie a politicianului analfa‑
bet Marian Vanghelie. E demnă de toată isprava: „Ne‑am săturat 
să avem un preşedinte care tratează cu lumea interlopă!” Uau! 
Amice, întreaga lumea politică este plină de colaborări cu interlo‑
pii. Ţi se pare că „spice shop”‑urile ar fi deschise de vreun profesor 
universitar sau de redacţia săptămânalului „Dilema Veche”?  

Ascunsă 
în scara 
blocului
Captură 
de capace 
de Logan

Poliţiştii comunitari 
l‑au prins pe strada 
Portului pe Dan V., de 
18 ani, din Galaţi, care 
ascunsese în scara 
blocului „Olt 1” un sac de 
plastic în care erau patru 
capace de roţi Dacia. 
Puştiul a declarat că a 
furat capacele de la un 
Logan GL 23 RTE, vrând 
să le vândă. Proprietarul 
maşinii a fost identificat, 
lui returnându‑i‑se cele 
patru capace.

Elena Parapiru

Zece gălăţeni şi‑au lăsat de izbelişte 
cărţile de identitate, după ce s‑au 
chinuit şi şi‑au depus dosarele 

perfect completate la sediul Evidenţei 
Populaţiei. Mariana Palade, şefa 
Serviciului Public Local Comunitar de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi, face apel la 
titulari sau la cei care îi cunosc să vină şi să 
îşi ridice actele, de care oricum au nevoie 
oriunde s‑ar afla în Uniunea Europeană.

Acte valabile în U.E.

„Şi‑au depus dosarele şi li s‑au făcut 
cărţile de identitate, care sunt în continuare 
valabile. Dacă persoanele respective nu sunt 

acum în ţară, pot trimite o rudă să le ridice 
actul, pe baza unei procuri notariale”, explică 
Mariana Palade, şefa Serviciului Public Local 
Comunitar de Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Unde sunt cei zece titulari?

Astfel, lipsesc de ani de zile Vlad George 
Bogdan, născut în Galaţi, 1981 – Carte de 
identitate eliberată în 2006; Creţu Neculai, 
născut în 1972, din Rediu – C.I. din 2007; 
Şerban Marin, născut în Galaţi, 1965 – C.I. 
din 2008; Cucoş Laurenţiu, născut în Galaţi, 
1969 – C.I. din 2008; Mihai Lidia, născută în 
Galaţi, 1980 – C.I. din 2008; Constantinescu 
Valentin, născut în Galaţi, 1987 – C.I. din 

2008; Alexandru Cătălin Mădălin, născut 
în 1994, din Schela – C.I. din 2008; Pavel 
Georgiana Oana, născută în Galaţi, 1978 
– C. I. din 2007; Susanu Marian, născut în 
1968, din Tudor Vladimirescu – C.I. din 2009; 
Chiriac Ecaterina, născută în Galaţi, 1946 – 
C.I. din 2007.

Şi pentru alegeri

Evidenţa Populaţiei îi aşteaptă pe cei 
zece, cu atât mai mult cu cât se apropie 
data alegerilor prezidenţiale, iar cărţile de 
identitate sunt un detaliu esenţial pentru cei 
care merg la vot.

Elena Parapiru

Absenţi la apel şi cu actele abandonate

 Evidenţa Populaţiei 
vă aşteaptă cu buletinele gata!

Spuneam, deunăzi, că 
România, după ce s‑a 
integrat în structurile 

Uniunii Europene, urmează 
să facă marele pas şi pentru 
includerea în spaţiul Schengen. 
Părea de necrezut aşa ceva în 
urmă cu câţiva ani!

 Frontiera  României de la  
Galaţi, pentru că asta ne doare 
cel mai tare, e şi graniţa de est a  
UE.  Mai aproape de noi, Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi ‑ 
rutier, punctul vamal, obiective 
cărora le corespund dincolo 
de Prut, la Giurgiuleşti, altele 
similare, reprezintă  cu adevărat 
o poartă de intrare în Uniunea 
Europeană. În această zonă de 
trecere a frontierei de stat a 
României, cum‑necum, s‑au făcut 
investiţii mari. Dar, dacă pe partea 
Republicii Moldova e ordine şi 

Frontiera României de la Galaţi

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

prin pieţele Galaţiului.
Dar nu numai de peisaj cu 

bălării ai parte aici, ci şi de alte 
forme de manifestare a mizeriei: 
mucuri şi ambalaje de ţigări 
aruncate peste tot, ambalaje din 

curăţenie, dincoace de Prut, în 
incinta de anvergură europeană, 
aerisită din construcţie, e, de fapt, 
jalea lumii. Spaţiile destinate a 
fi verzi şi a impresiona plăcut 
ochiul celui care şi‑a propus să 
intre în lumea bună a Europei, 
sunt acum o mare de mizerie, de 
neglijenţă, de nepăsare. Desimea 
şi înălţimea buruienilor agresează 
cumplit ochiul oricărui trecător, 
chiar şi pe cel al moldovenilor 
veniţi să facă oleacă de negoţ 

aluminiu pentru bere, PET-uri 
etc. 

Cu ocazia raidului făcut de 
noi zilele trecute în zona de 
care vorbim, un lucrător vamal 
care ne‑a însoţit o vreme ne‑a 
declarat, scuzând mizeria, că 
nu sunt bani, de aceea nu e 
curăţenie. Că n‑ar mai fi angajate 
decât două persoane, soţ şi soţie, 
dar care nu reuşesc să învingă 
marea de buruieni.

Mai aflăm că a existat în 

subordinea structurilor vamale 
gălăţene un serviciu, denumit 
pompos de ecologizare, dar 
că, tot din cauză de lipsă de 
bani, s‑ar fi desfiinţat.  Aflat sub 
patronajul Consiliului Judeţean 
Galaţi – Direcţia de Protecţie 
a Plantelor, serviciul cu pricina 
s‑ar fi desfiinţat şi din cauză că 
ajunsese să se lăţească precum o 
broască; la câţiva lucrători cu sapa 
sau cu coasa crescând o grămadă 
de funcţionari şi directoraşi, 
aşa că, normal, structura s‑o fi 
autosufocat. În fine, asta mai 
puţin contează. Important e că 
mizeria a pus stăpânire peste tot 
aici.

Ba nu, uite, pe partea dreaptă 
cum intri în zona în care se fac 
obişnuitele controale de trafic 
de frontieră, vamale, cineva a 
pus, totuşi, mâna pe coasă şi a 
făcut un pic de lumină, dar e încă 
prea puţin. Am aflat că pe acolo 
au făcut cu rândul cadre din 
structurile gălăţene ale Poliţiei de 
Frontieră.

Mândrie şi ruşine

Ne gândeam, eu şi colegul 
fotoreporter, şi ne întrebam în 
acelaşi timp cum se vor simţi oare 
autorităţile gălăţene atunci când 
primesc vreo delegaţie străină. Ar 
trebui să fie mândri toţi, pentru că 
realmente, ceea ce s‑a construit 

e frumos, dar… „Pur şi simplu 
îmi e ruşine, confirmă temerile 
noastre Didel Bădărău, comisarul 
şef al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. Ne vin colegi 
din structurile de frontieră ale 
UE şi  nu înţeleg ce se întâmplă, 
pentru că, normal, aşa cum am 
văzut cu ochii mei, pe acolo totul 
e oglindă. Totuşi, deşi zona nu e 
în administrarea noastră, vă pot 
spune că astăzi (23  octombrie 
2009) suntem la a treia acţiune 
de ecologizare. Încercăm, atât cât 
putem, să facem ceva.”

În momentul când l‑am 
abordat pe comisarul şef Didel 
Bădărău, prin telespeacker, a 
fost contactat şi Eugen Chebac, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, de la care am înţeles că 
problema va fi analizată.

În ceea ce ne priveşte, vom 
aştepta câteva zile după care 
vom mai face o vizită în zonă să 
vedem dacă s‑a mai mişcat şi 
altceva în afara coaselor câtorva 
poliţişti de frontieră. „Scrieţi că e 
mizerie, fotografiaţi, dar spuneţi 
şi că nu sunt bani, ne îndemna 
unul dintre lucrătorii vamali care 
ne‑au însoţit zilele trecute în 
raidul nostru.”

Am scris, dar, cum aţi constatat, 
se poate şi fără prea mulţi bani, 
voinţă să fie! Şi mai e ceva: se mai 
zice că „omul sfinţeşte locul!…”.  
Vom mai vedea.

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi, inundat de bălării

Cu Europa prin bălării
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